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نگاه
مهدی اقراریان؛ رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورای شهر تهران

ساختار انتخابات در تهران ضد‌مشارکت و ضد‌عدالت است. 
این امکان فراهم نیست که شهروندان تهرانی در مناطق 
۲۲گانه هرکدام نماینده خودشان را انتخاب کنند. آیا این با عدالت برابری دارد که یک 
شهروند در یک نقطه از کشور حق انتخاب یک نفر را دارد ویک شهروند در یک نقطه دیگری 

از کشور حق انتخاب ۳۰نفر را دارد؟
یکی از اتفاقاتی که در این دوره از انتخابات بسیار مورد توجه بود، میزان مشارکت 
شهروندان در انتخابات بود. در یک جنگ شناختی و عملیات روانی پیچیده 2لبه جریانات 
خارجی و امتداد آن در داخل کشور تمام تلاش خود را به‌کار گرفتند تا در یک جنگ 
ترکیبی میزان مشارکت در انتخابات را کاهش دهند اما با وجود تمام این فشارها ما در 
بسیاری از استان‌های کشور شاهد حضور و مشارکت پرشور و قابل‌قبول بودیم. متأسفانه 

مشارکت در حوزه انتخابیه تهران عدد قابل‌قبولی نبود و ما نباید چشم 
خود را بر این واقعیت ببندیم که بخش زیادی از شهروندان تهرانی به 

دلایل مختلف در انتخابات شرکت نکردند. پیامد عدم‌مشارکت شهروندان تهرانی این بود 
که باعث کاهش میانگین مشارکت درمجموع عدد کشوری شد.

نگاهی به‌علت‌های ساختاری 
مشارکت پایین در تهران

یادداشت
مهدی شبان‌؛ محقق و پژوهشگر

تازه جنگ احد با تمام سختی‌ها و کارشکنی‌های منافقین و 
فرار عده‌ای از میدان جنگ تمام‌شده بود که خبر رسید لشکر 
بزرگي از دشمن پس از پیروزی در احد، تصمیم به حمله 
مجدد و یکسره کردن کار مسلمانان گرفته تا آنها را بترساند. 
پیامبر فردای پس از بازگشت، درحالی‌که مجروحان مشغول مداوا بودند دستور داد که 
دشمن را تعقیب کنید و تنها کسانی که دیروز در جنگ حضور داشتند همراه ما بیایند که 
اکثرا مجروح و زخمی بودند. دشمن می‌خواست با تبلیغات و مکر، در دل مومنان بیم ایجاد 
 کند اما آنها به جای ترس بر ایمانشان افزوده شد و گفتند تنها خدا ما را کفایت می‌کند؛ 

»قَدْ جَمَعُوا لکَمْ فَاخْشَوْهُمْ فَزادَهُمْ إیماناً وَ قالوُا حَسْبُنَا‌الله وَ نعِْمَ الوَْکیلُ«
اینها با وجود اینکه در احد مجروح شده بودند اما عزم و اراده‌شان برای مقابله با دشمن 

سست نشده بود. وقتی دشمن دید این افراد با تمام وجود وارد جهاد 
شده‌اند از حمله مجدد ترسید و برگشت و جنگ »حمراء‌الاسد« 

به نفع مسلمانان تمام شد؛ آن هم با جمعیت زخمی اما مقاوم و با اراده و ایمان.
افرادی که در انتخابات جمعه شرکت کردند، از همه طرف مورد حمله بودند. 

جهاد مردم در انتخابات

ادامه 
در صفحه2

ادامه 
در صفحه2

رهبر معظم انقلاب: 
حضور در انتخابات جهاد بود

دشمنان یک‌سال تلاش کردند 
مردم را از انتخابات منصرف کنند

ملاقلی‌پور باعث شد‌ 
کارگردان شوم

 گفت‌وگو با » هادی حجازی‌فر« 
 درباره همکاری با زنده‌یاد 

رسول‌ملاقلی‌پور

فرشته‌ای در سیل آمد
 روایت‌ خبرنگار همشهری از تولد متفاوت یک نوزاد

در روستای نوبندیان دشتیاری

گزارش هشتمین روز بعد از سیلاب  سیستان و بلوچستان

 شورای شهر، مجوز سرمایه‌گذاری خارجی
در ناوگان حمل‌و‌نقل عمومی تهران را صادر کرد

برقی‌سازی پایتخت سرعت گرفت

فرصت طلایی تهران

با اسکن این کیو آر کد گزارش میدانی جالب و متفاوت خبرنگار همشهری 
از سیل سیستان و بلوچستان را ببینید.

صفحه‌های 5 و 17

 با اسکن این کیو آر کد ببینید سوغاتی برقی چینی‌ها برای تهران 
چیست؟

صفحه15

صفحه7

چرا رهبرانقلاب
 
انتخابات را جهاد 

نامیدند؟ 

ن مبارزه 
جهاد هما

 
در زبان فارسی است و  

سه عنصر دارد: 

صفحه‌های 2 و 6

 ایجاد امنیت
 موجب پیشرفت

 ایجاد وحدت ملی
 ایجاد تحول‌

 ایجاد نشاط اجتماعی
 ظهور مردم‌سالاری

1 
 موجب تحقق 
اهداف عالی 

جامعه اسلامی 
است

2 
  موجب تلاش 
و استقامت 

می‌شود 

جهاد 
مردم

یکم: به‌رغم جنگ ترکیبی 
دشمن پای صندوق آمدند 

دوم: زنجیره تواصی به حق 
درست کردند و دیگران را 
دعوت به مشارکت کردند

 درگیری نزدیک به  یک‌میلیون‌نفر 
 برای اجرای انتخابات و تأمین سلامت 

و امنیت انتخابات بدون هرگونه اختلالی

جهاد 
مسئولان 

اجرایی

تلاش نزدیک به یک ساله دشمن علیه انتخابات در ایران با  این محورها: 
 ناکارآمدی نظام با مطرح کردن سوژه های تکراری تورم و گرانی 

که بسیاری از آنها ریشه در تحریم‌های ظالمانه علیه ملت ایران دارد
 برجسته کردن مشکلات کشور )سیاه نمایی( 

 بی تاثیر بودن انتخابات در سرنوشت مردم 
 بی اهمیت جلوه دادن مجلس در نگاه مردم

 زنده کردن یاد اغتشاشات 1401 و گره‌زدن آن با تحریم انتخابات 
 تلاش برای رقم زدن مشارکت کمتر از  20 درصد

 تحقیر رأی دهندگان و مسخره کردن آنها با الفاظ رکیک

3
  در مقابل 

طراحی دشمن 
است 



2

ضرورت استمرار امدادرسانی‌ها
سیلی که در ناحیه‌ جنوبی استان سیستان و بلوچستان 
اتفاق افتاد، خسارت‌های زیادی به مردم وارد کرده‌است.

 امدادهایی که درحال انجام است، حتما بایستی ادامه 
پیدا کند.

هرکس توانایی دارد سیل‌زدگان را یاری دهد
گروه‌های امدادی، چه از مسئولان دولتی و چه غیرآنها، 
مشغول کار هستند که باید ادامه پیدا کند. کسانی 
هم که توانایی ورود به امداد و کمک را دارند، برای 

کمک‌رسانی وارد شوند.

همواره به یاد مردم فلسطین هستیم
برای اعلام همبستگی و همدلی با مردم مظلوم و البته بسیار مقاوم فلسطین، 
یکی از درخت‌هایی که امروز)دیروز( کاشته شد، درخت زیتون بود. این 
اقدام نمادین درواقع برای ابراز سلام به آنها بود و اینکه بگوییم همواره حتی 

در کاشت درخت نیز به یاد مردم فلسطین هستیم.

یک سرمایه‌گذاری پرسود
کاشت درخت یک سرمایه‌گذاری باصرفه و پرسود است. درخت دارای 
ثمرات زیادی همچون افزایش اکسیژن هوا و مقابله با آلاینده‌هاست، 
بنابراین یک سرمایه‌گذاری پرسود است؛ به‌خصوص در شرایط زندگی 

ماشینی امروز که متأسفانه آلاینده‌ها افزایش پیدا کرده‌اند.
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25 میلیون مجاهد
دشمنان یک‌سال تلاش کردند مردم را از انتخابات منصرف کنند

رهبر معظم انقلاب: حضور در انتخابات جهاد بود

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

تیتر خبر

خبرسازان

قوه قضاییه

دولت

یادداشت

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیزدهمین و آخرین اجلاسیه رسمی مجلس خبرگان 
رهبری در دوره پنجم در محل ساختمان قدیم مجلس 

شورای اسلامی برگزار شد.

  در دیدار محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهور با وزیر 
انرژی ازبکستان بر حل مسائل بانکی و ترانزیتی میان 2 کشور 
و نیز افزایش مبادلات اقتصادی به ۲میلیارد دلار تأکید شد.

  امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده‌کل ارتش به 
فرماندهان نیروهای چهارگانه ارتش دستور داد امدادرسانی 

در مناطق سیل‌زده را تقویت کنند و استمرار دهند.

  مهدی شمس‌آبادی، دادستان مرکز استان 
سیستان‌وبلوچستان گفت: با تخلف‌های احتمالی 

صورت‌گرفته در مناطق سیل‌زده برخورد قضایی می‌شود.

  هشتمین نشست مشورتی سیاسی میان ایران و ویتنام به 
ریاست علی باقری، معاون سیاسی وزیر امور خارجه با نگوین 
مین هانگ، معاون سیاسی وزارت امور خارجه ویتنام در 

تهران برگزار شد.

  براساس اعلام مسئولان نیروی‌دریایی ارتش طی روزهای 
آینده الحاق تجهیزات رزمی‌-‌دفاعی به این نیرو انجام 

خواهد شد.

  پنجمین رویداد ملی تولید محتوای دیجیتال بسیج با 
حضور سردار غلامرضا سلیمانی، فرمانده بسیج آغاز شد.

  کایهان ترکمن‌اوغلو، رئیس گروه دوستی پارلمانی ترکیه 
و ایران از افتتاح ۲پایانه جدید مرزی بین 2کشور خبرداد.

خنثی‌شدن 200حمله سایبری در آستانه انتخابات
تامین امنیت همه‌جانبه یکی از مهم‌ترین جلوه‌های انتخابات 11اسفندماه بود. غلامرضا جلالی، رئیس سازمان 
پدافند غیرعامل کشور دراین‌باره اعلام کرد که طی یک‌ماه منتهی به انتخابات، شاهد نزدیک به ۲۰۰حمله از انواع 

حملات در حوزه سایبری، از کوچک و بزرگ بودیم که کنترل و بی‌اثر شد./ایرنا

اولویت‌های محوری نهاجا
نیروی‌هوایی ارتش طی سال‌های اخیر به پیشرفت‌های قابل‌توجهی در عرصه‌های مختلف دست یافته‌است. امیر حمید 
واحدی، فرمانده این نیرو با تأکید بر این موضوع، اعلام کرد: استفاده‌ مناسب از ظرفیت‌های داخلی و خارجی، شرکت‌های 

دانش‌بنیان و دانشمندان در سطح یگان‌ها از اولویت‌های این نیرو به‌شمار می‌رود./ پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

نگاهی به‌علت‌های ساختاری 
مشارکت پایین در تهران 

تهران و البرز 2 استانی بودند که میزان 
مشارکت آنها باعث کاهش سرجمع 
میزان مشارکت شد. اگر نمایندگان مجلس دوازدهم که 
امروز منتخبین مردم هستند، به آن توجه نکنند، شاید پیام 
عدم‌مشارکت بخشی از شهروندان را متوجه نشده باشند. 
بنده به‌عنوان یک معلم در عرصه سیاست، عدم‌مشارکت را 
صرفا مرتبط با مسائل سیاسی نمی‌دانم. بنده این روزها مدام 
با دانشجویان صحبت کردم که چرا بخشی از شهروندان در 
انتخابات شرکت نکردند. ما وظیفه داریم به‌عنوان نمایندگان 
مردم تهران صدای آن بخشی از شهروندان باشیم که یا در 
انتخابات مشارکت نکردند و یا تعداد بالایی از آنها نتوانستند 
از بین حدود 3هزارو500نامزد کسی را انتخاب کنند.بخشی از 
عدم‌مشارکت شهروندان در حوزه‌های انتخابیه بزرگ به ساختار 

ضد‌مشارکت انتخابات در حوزه‌های بزرگ برمی‌گردد.
از منتقدین دعوت می‌کنم که انتقادات خود را در این خصوص 
مطرح کنند و این آمادگی را دارم که با آنها به گفت‌وگو بنشینم.

ساختار انتخابات در حوزه انتخابیه تهران و دیگر حوزه‌های 
بزرگ ساختار ضد‌عدالت است؛ در اکثریت حوزه‌ها شهروندان 
و مردم معمولا بین یک تا 2نفر را انتخاب می‌کنند اما در تهران، 
ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس باید ۳۰نفر انتخاب شوند و 
این براساس تقسیم بندی جمعیت است. آیا این با عدالت برابری 
دارد که یک نفر در شهری دیگر باید یک نفر را انتخاب کند و 
یک نفر در تهران باید ۳۰نفر را انتخاب کند. ممکن است ساختار 
انتخاباتی ما غلط باشد. در ملاقات‌های مردمی وقتی با شهروندان 
صحبت می‌کنیم، نماینده‌ها را نمی‌شناسند و نماینده‌ها دفتری 
در مناطق ندارند تا مردم به آنها مراجعه کنند؛ این در حالی است 
که در شهرهای دیگر چنین وضعیتی وجود ندارد. مردم احساس 

می‌کنند که حق انتخاب یک فرد را ندارند. 
این برای شورای شهر نیز صادق است. چرا نباید شهروندان 
تهرانی در هر منطقه نماینده خود را انتخاب کنند؟ ما ۲۱عضو 
شورا داریم و چه مشکلی ایجاد می‌شود که مردم در سطح 
مناطق ۲۲گانه نمایندگان خود را داشته باشند؟ آیا در مدت 
یک هفته تبلیغات، امکان معرفی ۳۰نفر کاندیدای مجلس 
وجود دارد و یا مردم باید به لیست‌های انتخاباتی اعتماد کنند؟ 
این کلام را جدی بگیرید که ساختار انتخابات در تهران ساختار 
ضد‌مشارکت است. امیدواریم این دغدغه ما که دغدغه بخشی 
از شهروندانی است که در انتخابات شرکت نکردند و دلیل آنها 
برای عدم‌مشارکت سیاسی نبود بلکه عدم‌شناخت بود، برطرف 
شود. از شهروندانی که با وجود رفتار برخی سیاسیون و وجود 
بعضی مشکلات، آراي خود را به صندوق‌ها انداختند، قدردانیم و 
امیدواریم دغدغه‌های مقام معظم رهبری در انتخابات‌های آینده 

بیش از پیش مورد توجه قرار بگیرد.

رهبرمعظم انقلاب صبح سه‌شنبه پس 

از کاشت ۳ اصله درخت که همزمان با 
روز درخت‌کاری انجام شد، از حضور 
ملت ایران در پای صندوق‌های رأی 
در ۱۱ اسفندماه تشکر کردند و گفتند: 
حضور ملت ایران در انتخابات انجام 

وظیفه اجتماعی و تمدنی و یک جهاد 
بود.حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، علاوه بر 
کاشت نهال زیتون، یک اصله نهال »سرو 
لاوسون« و یک اصله نهال »انَجیلی« را 
که در داخل تولید شده‌اند، غرس کردند. 

درخت َ»انجیلی«، یک درخت بومی 
جنگل‌های مازندران است که علاوه بر 
استفاده از چوب سخت آن در مصارف 
مختلف، ریشه و برگ‌های آن نیز استفاده 

دارویی دارند.

جهاد ملت ایران 
لازم می‌دانم اشاره کنم به موضوع مهم انتخابات 
و از ملت ایران تشکر کنم به‌دلیل حضورشان در 
پای صندوق‌های رأی. هم یک وظیفه‌ اجتماعی 
و تمدنی را ملت ایران با این حضور انجام دادند، 

هم یک جهاد.

چرا جهاد؟
می‌گوییم جهاد؛ چرا؟ چون در مقابل تبلیغات دشمنان بود. تقریبا حدود یک سال، دشمنان 
ملت ایران، دشمنان ایران اسلامی، دشمنان جمهوری اسلامی از اطراف دنیا تلاش کردند که 
مردم را از حضور در انتخابات منصرف کنند و انتخابات را از رونق بیندازند. مردم با حضور خود 
درپای صندوق‌ها، در مواجهه‌ با این حرکت دشمنان، یک حرکت بزرگ و حماسه‌آمیزی انجام 

دادند، بنابراین، این یک جهاد بود.

قدردانی از دست‌اندرکاران
از دست‌اندرکاران انتخابات؛ از 
مسئولان برگزاری، تبلیغات، 
امنیت و همه‌ کسانی که به‌نحوی 
به برگزاری انتخابات کمک کردند 

هم قدردانی می‌کنیم.

چرا درخت زیتون؟
یکی از ‌3نهالی که به‌مناسبت روز درخت‌کاری 
ازسوی رهبرمعظم انقلاب کاشته شد، نهال 
درخت زیتون بود. این درخت مظهر مبارزه، 
امید و تداوم مقاومت ملت فلسطین محسوب 
می‌شود. درخت زیتون نمادی از مقاومت، 
تاریخچه مالکیت زمین و روحیه پایدار مردم 
فلسطین است. این درخت حتی در برابر 
خشکی و شرایط خاک نامناسب نیز توانایی 
بقا و رشد دارد و نمادی از اراده بی‌نهایت 
فلسطینی‌هاست و با هویت فرهنگی و تاریخی 

این ملت نیز گره خورده است.

دشمن با پروپاگاندا و سیاه‌نمایی تقلا کرد تا 
حماسه انتخابات رقم نخورد، اما مردم جهاد 

در پای صندوق‌های رأی را رقم زدند.
رهبرمعظم  انقلاب اسلامی در تمجید مردم 
به جهت شرکت در انتخابات مجلس، آن را 

جهاد نامیدند.
همانطور که می‌دانیم جهاد 3 شاخص اصلی 
دارد؛ سختکوشی، بدون چشمداشت بودن 

و دشمن‌ستیزی.
در این مطلب با نگاهی به دشمنی‌های 

ضدانقلاب در باب انتخابات، موارد آن را 
مستند به پست‌های مجازی‌شان می‌بینید 
و با دیدن این موارد به حماسه و جهادی 
که مردم ایران در مقابله با به انزواکشاندن 
و تحریم انتخابات از خود نشان دادند، پی 

می‌بریم.
از جمله این دشمنی‌ها می‌توان موارد زیر  را 

نام برد که در تصاویر نیز مشخص‌اند:
   پیوند اغتشاشات با انتخابات، خونخواهی 

کاذب و بازی با احساسات جامعه

  نامشروع نشان ‌دادن انتخابات
و نمایشی بودن و بی‌صداقتی عوامل انتخابات
  هجمه به شخصیت رأی‌دهندگان اعم از 
جانی ‌بودن، خائن ‌بودن، تحقیر، تمسخر و...

  سیاه‌نمایی و تحقیر کشور
  ناکارآمد و فاسد خواندن نظام

  دروغ
  دعوت به براندازی و...

  مشخص بودن نتیجه از قبل
  هجمه به رأی‌دهندگان

چند قاب از دشمنی با انتخابات

 دعوت به براندازی/   پیوند اغتشاشات 
با انتخابات/    نمایشی خواندن انتخابات

 نمایشی بودن انتخابات / بی صداقتی دست اندرکاران انتخابات دروغ بستن به مسئولان /   جنایت خواندن رأی دادن

 ناکارآمدی نظام/   فساد

 نامشروع نشان دادن انتخابات     مشخص بودن نتیجه از قبل

 خونخواهی کاذب /  بازی با احساسات 
جامعه/   زنده کردن اغتشاشات سال 

گذشته و گره زدن آن با انتخابات

 هجمه به رای‌دهندگان /   خائن 
خواندن رأی دهندگان

 هدف قرار دادن رأی اولی‌ها /   پیوند 
زدن اغتشاشات با انتخابات

 سیاه نمایی /   دروغ /   پیوند 
اغتشاشات به انتخابات

روز درخت‌کاری در نهاد 
ریاست‌جمهوری

رئیس‌جمهور صبح سه‌شنبه در مراسم روز درخت‌کاری 
ضمن کاشت یک اصله نهال در محوطه دفتر 
ریاست‌جمهوری، این روز را نماد اهمیت درخت‌کاری، 
صیانت از درختان، ایجاد و حفظ فضای سبز توسط مسئولان، 
دولتمردان و مردم دانست و گفت: روز درخت‌کاری بهانه‌ای 
است تا ضرورت توجه به درخت‌کاری و حفاظت از درختان 
و فضای سبز در راستای ایجاد فضا، هوا و محیط‌زیست 
سالم و در نتیجه فضای پرنشاط و مفرح زندگی برای 
مردم یادآوری شود. سیدابراهیم رئیسی با اشاره به اینکه 
رهبرمعظم‌انقلاب سال‌هاست شخصا سنت حسنه کاشت 
نهال در روز درخت‌کاری و اهمیت و ارزش آن را در عمل به 
همه یادآوری کرده‌اند و آموخته‌اند، افزود: اهمیت توجه به 
محیط‌زیست و فضای سبز در آموزه‌های اسلام نیز به شکل 

ویژه مورد توجه قرار دارد.
وی توجه به حفاظت از محیط‌زیست را از الزام‌های 
توسعه‌یافتگی دانست و ادامه داد: همانگونه که در قانون 
اساسی توسعه‌یافتگی فرع بر حفاظت از محیط‌زیست قرار 

داده شده، به‌هیچ‌وجه نباید اجازه 
دهیم ساخت هیچ کارخانه 

و کارگاهی موجب ایجاد 
آلایندگی و آسیب به 
محیط‌زیست و البته 

ایجاد خطر و ضرر برای 
مردم شود.

حمایت قضایی از گسترش
 فضای سبز

رئیس قوه قضاییه به مناسبت روز درخت‌کاری، صبح سه‌شنبه 
در جریان حضور در مراسم بهره‌برداری از پروژه ۲هزار هکتار 
جنگل‌کاری در قالب طرح کمربند سبز پیرامون شهر تهران، یک 
اصله نهال میوه غرس کرد. غلامحسین محسنی‌اژه‌ای با تأکید بر 
حمایت قضایی از طرح‌های ناظر بر حفظ و بهبود محیط‌زیست 
و گسترش فضای سبز شهری، گفت: هرگونه موانع قضایی و 
حقوقی در مسیر گسترش فضای سبز شهری را به دستگاه قضایی 
اطلاع دهید تا در چارچوب قانون و در راستای ارتقای حقوق 
عامه، درخصوص آنها تدبیر و راهکارهای مناسب اتخاذ شود. 
محسنی‌اژه‌ای همچنین تصریح‌کرد: از منظر اسلام، درخت‌کاری 
و غرس نهال، در زمره بهترین کارهاست و این امر در آموزه‌های 
دینی در ردیف اموری نظیر ساختن مسجد و تعلیم انسان‌هاست 

و به همان میزان از ارزش و ثواب 
برخوردار است. مضاف برآن، 

درخت‌کاری ازجمله اموری 
است که باقیات الصالحات 
محسوب می‌شود و اثر آن 
بعد از فوت فرد نیز باقی 
می‌ماند و خیراتش در کارنامه 

اعمال فرد پس از مرگش نیز 
ثبت و درج می‌شود.

نگاه

مردم با صندوق رأی قهر نیستند
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
نشست علنی روز سه‌شنبه بهارستان با 
تأکید بر اینکه مردم با صندوق رأی قهر 
نیستند، اما انتظار کارآمدی بیشتر دارند، 
گفت: نمایندگان منتخب تنها وکیل 

طرفداران خود و کسانی که در انتخابات شرکت کرده‌اند 
نیستند، بلکه وکیل همه مردم ایران هستند./ خانه ‌ملت

حضور ارتش در آب‌های آزاد
امیر شهرام ایرانی، فرمانده نیروی‌دریایی 
ارتش از حضور ۴ناوگروه این نیرو در 
آب‌های آزاد خبر داد. وی افزود: یک 
ناوگروه در تنگه باب‌المندب و دریای 
سرخ، یک ناوگروه در شرق اقیانوس 

هند و یک ناوگروه دیگر در محدوده دریای عمان حضور 
دارند و ناوگروه دیگری هم در رزمایش هند شرکت کرده 

است./ ایسنا

ادامه از 
صفحه اول

ادامه از 
صفحه اول

جهاد مردم در انتخابات
برخی فشارهای اقتصادی که عمدتا از 
دولت قبل به ارث رسیده و البته جنگ 
رسانه‌ای و کم‌کاری خواص همه دست به‌دست هم داده بود 
که مشارکت را به‌شدت کم کند. گفتند هر کس رأی دهد 
خائن است؛ انتخابات نامشروع است؛ نمایشی است؛ نظام 
ناکارآمد است؛ مشکلات کشور را برجسته کردند بدون اینکه به 
پیشرفت‌ها اشاره کنند؛ دست به تحقیر و تمسخر مردم زدند و... 
خلاصه از هر حربه‌ای بهره جستند که به قول خودشان مشارکت 

به 20درصد برسد.
اما در این بین یک امت با وجود همه مشکلات و کاستی‌ها، 
با ایمان و عزم، مجاهدانه به میدان آمد. اینها جهادگران خط 
مقدمند که نخواستند امنیت و قدرت ایران را فدای کم‌کاری 
برخی مسئولان و فشار دشمن کنند. بله؛ این حملات تلفاتی 
هم داشته است اما استقامت‌ اين مجاهدان که از سال 98 تا 
1402 متزلزل نشد، دیگران را نیز همراه کرد؛ همین استقامت 
در مجموع اراده دشمن را شکست داد تا به هدف خود نرسد. 
در این بین اما مسئولیت مسئولان در مقابل این مردم مجاهد 

بیشتر خواهد شد.
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دستگیری ۷جاسوس موساد در ترکیه

7 جاسوسِ سازمان جاسوسی اسرائیل)موساد( در ترکیه بازداشت شدند. سازمان اطلاعات ترکیه این مظنونان را 
به اتهام جمع‌آوری اطلاعات و فروش آنها به رژیم صهیونیستی دستگیر کرده است. ترکیه‌ ماه گذشته نیز 7متهم 

به فروش اطلاعات به موساد را بازداشت کرده بود. / آناتولی

بدترین‌ها برای مردم غزه هنوز در راه است
کمیسر سازمان آنروا هشدار داده به‌رغم تمام جنایاتی که ساکنان غزه تجربه کرده‌اند بدترین‌ها هنوز در راه است. 
فیلیپ لازارینی گفته توصیف درد و رنج ساکنان غزه محال است؛ ازجمله اینکه پزشکان بدون بیهوشی دست و 

پای کودکان زخمی را قطع می‌کنند. / روسیا الیوم

هشتگ

آنجلو جولیانو
تحلیلگر سیاسی و اقتصادی 

روزی جنایت امروز غزه جای هولوکاست را خواهد 
گرفت و غزه جایگزین تور آشویتس خواهد شد. در 
آن زمان جهانیان صهیونیست‌ها و رهبران غربی را 

به‌خاطر جنایات شرم‌آور امروز سرزنش خواهند کرد.

تیم اندرسون
تحلیلگر و استاد دانشگاه استرالیا 

گوستاوو پترو، رئیس‌جمهور کلمبیا در اجلاس کشورهای 
آمریکای لاتین گفته نسل‌کشی وقیحانه در غزه که 
آشکارا توسط آمریکا و همکاران اروپایی آن حمایت 

می‌شود، هشدار و تهدیدی برای جهان است. به‌گفته 
پترو، پیام غرب این است که یا از ما اطاعت کنید یا شما 

هم به همین سرنوشت دچار می‎شوید.

نور نعیم
 پزشک فلسطینی 

ارتش اسرائیل در حملات خود برای تعیین اهدافش 
ازجمله مدارس، دفاتر سازمان‌های امدادی، 

عبادتگاه‌ها و زیرساخت‌های پزشکی از یک سیستم 
مجهز به هوش مصنوعی استفاده می‌کند.

دریچه

اختلاف صهیونیست‌ها بر سر جنگ  با حزب‌الله 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل در برابر فشار داخلی 
برای انجام »حمله قاطع علیه حزب‌الله لبنان« مقاومت می‌کند. 
نتانیاهو با توجه به تهدید احتمالی حزب‌الله علیه شمال اسرائیل، 
مخالف بمباران جنوب لبنان است و در برابر درخواست‌های 
مقامات نظامی و ارتش اسرائیل برای اقدام گسترده در مرز لبنان 
مخالفت می‌کند. این موضوع به محل اختلاف در کابینه جنگی 
نتانیاهو تبدیل شده است؛ زیرا یوآو گالانت، وزیر جنگ اسرائیل 
خواستار اقدام نظامی گسترده علیه حزب‌الله است، اما نتانیاهو 
از اقداماتی که می‌تواند منجر به شیوع گسترده‌تر درگیری‌ها در 

مرز لبنان شود، خودداری می‌کند.

روزنامه نیویورک تایمز  ]آمریکا[

عدد خبر

جهان‌نما

عامل شهادت کودکان غزه؛ گرسنگی
2کودک فلسطینی بر اثر گرسنگی 
و کمبود آب، جان خود را از دست 
دادند. سازمان بهداشت جهانی اعلام 
کرده شمال غزه دچار کمبود بحرانی 
غذا‌ست و سوءتغذیه مرگبار جان 

کودکان فلسطینی را تهدید می‌کند. مقام‌های تشکیلات 
بهداشتی غزه اعلام کرده‌اند که تنها در بیمارستان کمال 

عدوان حداقل ۱۵کودک بر اثر گرسنگی جان باخته‌اند.

رسیدن به نان پس از چند‌ماه 
شبکه خبری قدس ویدئویی را در 
صفحه کاربری خود در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر کرده که در آن دیده 
می‌شود گروهی از فلسطینیان که 
به‌تازگی از شمال غزه به جنوب آن 

رسیده‌اند، به‌شدت گرسنه هستند و برای نخستین‌بار پس از 
چند‌ ماه نان می‌خورند. وزارت بهداشت غزه اعلام کرد که بر اثر 
حمله‌های رژیم صهیونیستی به غزه تاکنون ۳۰هزار و ۶۳۱نفر 

شهید و ۷۲هزار و ۴۳نفر زخمی شده‌اند.

زندگی و جنگ ادامه دارد 
 با گذشت 152روز از حملات وحشیانه 
رژیم صهیونیستی به نوار غزه و 
ویرانی‌های بی‌سابقه در این منطقه، 
زندگی هنوز جریان دارد. یکی از کاربران 
شبکه‌های اجتماعی با انتشار ویدئویی 

نوشته، جنگ و زندگی در کنار هم است. فلسطینی‌ها با استفاده 
از وقفه‌های میان بمباران، خود را برای شنا به سواحل می‌رسانند.

جهان مقاومت

یک کشتی سوئیسی در خلیج عدن 
با موشک هدف قرار گرفت

فرماندهی مرکزی آمریکا در منطقه )سنتکام( از شلیک 
2 موشک بالستیک از سوی یمن به یک کشتی باری در 
خلیج عدن خبر داد. سنتکام اعلام کرده یمن به یک کشتی 
باری موسوم به »اسکای ۲« متعلق به شرکت سوئیسی 
»ام‌اس‌سی« در خلیج عدن، 2 موشک بالستیک شلیک و 
به آن خسارت وارد کرده است. براساس ادعای سنتکام، 
گزارش‌های اولیه هیچ تلفاتی را نشان نمی‌دهد و این کشتی 
که با پرچم لیبریا در خلیج عدن در حرکت بوده است، بدون 

درخواست کمک به مسیرش ادامه می‌دهد./ رویترز

افزایش ۶۷ تا ۲۰۰ درصدی 
هزینه‌های تل‌آویو از ناامنی باب‌المندب

اقتصاددانان ارشد وزارت دارایی رژیم ‌صهیونیستی بر این 
باورند که تغییر مسیر کشتی‎ها از دریای سرخ و باب‌المندب 
به جنوب آفریقا به ‌خاطر هراس از حملات یمن، حدود 
۱۳هزار کیلومتر بر مسافت پیش روی کشتی‌ها تا رسیدن 
به بنادر اسرائیل می‌افزاید که این امر باعث افزایش 67 تا 

200درصدی هزینه‌های تل‌آویو می‌شود. / اسرائیل هیوم

نیم‌میلیون شکایت 
برای اخ‍ذ غرامت جنگی در اسرائیل

از زمان عملیات طوفان‌الاقصی نزدیک به نیم میلیون 
درخواست غرامت جنگی به دستگاه قضایی رژیم 
صهیونیستی ارائه شده است. سازمان امور مالیاتی اعلام 
کرده خسارات اسرائیل از جنگ غزه، 6 برابر بیشتر از جنگ 
‌۳۳روزه سال ۲۰۰۶ علیه لبنان است. رژیم صهیونیستی در 
5سال گذشته، 5 انتخابات زودهنگام برگزار کرده و اکنون 
در آستانه برگزاری ششمین انتخابات قرار دارد و برکناری 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم مهم‌ترین خواسته 
توده صهیونیست‌هاست. علاوه بر ثبات سیاسی، ثبات 
اقتصادی نیز در پی عملیات طوفان‌الاقصی در سرزمین‌های 

اشغالی متزلزل شده است./ پایگاه خبری والا

حملات موشکی حزب‌الله 
به پایگاه نظامی صهیونیست‌ها 

حزب‌الله لبنان سه‌شنبه، حملاتی را به پایگاه برکه ریشا در 
مرزهای لبنان و اراضی اشغالی فلسطین انجام داده است. 
مقاومت لبنان اعلام کرده مبارزان این گروه در حمایت از 
ملت پایدار فلسطین و مقاومت در غزه، نیروهای اسرائیلی در 
پایگاه برکه ریشا را با موشک هدف قرار دادند که منجر به آتش 
گرفتن و منهدم شدن تجهیزات در آن شده است. همچنین 
یک موشک ضد‌تانک به شهرک زرعیت در الجلیل‌الاعلی در 

شمال اراضی اشغالی شلیک شده است./ المیادین

فشار مضاعف یمن بر صهیونیست‌ها 
آمریکا را آشفته کرده است

علی ابوشاهین، عضو دفتر سیاسی جنبش جهاد اسلامی 
فلسطین، گفته که  فشار زیادی که یمن در این مرحله 
بر رژیم صهیونیستی آورده آمریکا را به‌عنوان نخستین 
حامی این رژیم دچار آشفتگی کرده است. ابوشاهین ضمن 
قدردانی از مواضع یمنی‌ها گفته فشارهای یمن توانسته 
حمایت آمریکا و انگلیس از رژیم صهیونیستی را ناکام 
بگذارد. ابوشاهین گفته: »ما شاهد مواضعی بسیار مستحکم 
و جسورانه و حمایت گسترده از اظهارات اخیر عبدالملک 

الحوثی، رهبر انصارالله یمن بودیم.« / المسیره

سه‌شنبه بزرگ انتخاباتی در آمریکا
  رأی‌گیری مقدماتی حزب جمهوری‌خواه آمریکا در 
۱۵ایالت و رأی‌گیری مقدماتی حزب دمکرات در 15ایالت 
و یک منطقه در روز سه‌شنبه موسوم به »سه‌شنبه بزرگ« 

برگزار شد.
  رقابت اصلی در حزب جمهوری‌خواه میان دونالد ترامپ 
رئیس‌جمهور سابق آمریکا و نیکی هیلی نماینده سابق 

آمریکا در سازمان ملل است.
  رأی‌گیری مقدماتی حزب جمهوری‌خواه و دمکرات 
در ایالات آلاباما، آلاسکا، آرکانزاس، کالیفرنیا، کلرادو، 
ماساچوست، منیه‌سوتا، کارولینای شمالی، اوکلاهما، 

تنسی، تگزاس، یوتا، ورمونت و ویرجینیا برگزار شد.
  بی‌بی‌سی با اشاره به کسالت‎بار بودن انتخابات روز 
سه‌شنبه نوشته، با توجه به اینکه جو بایدن، نامزد دمکرات‌ها 
هیچ مخالف جدی‌ای ندارد و ترامپ بسیار جلوتر از رقبای 

خود است، نتیجه قطعی به‌نظر می‌رسد.
  در سه‌شنبه بزرگ ۸۷۴ رأی از مجموع ۲ هزار و ۴۲۹رأی 
در کنگره نهایی مشخص خواهد شد و معمولا نتیجه 
انتخابات سه‌شنبه بزرگ، تعیین‌کننده برنده احتمالی 

رقابت است.
  رسانه‌های آمریکایی با پیش‌بینی پیروزی قاطع ترامپ 
نوشته‌اند این شرایط برای ترامپ ساخته شده تا بتواند 

برتری قاطعی بر هیلی به‌دست آورد.
  آسوشیتدپرس نوشته، اگرچه ترامپ در رقابت‌های اولیه، 
عملکرد خوبی داشته، اما نتوانسته جایگاه خود را در میان 

دانشجویان جوان آمریکایی به‌دست آورد.
  نماینده اسبق آمریکا در سازمان ملل، به‌رغم ۶ شکست 
متوالی در ۶ ایالت، مقابل ترامپ، همچنان از رقابت کنار 

نرفته است.
  جنگ غزه و مهاجرت، 2 موضوع داغ انتخاباتی در 
آمریکاست و احتمالاً موضوعات محوری مبارزه 2نامزد 

اصلی انتخابات در  نوامبر خواهد بود.
  مرحله مقدماتی انتخابات ریاست‌جمهوری پس از 
سه‌شنبه بزرگ ادامه می‌یابد و ایالات باقیمانده در چند ‌ماه 

آینده مقدماتی‌های خود را برگزار می‌کنند.

سیرک آمریکا در آسمان غزه
آمریکا با وجود تأمین مالی و تسلیحاتی اسرائیل، نمایشی از امدادرسانی هوایی  به غزه به راه انداخته است

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

هواپیماهای C-130آمری��کا هفته 
گذشته با برخاستن از باند فرودگاه 
نظامی اردن در همسایگی فلسطین، 
66پالت غذا که در مجموع حاوی 

38هزار وعده غذایی بود را در آسمان 
منطقه محاصره‌شده غزه به پایین 
انداختند. سخنگوی کاخ سفید یک روز 
بعد در جلسه خبری 90دقیقه‌ای خود 
حدود 30دقیقه  از وقتش را به توضیح 
درباره همین کمک‌ها پرداخت و آنچنان 
با آب و تاب از کمک انسان‌دوستانه 
واشنگتن به غزه خبر داد که گویی 

بحران در این باریکه مصیبت‌زده حل 
شده است. هرچند جان کربی مدعی 
شد که کمک‌های هوایی ارسال شده 
از سوی ارتش آمریکا نخستین سری 
کمک‌رسانی به غزه است و این کمک‌ها 
ادامه خواهد داشت، اما به راستی آمریکا 
با چند بسته کمک امدادی می‌تواند به 
بحران انسانی در غزه پایان دهد؟ آیا 

هدف واقعی آمریکا از ارسال کمک‌های 
هوایی به غزه پایان دادن به بزرگ‌ترین 
بحران انسانی قرن در فلسطین است؟ 
بحرانی که به اعتراف آمار رسمی وزارت 
بهداشت فلسطین بیش از 140هزار 
شهید، زخمی و مفقودالاثر را در نتیجه 
جنگ اسرائیل علیه غزه ‌به‌دنبال 

داشته‌است.

پاسخ نه است!
مقام سابق آنروا)آژانس 
امدادرسانی سازمان ملل 
برای فلسطین(، درباره 
اینکه آیا هدف آمریکا از 
ارسال کمک‌های هوایی 
به غزه کمک به مردم 
فلسطین بوده، پاسخ 
خیر می‌دهد. »کریس 
سخنگوی  گونیس« 
سابق آنروا در گفت‌وگو 
با الجزیره کمک‌های 
هوایی آمریکا را نمایشی 
تلویزیونی توصیف کرد و 
در پاسخ به سؤالی درباره 
اینکه آیا این کمک‌ها در 
رفع بحران گرسنگی اهالی 
غزه تأثیرگذار خواهد بود، 
تأکید کرد که این اقدامات 
کافی نیست. سازمان 
جهانی غذا )FAO( اخیرا 
اعلام کرد که از هر ۴ نفر 
از ساکنان غزه یک نفر 
از گرسنگی شدید رنج 
می‌برد و در بین کودکان 
نیز یک نفر از هر ۶نفر دچار 
سوء‌تغذیه شدید شده 

است.

چقدر کمک لازم است؟
با توجه به بحران انسانی 
کنونی در غزه، میزان کمک 
لازم غذایی، توزیع حداقل 
2میلیون و 400هزار بسته 
در هر 12ساعت یا 4میلیون و 
800هزار بسته در هر 24ساعت 
است. در این صورت هر آواره 
فلسطینی در غزه شاید بتواند 
به 2وعده غذا در 24ساعت 
دسترسی پیدا کند. در عمل 
38هزار کمک غذایی آمریکا 
تأثیر چندانی در بهبود اوضاع 
آوارگان فلسطینی نخواهد 
داشت. مؤسسه امدادی 
»کمیته بین‌المللی نجات« 
هم که در آمریکا مستقر است، 
با انتقاد از کمک‌هایی هوایی 
دولت آمریکا گفته است که 
پرتاب‌های هوایی تأثیری 
در بهبود بحران انسانی غزه 
نخواهند داشت. علاوه بر آمریکا 
کشورهای اردن، مصر و ترکیه 
نیز ادعای ارسال کمک‌های 
هوایی به غزه را مطرح کرده‌اند 
که کمک‌های این کشورها 
حتی بسیار کمتر از آمریکایی‌ها 

بوده است.

کمک 1/5درصدی برای 
یک روز

 »اشرف القدره«، سخنگوی 
وزارت بهداشت فلسطین 
حدود یک‌ماه و نیم پیش 
خبر داد که در پی حملات 
صهیونیستی،  رژیم 
یک‌میلیون و ۸۰۰هزار نفر از 
آوارگان فلسطینی در غزه در 
معرض قحطی و بیماری قرار 
دارند. 2روز پیش هم دفتر 
رسانه‌ای دولت فلسطین 
در نوار غزه با صدور بیانیه‌ای 
اعام کرد که حداقل 
۲میلیون و ۴۰۰هزار نفر در 
نوار غزه از قحطی و کمبود 
شدید مواد غذایی رنج 
می‌برند. این میزان تقریبا 
با جمعیت کل غزه برابری 
می‌کند. با این حال اگر 
38هزار وعده غذایی ارسالی 
آمریکا فقط برای 38هزار 
نفر در یک شبانه روز کافی 
باشد، این کمک‌ها در واقع 
فقط به اندازه 1.59درصد از 
جمعیت قحطی‌زدگان غزه 
آن هم فقط برای یک روز 

است نه بیشتر!

تجربه سیاه آمریکا
در کمک‌های هوایی

اولین بار نیست که آمریکا 
مدعی ارسال کمک‌ هوایی 
می‌شود. در اکتبر2014 
نیز آمریکا در اوج جنگ 
داعش در سوریه مدعی 
ارسال کمک هوایی به 
برخی گروه‌ها شد، اما بعدا 
مشخص شد که کمک‌های 
هوایی آمریکا به‌دست 
گروه تروریستی داعش 
رسیده است. پنتاگون در 
آن زمان اعتراف کرد که 
پالت تسلیحاتی، مهمات 
و تجهیزات پزشکی را 
می‌خواسته برای کردهای 
محاصره شده کوبانی 
ارسال کند، اما کمک‌ها 
به‌دست داعش رسیده 

است!

ژست پایان‌دادن به بحران 
با وجود بزرگ‌نمایی انجام 
شده درباره کمک‌های 
هوایی آمریکا در غزه، اما 
واقعیت آن است که اگر 
واشنگتن حمایت‌های 
سیاسی، تسلیحاتی و 
نظامی خود از متجاوزان 
اسرائیلی را طی ‌5ماه 
گذشته متوقف کرده بود، 
جنگ در همان روزهای 
نخست متوقف شده بود 
و کار غزه به بزرگ‌ترین 
بحران انسانی سال 
کشیده نمی‌شد. آمریکا 
از یک طرف تصاویری از 
کمک‌های ناچیز هوایی 
خود در غزه را منتشر 
می‌کند و از طرف دیگر 
سیل کمک‌های نظامی 
و تسلیحاتی واشنگتن به 
اسرائیل ادامه دارد. »برنی 
سندرز«، سناتور دمکرات 
و هم حزبی بایدن هم چند 
روز پیش گفته بود که اگر 
بایدن بخواهد، فقط با یک 
تلفن می‌تواند جنگ غزه را 

متوقف کند!

حجم 
کمک‌های 

نظامی آمریکا به 
اسرائیل از زمان آغاز 

جنگ غزه

 95درصد
تسلیحات وارداتی اسرائیل 

در جنگ غزه از آمریکا

 230هواپیمای باری 
  تسلیحات ارسال شده 

از آمریکا به اسرائیل

20کشتی 
 تجهیزات نظامی آمریکایی 

برای ارتش اسرائیل

10هزار تن
تجهیزات نظامی ارسال شده 

آمریکا )در 3ماه اول جنگ(

14میلیارد دلار
مصوبه سنای آمریکا برای کمک مالی 

به اسرائیل در جنگ غزه 

 500 کامیون در روز
تعداد متوسط 

کمک‌های  مورد نیاز 
غزه در شرایط عادی

 90 کامیون در روز
 تعداد متوسط 

کامیون‌های وارد شده به 
غزه در طول جنگ

 750تن در روز
کمک مورد نیاز غزه در 

شرایط عادی

میزان کمک‌های 
هوایی به غزه:

 38هزار 
بسته از سوی آمریکا

 10تن 
کمک هوایی اردن

1300تن کمک در روز، میزان کمک روزانه وارد شده به غزه در طول جنگ

میزان کمک‌های مورد نیاز غزه:
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طلاخودرو

بانک

سرقت 1.8 میلیون خودرو و 
موتورسیکلت در 11 سال

مرکز آمار ایران جزئیات سرقت خودرو و موتورسیکلت در 
فاصله سال‌های 1391 تا 1401 را منتشر کرد که بر این 
اساس در 11 سال گذشته بالغ بر یک میلیون و 773 هزار و 

773 دستگاه خودرو و موتورسیکلت به سرقت رفته است.
به گزارش همشهری، تعداد خودروهای به سرقت رفته 
در این بازه زمانی، 868 هزار و 148 دستگاه و تعداد 
موتورسیکلت‌های دزدیده شده 905 هزار و 625 دستگاه 

بوده است.
این گزارش می‌افزاید: در فاصله سال‌های 1391 تا 1401 
بالغ بر 3میلیون و 179 هزار و 917 هزار فقره سرقت از 

وسایل داخل خودرو انجام شده است. 

بازار طلا، سکه نیست
فعالان بازار طلا از رکود بازار طلا و سکه در روزهای 

باقیمانده سال می‌گویند

بازار طلا امسال با رکود همراه بود و خیلی از طلافروشان چشم 
امید به شب عید داشتند اما با اینکه کمتر از 2هفته به آغاز 
سال نو مانده جنب و جوش خاصی در بازار طلا دیده نمی‌شود.

حکیمی، از طلافروشان قدیمی تهران درباره حال و هوای بازار 
طلا در آستانه عید نوروز به همشهری می‌گوید: امسال به‌دلیل 
افزایش تورم عمومی و کاهش قدرت خرید مردم، خرید طلا 

کاهش یافته است.
او گرانی طلا و سکه را دیگر عامل اثرگذار بر کاهش تقاضا 
در بازار طلا می‌داند و عنوان می‌کند: به نسبت تورم و گرانی 
کالاهای اساسی، میزان پس‌انداز مردم کاهش یافته و 
درحالی‌که در سال‌های نه چندان دور حتی با پس‌انداز و 
عیدی کارگری و کارمندی می‌شد طلا و سکه خرید الان 
این امکان فراهم نیست. به همین دلیل، با اینکه ما منتظر 
بودیم که فروشمان در یک‌ماه آخر سال رونق بگیرد اما بازار 
در رکود به سر می‌برد و با توجه به اینکه عید امسال مصادف 
با‌ ماه رمضان است احتمال اینکه میزان فروش ما تغییر کند 

خیلی کم است.

طلاهای سبک و ریز، خواهان دارند
بازار طلا امسال به‌خصوص در نیمه دوم سال با نوسانات 
بیشتری همراه شد. نوسانات قیمت طلا و سکه در زمستان 
افزایشی بود و هرچه به پایان سال نزدیک می‌شویم صعود 
قیمت‌ها بیشتر می‌شود. یک فروشنده طلا در واکنش به 
رشد قیمت طلا و سکه می‌گوید: با این وضعیت پیش‌بینی 
می‌شود رکود در صنف ما عمیق‌تر شود. او ادامه می‌دهد: 
گاه پیش ‌می‌آید که ما چند روز فروش نداریم. این در حالی 
است که بیشتر مشتری‌ها هم دنبال کارهای سبک و خیلی 

ریز می‌گردند.
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و 
سکه تهران هم با تأیید صحبت‌های این طلافروش، درباره 
وضع بازار طلا در روزهای باقیمانده سال به همشهری 
می‌گوید: امسال اصناف کشور مخصوصا صنف طلا و 
جواهر کشور رونق چندانی را شاهد نبودند و ما سالی پر 
از التهاب را پشت سر گذاشتیم که با کاهش تقاضا همراه 
بود. این وضعیت باعث شد بسیاری از واحدهای تولیدی ما 
دچار آسیب‌های مالی و اقتصادی شوند و به سختی از پس 

پرداخت هزینه‌های جاری خود برآیند.
نادر بذرافشان می‌افزاید: ابتدای سال1402 مصادف با‌ماه 
رمضان بود، پس از آن پیش‌فروش و ثبت‌نام خودرو آغاز 
شد و بخش عمده پول‌های مردم روانه بازار خودرو شد. 
هرچند در نیمه نخست سال شاهد کاهش و ثبات قیمت‌ها 
در بازار طلا و سکه بودیم اما تقاضا کاهشی بود. در فصل 
پاییز وقوع تنش در خاورمیانه، قیمت انس جهانی طلا و 
قیمت ارز در بازار داخل را افزایش داد و متاثر از آن قیمت 
طلا و سکه افزایش یافت اما باز تقاضا در بازار تغییری 

نکرد.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران با بیان اینکه تقاضا برای 
خرید در بازار طلا و سکه امسال 30تا 40درصد کاهش 
یافته است، می‌گوید: امسال فقط روز ولادت حضرت 
زهرا)س( که روز زن بود به فاصله 72ساعت یک مقدار 
بازار رونق پیدا کرد اما اکنون با اینکه روزهای پایانی سال 
را سپری می‌کنیم، تقاضایی وجود ندارد، علت آن هم این 
است که مردم نسبت به ورود به بازار طلا تردید دارند 
و نگران آنند که اگر در بازار طلا سرمایه‌گذاری کنند، 
قیمت‌ها کاهشی شود؛ درحالی‌که به اعتقاد من با توجه 
به اینکه طی چند‌ماه گذشته تثبیت قیمت‌ها اتفاق افتاده 

است احتمال اینکه قیمت‌ها کاهشی شود، کم است.

بانک مرکزی با اقتدار بیشتری ورود کند
روز یکشنبه نخستین حراج سکه )ربع سکه ضرب 1386( 
از سوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران برگزار شد. در این 
حراج، 12هزار و 877قطعه ربع سکه ثبت سفارش شد اما 
از این تعداد تنها هزار و 118قطعه سکه با میانگین قیمت 
11میلیون و 548هزار تومان به برندگان تخصیص یافت. نحوه 
قیمت‌گذاری ربع‌سکه‌ها در حراج سکه مرکز مبادله براساس 
قیمت‌های پیشنهادی خریداران بود و هرکسی بالاترین 

قیمت را مطرح کرد، برنده شد.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر در مورد تأثیر حراج سکه بر 
بازار طلا به همشهری می‌گوید: چون عرضه به‌صورت حراج 
بود و همچنین قیمت سکه‌های عرضه‌شده با بازار آزاد 
تفاوت چندانی نداشت برای همین عملا تأثیری در بازار 
نداشت. بذرافشان می‌افزاید: برای اینکه این قبیل اقدامات 
تزریقی بانک مرکزی بتواند بازار را تحت‌تأثیر قرار دهد باید 
انواع مختلف سکه‌ شامل سکه تمام، نیم‌‌سکه و ربع سکه 
فروخته شود و افزون بر آن، قیمت‌ها هم با قیمت بازار 
بیرون، رقابتی و  پایین‌تر از بازار آزاد باشد تا مردم ترغیب به 
شرکت در این حراج‌ها شوند. اگر این اتفاق بیفتد می‌توان 
خوش‌بین بود که شاهد ثبات و حتی کاهش قیمت‌ها در 

بازار طلا و سکه باشیم.

جوانان با وام، ازدواج نمی‌کنند!
 سال‌هاست که بانک‌ها موظف شده‌اند تا وام ازدواج بپردازند، 
بلکه جوانان تشویق شوند تا ازدواج کنند و تشکیل خانواده 
بدهند؛ این در حالی است که آمارهای رسمی از نتیجه 
معکوس خبر می‌دهند. داستان چیست؟ مرکز آمار ایران 
می‌گوید: تعداد ازدواج‌های ثبت شده در کشور از 839هزار 
و 968فقره در سال 1391به 534هزار و 139فقره در سال 
1401رسیده است. به گزارش همشهری، مرکز آمار ایران 
می‌گوید: شاخص نسبت ازدواج در کشور - یعنی تعداد 
ازدواج‌های ثبت شده به ازای هر هزار نفر جمعیت- از 
11.2درصد در سال 1391به بعد روند نزولی را تجربه کرده و 
در پایان سال 1401به کمترین میزان ممکن یعنی 6.3درصد 
رسیده است. این در حالی است که همه‌ساله در قانون بودجه 
سالانه کشور سقف تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج بیشتر 
هم شده و بانک‌ها موظف هستند که به عروس و دامادها وام 
بپردازند. بانک مرکزی می‌گوید در 9ماهه نخست امسال 
بانک‌ها به 618هزار و 779عروس و داماد وام ازدواج پرداخت 
کرده‌اند و 280هزار و 543نفر هم در صف قرار دارند. در قانون 
بودجه سال آینده هم نمایندگان مجلس مصوب کرده‌اند 
که تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج برای هر یک از زوج‌هایی 
که تاریخ ازدواج آنها بعد از اول فروردین ۱۴۰۱ است، 

۳۰۰میلیون تومان با دوره‌ بازپرداخت 10ساله خواهد بود.

تغییر ریل در دولت سیزدهم
دولت سیزدهم در تلاش برای تشویق جوانان به ازدواج و 
تشکیل خانواده، سیاست‌های تشویقی جدیدی را در 2سال 
اخیر درنظر گرفته؛ ازجمله اینکه ساخت خانه با طرح نهضت 
ملی مسکن از یک‌سو و کاهش نرخ بیکاری از سوی دیگر 
ممکن است باعث بهبود شاخص ازدواج در کشور شود. 
اسفندماه سال گذشته بود که ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در 
جلسه شورای‌عالی جوانان بر تلاش بیشتر دولت برای حمایت 
از جوانان به‌ویژه در امر ازدواج، شغل و مسکن تأکید کرد.  در 
برنامه هفتم توسعه که از سال آینده اجرا می‌شود، دولت باید 
میانگین سن ازدواج را یک سال کم کند و نرخ ازدواج نسبت به 

جمعیت در سن ازدواج را 5درصد کاهش دهد.

صبر کنید، قیمت‌ها می‌شکند 
روایت مسئولان وزارت جهادکشاورزی و اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران از وضعیت بازار در آستانه نوروز و ‌ماه رمضان

طرح مقابله با قاچاق پوشاک متوقف شد
عضو هیأت‌مدیره اتحادیه تولید و صادرات پوشاک از توقف طرح مقابله با قاچاق پوشاک در سطح عرضه خبر داد. 
مجید افتخاری اظهار کرد: طرح مقابله با قاچاق پوشاک در سطح عرضه فقط 2هفته به‌صورت مقطعی انجام شد 

و در نهایت با فشارهای برخی از اتحادیه‌ها در آستانه شب عید متوقف شد.

مرحله دوم طرح فجرانه کالابرگ الکترونیک از ۱۸ اسفندماه آغاز می‌شود
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از آغاز مرحله دوم طرح فجرانه کالابرگ الکترونیک از ۱۸ اسفندماه خبر 
داد و گفت: تاکنون استقبال از طرح فجرانه به ۸۷درصد رسیده و دهک یک تا 3 بیشترین استقبال را داشته‌اند. 

به‌گفته علیرضا عسگریان، مرحله دوم طرح فجرانه همچون طرح اول است و هیچ تفاوتی ندارد.

مرضیه ثمره‌حسینی؛ روزنامه‌نگار 

 وصول مالیات علی‌الحساب 2درصدی
 از صادرات متوقف شد

پس از نشست 2روز پیش شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی، 
با دستور وزیر اقتصاد، دریافت مالیات علی‌الحساب 2درصدی از 
صادرات مواد خام و نیمه‌خام مشمول عوارض صادراتی متوقف شد و 
صادرکنندگان این حوزه از دیروز دیگر مجبور نیستند 2درصد از درآمدی 
را که هنوز وصول نکرده‌اند، به سازمان امور مالیاتی بپردازند. این موضوع که به‌شدت مورد 
اعتراض صادرکنندگان بود، عملا به مانعی در برابر توسعه صادرات تبدیل شد و درآمدهای 
صادراتی کشور در ماه‌های اخیر را تحت‌تأثیر قرار داد.  به گزارش همشهری، در بند »ز« 
تبصره 6 قانون بودجه1402، درآمد حاصل از صادرات همه مواد و محصولات معدنی، 
صنایع معدنی فلزی و غیرفلزی، محصولات نفتی، گازی و پتروشیمی مشمول مالیات و 
عوارض صادراتی شد و سازمان امور مالیاتی و وزارت اقتصاد با ابلاغیه‌ای، گمرک ایران را 
مکلف کردند همزمان با وصول عوارض صادراتی مواد خام و نیمه‌خام، از ابتدای مهر امسال 
نسبت به وصول علی‌الحساب مالیات به میزان 2درصد ارزش صادراتی نیز اقدام کند که 
به اعتراض صادرکنندگان مشمول این تبصره منجر شد. درنهایت با حکم نشست شورای 

گفت‌وگو و دستور وزیر اقتصاد، مقرر شد اجرای این بخشنامه متوقف شود.

همین دو هفته پیش بود که مدیرکل دفتر 
بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت 
جهادکشاورزی از تشدید نظارت‌ها بر 
بازار کالاهای اساسی خبر داد. مسعود 
امراللهی با اشاره به فرارسیدن ایام پایانی 
سال و‌ماه مبارک رمضان، وعده برخورد 
قانونی را با متخلفان این حوزه داد. به‌گزارش 
همشهری، افزایش قیمت کالاهای اساسی 
در آستانه رویدادهای فصلی، مذهبی 
و سنتی به رویه تبدیل شده است؛ 
به‌طوری‌که بازرسان نهادهای نظارتی طی 
این دوره‌ها، روزهای شلوغ‌تری را سپری 
می‌کنند و مسئولان هم در تلاش هستند 
تا همزمان با افزایش عرضه کالاهای مهم 
مرتبط با آن بازار خاص، با تشدید نظارت‌ها، 

جلوی سوءاستفاده را در بازار بگیرند.

مریم موسی‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

در روزهای اخیر و با نزدیک شدن به‌ماه مبارک رمضان و عید نوروز، گزارش‌های میدانی از 
افزایش قیمت برخی کالاهای اساسی حکایت دارد؛ به‌طور مثال، شکر در بازار کمیاب شده و 
قیمت هر کیلوگرم آن به حدود 40هزار تومان رسیده است. خبرها همچنین از افزایش قیمت 
برنج و حبوبات حکایت دارد. این موضوع موجب شد تا در تماس با رئیس اتحادیه بنکداران مواد 

غذایی تهران جویای وضعیت کالاهای اساسی شویم. رضا کنگری در گفت‌وگو با همشهری با 
تأیید نوسانی شدن قیمت برخی کالاها تأکید کرد که مردم کمی برای خرید کالاهایی مانند 
شکر و برنج دست نگه‌دارند چراکه همه کالاها به‌وفور در بازار هست و ظرف چند روز آینده قیمت 

برنج و شکر به رویه سابق بازمی‌گردد.

وضعیت حبوب داخلی و خارجی
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران همچنین 
با اشاره به افزایش 20 تا 25درصدی قیمت حبوب 

خارجی، گفت: افزایش تقاضا و درعین‌حال پیش‌بینی برای برخی افزایش 
هزینه‌ها مانند حقوق و بیمه و مالیات در سال آینده موجب شده است 
که متأسفانه پیشاپیش شاهد افزایش قیمت برخی اقلام مانند حبوبات 
خارجی باشیم. وی البته قیمت حبوبات داخلی به‌جز لوبیا سفید را ثابت 
اعلام کرد و گفت: قیمت این نوع لوبیا به‌دلیل صادرات به عراق حدود 

40درصد در طول یک‌ماه افزایش یافته است.

بازار آرام روغن
کنگری وضعیت بازار روغن را با 
ثبات اعلام کرد و گفت: در این بازار 

هیچ کاهش و افزایش قیمتی نداشتیم و بازار آرام است. 
وی تأکید کرد: در حوزه کالاهایی مانند شکر، برنج و 
روغن، قول قطعی می‌دهیم که افزایش قیمتی تا پایان 
سال نداشته باشیم و از روزهای آینده با توزیع حواله به 

واحدهای صنفی، قیمت‌ها به روال سابق برمی‌گردد.

با  توزیع حبوب  
قیمت مصوب

با توجه به افزایش 
قیمت حبوبات، شرکت بازرگانی دولتی 
ایران اعلام کرده است که همزمان با 
روزهای پایانی سال و در آستانه‌ماه 
مبارک رمضان، انواع حبوب  با قیمت 
مصوب در فروشگاه‌های زنجیره‌ای 

سراسر کشور توزیع می‌شود.

شکر کمیاب شد؟
رضا کنگری درباره دلیل گرانی شکر، گفت: 
به‌دلیل افزایش تقاضا برای خرید شکر با 
توجه به نزدیک شدن به‌ماه مبارک رمضان و 
همچنین انتقال توزیع شکر به سامانه بازارگاه، 
قیمت شکر با نوسانات افزایشی مواجه شد؛ 
چراکه بستر توزیع شکر در سامانه بازارگاه 
آماده نبود و به همین دلیل، با توقف توزیع 
شکر، این کالا کمیاب شد و قیمتش بالا 
رفت؛ اما با مکاتبات انجام شده و هماهنگی 
با وزارت جهادکشاورزی، توزیع شکر دوباره 
به حالت سنتی برگشت که در آن حواله 

تقسیم می‌کردند و ما 
آن را توزیع می‌کردیم.  
رئیس اتحادیه بنکداران 

مواد غذایی تهران گفت: هزار تن شکر به 
اتحادیه، تخصیص یافته است و به‌زودی توزیع 
شکر با روال قبل انجام می‌شود و حتی این خبر 
موجب شد که قیمت هر کیلو شکر در یک روز 
از 39هزارو200تومان به 35هزارو800تومان 
کاهش یابد و با توزیع شکر از سوی اتحادیه به 
زیرمجموعه‌ها ظرف چند روز آینده، هر کیلو 
شکر به قیمت مصوب 28هزار تومان برای 

مصرف‌کننده نهایی بازخواهد گشت.

توزیع مجدد برنج از سوی بنکداری‌ها
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران 
همچنین به وضعیت بازار برنج هم اشاره کرد و 
گفت: واردکنندگان را ملزم کرده‌اند که به‌ازای هر 
دو کیلو واردات برنج، یک کیلو برنج ایرانی بخرند 
که همین موضوع بر بازار تأثیر گذاشت. همچنین 
ما توزیع‌کننده برنج جی‌تی‌سی زیرنظر وزارت 
جهادکشاورزی هستیم، اما در 20روز اخیر به‌دلیل 
اینکه می‌خواستند آن را به سامانه بازارگاه برده و 
ثبت و خریدوفروش کنند، توزیع از سوی ما متوقف 
شد و قیمت‌ها افزایش پیدا کرد. حالا مجدداً قرار 
است تا پایان سال توزیع از سوی بنکداران نیز انجام 

شود که دوباره قیمت‌ها را 
به حالت اول برمی‌گرداند. 
به‌گفته کنگری، هر کیلو 

برنج هندی با قیمت 35هزار تومان و هر کیلو 
برنج پاکستانی با قیمت 38هزار تومان باید به‌دست 
مصرف‌کننده نهایی برسد. او البته به گران شدن 
قیمت برنج‌های ایرانی به‌خصوص برنج‌های پر 
محصول هم اشاره کرد و گفت: قیمت برنج ندا از 
45هزار تومان به حدود 58 تا 60هزار تومان و برنج 
هاشمی هم از 80هزار تومان به حدود 98 تا 100هزار 
تومان در بنکداری‌ها رسیده است که با افزایش 

15درصدی به مصرف‌کننده نهایی می‌رسند.

برای خرید 
دست نگه دارید

کالاهای اساسی مورد نیاز مردم، تأمین است
علیرضا پیمان‌پاک * :   مسئله اصلی در ‌ماه مبارک رمضان و ایام 
عید که امسال ‌همزمان هستند، بحث تأمین کالاهای اساسی موردنیاز 
مردم است. طبیعتاً در این ایام تقاضا در حوزه 2گروه از کالاها افزایش 
می‌یابد. یک گروه مربوط به محصولات پروتئینی و گروهی هم شامل 
محصولاتی مثل روغن و برنج است. درعین‌حال که بخشی از این 
محصولات از طریق تولید داخل تأمین می‌شود، تامین بخشی از آنها 
نیز به ارز و نهاده‌های وارداتی وابسته است. طی ماه‌های گذشته نه‌فقط 
برای این ایام بلکه برای تامین مواداولیه تولید، برنامه‌ریزی‌هایی صورت 
گرفته است. بنابراین الآن در بهترین وضعیت تأمین نهاده‌ها و کالاهای 
اساسی هستیم به‌طوری که در حوزه نهاده‌هایی مثل ذرت و کنجاله 
که تأثیر مستقیمی در تولید مرغ، شیر، تخم‌مرغ و تولید گوشت دارند، 
ذخایر ما بسیار مطمئن است. درباره گوشت هم، در کنار واردات که 
یک برنامه کوتاه‌مدت برای تأمین فاصله عرضه و تقاضاست، برنامه 
گسترده‌ای را هم در حوزه افزایش تولید پیگیری کرده‌ایم. ما برنامه 

گسترده‌ای برای واردات و کاهش شکاف بین عرضه و تقاضا تا پایان‌ماه 
مبارک رمضان داریم. درباره روغن، شکر و چای هم نکته‌ای که باید به 
آن توجه کنیم این است که این کالاها به واردات وابسته هستند، اما 
می‌توانیم بگوییم که ذخایر ما به‌طور کامل، هم تأمین شده و هم برای 
آن تأمین ارز صورت گرفته است؛ بنابراین تا پایان‌ماه مبارک رمضان 
ما در زمینه این کالاها هم که در رمضان و شب عید مورد مصرف ویژه 
قرار می‌گیرند، الحمدالله مشکلی نداریم و هم ذخایر بازرگانی دولتی 
و هم بخش‌خصوصی کامل است. درباره میوه شب عید و خرمای‌ماه 
مبارک رمضان هم وزارت جهاد از ابتدای سال آن را در قالب 2 برنامه 
پیگیری کرده است. اول اینکه سازمان تعاون روستایی وزارت جهاد 
نسبت به تأمین و ذخیره‌سازی محصولات کشاورزی، میوه شب 
عید و خرما در استان‌ها اقدام کرده و در شهر تهران‌ هم با برنامه‌ریزی 
و هماهنگی‌ای که با شهرداری و سازمان میادین و میوه‌وتره‌بار 
داشتیم، این وظیفه را به‌نوعی به آنها محول کردیم. طبق برنامه‌ریزی 

صورت گرفته، کالاهای تنظیم بازاری در میادین میوه و تره‌بار، غرفه 
)نمایشگاه‌های بهاره( و فروشگاه‌های زنجیره‌ای عرضه خواهد شد 
و با کمک وزارت صمت در این شرایط استمرار عملیات بازرسی 
و نظارت را خواهیم داشت. بنابراین در تمام اقلامی که به‌نوعی در 
این ایام موردنیاز هستند، برنامه‌ریزی جدی داریم که ان‌شا‌الله دچار 

بحران نشویم. حتی شرکت پشتیبانی امور دام 
و شرکت بازرگانی دولتی برنامه مضاعفی 

را هم دنبال می‌کنند تا اگر با وجود این 
تمهیدات نیاز ما افزایش پیدا کرد، 

بتوانیم کالا را تأمین کنیم. 

وزیر  *قائم‌مقام 
جهادکشاورزی در امور 

تجارت و تنظیم بازار

تعداد سرقت خودرو و موتورسیکلت از 1391 تا 1401

 موتورسیکلت  خودرو سال

1391  74,211  84,380

1392  86,086  91,599

1393  80,410  82,421

1394  76,702  78,085

1395  74,959  70,075

1396  69,024  70,678

1397  78,460  77,226

1398  85,107  81,130

1399  83,624  86,026

1400  74,480  87,368

1401  85,085 96,637
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 چشم دل وا کن
جمعی از نابینایان و کم‌بینایان استان مازندران روز سه‌شنبه 
15اسفند 1402به حرم امام رضا)ع( مشرف شدند./ عکس‌ها: 

آستان نیوز - سیدمرتضی فاطمیان

جیب‌بر مترو به دام افتاد
سارق سابقه‌دار که با پرسه‌زدن در مترو از مسافران سرقت می‌کرد، در دام پلیس گرفتار شد. مأموران 
پلیس ایستگاه متروی امام خمینی بعد از مشکوک‌شدن به مردی که در حال پرسه‌زدن بود، او را تحت 
نظر گرفتند و دقایقی بعد او را هنگام سرقت از مسافران دستگیر کردند. او به 10فقره سرقت اعتراف کرد .

نجات کودک غرق‌شده در کارون 
پسر 6ساله که از روی پل داخل رودخانه کارون سقوط کرده بود، توسط شهروندان نجات یافت. این حادثه 
ظهر سه‌شنبه در اهواز اتفاق افتاد و در جریان آن پسر بازیگوش از روی پل داخل رودخانه افتاد اما یکی 

از شهروندان داخل آب پرید و او را بیرون کشید و در نهایت با احیای قلبی و تنفسی از مرگ نجات یافت.
انتظامی

نجات

داخلی

زن باردار فقط چند لحظه تا زایمانش فاصله داشت که از مناطق 
سیل‌زده و آب‌گرفته به مرکز درمانی منتقل شد و در شرایطی ویژه، 
دخترش را به دنیا آورد.  به‌گزارش همشهری، جاری‌شدن سیل در 
بخش‌های وسیعی از سیستان‌و‌بلوچستان علاوه بر همه مشکلاتی 
که ایجاد کرده، جان زنان باردار و فرزندان‌شان را نیز به خطر انداخته 
است. مسدود‌شدن راه‌های روستایی، تردد را برای روستاییان دشوار 
و گاهی غیرممکن کرده است و آنها برای رسیدن به مراکز درمانی 
باید از قایق یا خودروهای شاسی‌بلند استفاده کنند. علاوه بر این 
مشکلات، گاهی نیز شبکه برق منطقه دچار اختلال می‌شود؛ 
طوری که روز دوشنبه زن بارداری که در منطقه دشتیاری با سختی 
زیادی به مرکز بهداشتی منتقل شده بود، در یک اتاق تاریک و فقط 
با نور گوشی موبایل فرزندش را به دنیا آورد. زن دیگری نیز که با 
قایق به این مرکز منتقل شده بود، در لحظاتی پس از انتقال از قایق 
به مرکز بهداشتی فرزندش را به دنیا آورد. دیروز هم زنی 16ساله 
در روستای نوبندیان دشتیاری که با لندکروز به مرکز بهداشتی 
منتقل شده بود، پیش از آنکه در خودرو زایمان کند، به این مرکز 
انتقال یافت و دخترش را به دنیا آورد. این زن که مرضیه نام دارد، به 
خبرنگار اعزامی همشهری می‌گوید: چون راه روستا به‌خاطر سیل 
بسته بود، چند ساعت منتظر ماندیم تا یک لندکروز پیدا شد و ما 
را به اینجا آورد و من بلافاصله بعد از پیاده‌شدن از خودرو دخترم را 
به دنیا آوردم و اگر چند لحظه دیرتر به اینجا می‌رسیدیم، فرزندم 
در ماشین به دنیا می‌آمد. او ادامه می‌دهد: همسرم به‌خاطر شرایط 
سیل کنارم نیست اما می‌خواهم اسم دخترم را رخساره بگذارم و 
خدا را شکر می‌کنم که به‌موقع به مرکز درمانی رسیدم وخودم و 
دخترم سالم هستیم. با وجود اینکه مرضیه و دخترش در سلامتی 
کامل به‌سرمی‌برند اما او ناراحت است. او می‌گوید: سیل وارد 
خانه‌مان شد و همه جهیزیه و سیسمونی که برای دخترم تهیه کرده 
بودیم، از بین رفت و حالا با اینکه دخترم سالم به دنیا آمده، اما همه 
وسایل و لباس‌هایش در سیل از بین رفته و در این شرایط نمی‌دانم 
چه کار کنم و غصه وسایل نوزادم را می‌خورم. با این حال، امیدوارم 
قدم دخترم خیر باشد و به‌زودی مشکلات‌مان برطرف شود و خیر 

و برکت به روستای‌مان بیاید.

چند روز از سیل هولناک جنوب سیستان و بلوچستان 
می‌گذرد؛ سیلی که بیشترین خسارت را به شهرهای چابهار، 
نیکشهر، زرآباد، راسک، سرباز، فنوج، دشتیاری، سیب و 
سوران مهرستان، قصرقند و کنارک وارد و ده‌ها روستا را 
محاصره کرد. از همان لحظات اولیه جاری شدن سیل بود که 
تیم‌های امدادی به کمک مردم سیل‌زده رفتند اما در جریان 
این امدادرسانی ،آنها تنها نبودند؛ علاوه بر سازمان‌ها و 
ارگان‌های مختلف، مردم محلی نیز برای کمک به سیل‌زدگان 
دست به‌دست هم دادند و به این ترتیب جلوه‌های زیبایی 
از همنوع‌دوستی رقم خورد که کلیپ‌ها و فیلم‌های آن 
همچنان در شبکه‌های اجتماعی دست به دست می‌شود. 
یکی از این اتفاقات در منطقه دشتیاری رخ داد؛ جایی که 
بیش از 61روستا در محاصره سیل قرار گرفته بودند و در این 
میان ناخدایی جوان با قایقش به کمک سیل‌زدگان شتافت. 
»الهی‌بخش نوحانی«، همان ناخدایی است که با به خطر 
انداختن جانش، پدر و پسری را که بیش از یک شبانه‌روز 
 در محاصره سيل بودند و به بالای یک درخت خرما پناه 
برده بودند، از مرگ حتمی نجات داد. اما این تنها فداکاری او 
نبود؛ چرا که پیش از آن نیز با قایقش به نجات جوانی بیمار 
شتافت که سیل، روستایشان را محاصره کرد و امکان انتقال او 
به بیمارستان وجود نداشت. حالا این ناخدای جوان که تبدیل 
به یکی از قهرمانان دشتیاری شده، در گفت‌وگوی اختصاصی با 
همشهری از عملیات سختی می‌گوید که با تلاش او ممکن شد.

خودتان را معرفی کنید.
من الهی‌بخش نوحانی، متولد سال 73و 10سال است که ناخدا 

هستم، ازدواج کرده‌ام و 5فرزند دارم.
آن روزی که سیل آمد شما کجا بودید ؟

من در روستای کلانی بودم. این روستا رودخانه‌ای دارد که به 
دریای عمان متصل می‌شود. با قایق روی رودخانه و کیلومترها 
دورتر از محلی بودم که سیل جاری شده بود که آقای شه‌بخش، 
رئیس شورای شهر دشتیاری به من زنگ زد و گفت که یک پسر 
در روستای اسلام آباد حالش بد شده است و چون سیل راه روستا 
را بسته است، نمی‌توانند او را به بیمارستان ببرند. با اینکه حدودا 
70کیلومتر با این روستا فاصله داشتم اما قبول کردم و به‌سوی 

اسلام آباد به راه افتادم.
چگونه خود را به اسلام آباد رساندید؟

من فاصله زیادی با روستا داشتم و با قایقم شروع به حرکت کردم.  
باید از مسیری عبور می‌کردم که سیلابی بود. شدت جریان سیل 
زیاد بود و اینکه با قایق وارد سیل شوی، شاید برای خیلی‌ها 
دیوانگی باشد اما باید خودم را به سرعت به آنها می‌رساندم؛ 
چون متوجه شدم که آن پسر وضعیت خیلی وخیمی دارد. با هر 
سختی‌ای که بود خودم را به روستای آنها رساندم و آن پسر را به 

همراه خانواده‌اش سوار قایق کردم و به بهداری بردم.
ماجرای نجات آن پدر و پسری که بالای درخت 

خرما گرفتار شده بودند چگونه بود؟
من در روستای دمپک بازار بودم، آقای شه‌بخش تماس گرفت 
و از من خواست تا برای نجات این پدر و پسر، به روستای بروم. 
من حدود ساعت 7غروب رسیدم. خانواده‌ آن دو با گریه التماس 
می‌کردند که برای نجات این پدر و پسر وارد سیلاب شوم. وقتی 

خودم را جای آنها گذاشتم، تصمیم گرفتم خطر کنم.
از اینکه جانتان را از دست بدهید نمی‌ترسیدید؟

من به خدا و خودم اطمینان کردم. نمی‌توانستم آنجا بمانم و شاهد 
مرگ 2 نفر باشم. با وجود اینکه جریان سیلاب خیلی شدید بود و 
موانع زیادی مثل تنه درختان وجود داشت و رفتن داخل سیلاب 

بازی با مرگ بود، اما با توکل به خدا ترس را از خودم دور کردم.
چرا با شما برای این کار تماس گرفته بودند؟

چون هیچ‌کس نمی‌توانست وارد آب شود و تجربه من را نداشت.
در مورد شما این را می‌گویند که ناخدایی شجاع و 

کاربلد هستید، نظر خودتان در این‌باره چیست؟
من هر کاری از دستم بر بیاید برای نجات جان مردم و هموطنانم 

انجام می‌دهم ؛حتی اگر جان خودم به خطر بیفتد.
درباره نحوه نجات آن پدر و پسر بگویید؟

قایق را به داخل سیل انداختیم و به همراه 2 عموزاده‌ام و یک دو 
نفر دیگر وارد آب شدم. برادرم و برخی دیگر می‌گفتند که نرو 
خطرناک است. اما تصمیم خود را گرفته بودم. هوا تاریک شده 
و هرلحظه امکان واژگونی قایق وجود داشت. اگر قایق با شیئی 
برخورد می‌کرد حتما واژگون می‌شد. حتی احتمال زیادی داشت 
که سیل موتور قایق را از کار بیندازد. اما با همه این خطرها تصمیم 
گرفتم که به آب بزنم. جریان سیل هنوز آرام نشده بود. با چراغ قوه 
راه را روشن ‌کردیم اما من با حس خود راهیابی می‌کردم؛ همان 
حس دریانوردی. پسر عمویم حمید نیز که همیشه همراهم است 
به من کمک می‌کرد. سیل بارها ما را به این طرف و آن طرف برد. 
چند ساعت در سیل می‌گشتیم و پدر و پسر را صدا می‌زدیم. بعد از 
چند ساعت از دور صدایی شنیدم و به‌سوی صدا رفتم. نور چراغ قوه 
را به این طرف و آن طرف می‌گرداندیم و ناگهان از دور پدر و پسر 
را دیدم که نصف بدنشان در آب بود و به درخت چسبیده بودند. با 
قایق به آنها نزدیک شدیم و هر دو را سوار کردیم. شرایط‌شان خیلی 
بد بود، ترسیده بودند و می‌لرزیدند. بیشتر از یک شبانه‌روز بالای 
درخت خرما بودند و بعد پایین آمده بودند و حدودا یک روز هم 
خودشان را با چسبیدن به درخت در آب نگه داشته بودند. به‌گفته 

خودشان مرگ را به چشم دیده بودند.
در طول مسیر که با قایق به‌دنبال آنها می‌گشتید 

آیا فکر می‌کردید که کاش در این مسیر وارد نمی‌شدید؟
من در کل مسیر به افرادی که در قایق بودند فکر می‌کردم، چون 
تصمیم‌گیرنده من بودم، از این می‌ترسیدم که نکند بلایی سر 
سرنشینان قایق بیاید. اصلا به فکر خودم نبود. با همه این افکار 
سعی کردم که همه حواسم را به قایقرانی بدهم تا بتوانم مسیر 

درست را در سیلاب پیدا کنم و با مانع برخورد نکنم. 
وقتی آنها را به سلامت به ساحل بردید، بازخورد 

خانواده و مردم چه بود؟
وقتی به ساحل رسیدیم همه خوشحال بودند ، حتی مرا در آغوش 
گرفتند و از من تشکر کردند و من نیز از اینکه جان برادران خود را 

نجات داده بودم خیلی خوشحال بودم.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

گفت‌وگو با مردی که با قایقش به نجات سیل‌زدگان در سیستان و بلوچستان رفت 

ناخدایی که قهرمان دشتیاری شدناخدایی که قهرمان دشتیاری شد
شمارش معکوس برای قصاص عامل 

جنایت در خانه وحشت

حکم قصاص پسر جوانی که با همدستی خواهرش دختران 
جوان را در خانه‌اش زندانی می‌کرد و در آنجا یکی از آنها را به 
قتل رسانده بود، در دیوان‌عالی کشور تأیید شد تا شمارش 

معکوس برای مجازات او آغاز شود.
به گزارش همشهری، روز پانزدهم آذرماه سال1400 
مأموران پلیس که در تعقیب یک سارق وارد خانه‌ای در 
حوالی میدان قزوین شده بودند، در آنجا با جسد دختری 
جوان که حدود ‌4ماه از قتلش می‌گذشت، مواجه شدند. 
شواهد نشان می‌داد پسری که ساکن آنجا‌ست با همدستی 
خواهرش دختران فراری را به خانه‌اش کشانده و آنها را مورد 
آزار و اذیت قرار می‌دهد. مأموران در آنجا با 2دختر جوان نیز 
روبه‌رو شدند که ماه‌ها بود در آنجا زندانی بودند و در شرایط 
سختی زندگی می‌کردند. طوری که یکی از آنها ماه‌ها در 
کمد دیواری خانه حبس بود و در کنار جنازه دختر جوان 
زندگی می‌کرد. مجموع حوادث تلخی که در این خانه اتفاق 
افتاده بود سبب شد تا این پرونده به پرونده خانه وحشت 

مشهور شود.
رسیدگی به اتهامات متهم اصلی پرونده به نام سعید و 
خواهرش در 2 بخش شروع شد؛ بخشی که مربوط به 
اتهام افساد‌فی‌الارض بود در دادگاه انقلاب مورد رسیدگی 
قرار گرفت و در نهایت سعید به اعدام محکوم شد. در 
بخش دیگری که مربوط به قتل دختر جوان بود نیز پس 
از رسیدگی در دادگاه کیفری یک، سعید به قصاص و 
خواهرش نیز به اتهام معاونت در قتل به تحمل ۱۰سال 

حبس محکوم شد.
هرچند متهمان و وکلای مدافع‌شان به این رأی اعتراض 
کردند اما وقتی پرونده به شعبه47 دیوان‌عالی کشور 
فرستاده شد قضات دیوان نیز حکم دادگاه را تأیید کردند. به 
این ترتیب شمارش معکوس برای قصاص عامل جنایت در 

خانه وحشت آغاز شد.

پرونده

پدیده »کودک مدل« در ایران در حال ترویج است 
 که کارشناسان معتقدند آسیب‌های روحی و روانی 
جبران ناپذیری برای دنیای کودکانه بچه‌ها خلق می‌کند. 
محمد لسانی، کارشناس و مدرس سواد رسانه در این زمینه با همشهری گفت‌وگو کرده است.

»کودک مدل«؛ صورت جذاب و سیرت پلید
4راهکار مقابله با آسیب‌های مدلینگ کودک در گفت‌وگو با محمد لسانی

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه‌نگار

شعار امسال، تا پای جان هستیم همپای شهیدان
 آغاز به‌کار پویش سراسری

 »سلام شهید«
معاون فرهنگی بنیاد شهید و امورایثارگران در آستانه 
هفته ملی شهدا از برنامه‌های این مرکز خبر داد و به تشریح 
برنامه‌های »هفته شهید« با شعار »تا پای جان هستیم همپای 

شهیدان« پرداخت.
سیدمحمد صادق هاشمی، معاون فرهنگی بنیاد شهید در 
ابتدای صحبت‌ها به شعار امسال اشاره کرده و گفت: روز 
۲۲اسفندماه هر سال مصادف با روز شهید است و در بنیاد 
شهید سالانه این برنامه‌ها را با عنوان هفته شهید برگزار 
می‌کنیم. از سال گذشته سعی کردیم برنامه‌های این ایام را 
از روز جانباز تا روز شهید داشته باشیم، »تا پای جان هستیم 

همپای شهیدان« به‌عنوان شعار امسال انتخاب شد.
هاشمی درباره اهم برنامه‌های هفته شهید گفت: پویش 
سراسری »سام شهید« از دیگر برنامه‌هایی است که به 
دستور رئیس‌جمهور قرار است همه مقامات کشور در این 
روز با خانواده‌های معظم شهدا دیدار داشته باشند. همچنین 
پویش دیدار با خانواده شهدا در سراسر کشور توسط مردم 
مسیری بود که از سال گذشته آغاز شد و در این مسیر با 
اتحادیه انجمن اسامی دانش‌آموزان، هیأت‌های مذهبی، 
تشکل‌های خودجوش و مساجد، هماهنگی‌هایی صورت گرفته 
که برنامه اصلی هفته را تشکیل می‌دهند تا شاهد قدردانی از 

خانواده‌های شاهد باشیم.
معاون فرهنگی بنیاد شهید افزود: اجلاسیه‌های سراسری و 
تجلیل از خانواده شهدا و ایثارگران برنامه دیگر تدارک شده 
هفته شهید است. طرح سپاس را به شکل ویژه پیگیر خواهیم 
شد. از دیگر برنامه‌های هفته شهید برگزاری میز خدمت 
در مراسم نمازجمعه به‌خصوص در پایتخت است، حضور 
مسئولان در حرم امام‌خمینی)ره(، تجلیل از والدین تک فرزند 
شهید، برگزاری هر شهید یک نهال با هماهنگی شهرداری 
تهران، تبلیغات محیطی روز شهید، برپایی نمایشگاه در حوزه 
عملکرد بنیاد شهید و ترویج فرهنگ ایثار و شهادت، مراسم 
گلباران گلزار شهدا توسط مردم و خانواده شهدا و برنامه تحویل 
سال در گلزارهای شهدا ازجمله دیگر برنامه‌های هفته شهید 
است.این مسئول افزود: هر ساله برنامه تحویل سال در گلزار 
شهدا برگزار می‌شود؛ اما امسال نه‌تنها سفره هفت‌سین داریم 
بلکه برنامه جانبی، چون تئاتر و اجرای سرود برپا می‌شود. 
همزمان با سال جدید برنامه تحویل سال به شکل ویژه برگزار 
می‌شود. همچنین راویان و پیام‌آوران ایثار در مدارس برای 

روایت زیست شهدا حضور خواهند داشت.

تیتر خبرکوتاه‌تر  از گزارش

عکس نوشت

خبرهای کوتاه از دنیای فرهنگ 
  همزمان با ایام خجسته‌ماه شعبان، به همت مدیریت زائران 
غیرایرانی آستان قدس رضوی، جشن تکلیف ویژه دختران غرب 

آسیا )عرب زبان( در حرم مطهر رضوی برگزار شد.
 کتاب »کتاب‌ها شیمیایی نمی‌شوند« نوشته محبوبه 
شمشیرگرها به‌تازگی توسط انتشارات روایت فتح منتشر و 
روانه بازار نشر شده است. این‌کتاب دربرگیرنده روایت زندگی 
صلاح عبدالامیر عسکرپور )شیخ صلاح( مجاهد عراقی است 

که ایام نوجوانی خود را به مبارزه با حزب بعث گذرانده است.
 کتاب »نظریه تاریخی انقلاب اسلامی«، به‌تازگی به کوشش 
سجاد صفارهرندی توسط انتشارات سوره مهر منتشر و روانه 

بازار نشر شده است.
 اختتامیه بیست و یکمین دوره جشنواره انتخاب بهترین 
کتاب دفاع‌مقدس پیش از ظهر دیروز )سه‌شنبه ۱۵اسفند( با 
حضور نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران، دبیرکل کنفرانس 
حمایت از انتفاضه فلسطین، معاون پارلمانی ریاست‌جمهوری 

و جمعی دیگر از مسئولان برگزار شد.

نمایشگاه قرآن از اول تا 14فروردین برگزار می‌شود 
شبیر فیروزیان، سرپرست معاونت قرآن و عترت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی: نمایشگاه بین‌المللی قرآن‌کریم، 
رمضان امسال از اول تا ‌۱۴فروردین‌ماه ۱۴۰۳ از ساعت ۱۷ تا ۳۰ دقیقه بامداد با حضور ۴۵مؤسسه قرآنی و ۲۴نهاد 

حاکمیتی و دولتی برگزار می‌شود. بخش بین‌الملل نمایشگاه نیز از یکم تا هشتم فروردین‌ماه فعالیت دارد.

مطالبه‌ای که بر زمین مانده است
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: چند مطالبه روی‌زمین‌مانده در حوزه قرآنی داریم 
و یکی از مطالبات حوزه قرآنی تربیت 10میلیون حافظ قرآن کریم است که توسط رهبر معظم انقلاب مورد 

مطالبه قرار گرفته است.

راهکار نخست، آگاهی عمومی است. ما معمولا از راهکارهای سخت شروع می‌کنیم. راهکارهای 
سخت، تقابل حاکمیت - جامعه را ایجاد می‌کند. در راهکار اول باید بلوغ اجتماعی ایجاد کنیم و عطش 
اجتماعی را از بین ببریم؛ یعنی این صفحات باید بیننده نداشته باشد و مخاطب، لایه نخست طرد 
کودک -مدلینگ شود. لایه دوم کنش تشکل‌ها یا سمن‌ها، فعالان و چهره‌ها به‌عنوان نخبگان جامعه 
است. در لایه سوم، نظام قضایی مبتنی بر قوانین متقن نباید این اجازه را به خانواده و مالکان صفحات 
مجازی بدهد که از کودکان بهره‌کشی کنند. اگر این مسئله رصد شود در لایه چهارم 
باید برخورد پلیسی انجام شود تا به از هم پاشیدن پدیده کودک مدلینگ بینجامد. 
تأکید دارم که 2گام نخست اجتماعی، گام سوم قضایی و گام آخر پلیسی است. اگر 
به جایی رسیدیم که برعکس شد، هر روز پلیس باید به‌دنبال یک پرونده باشد و این 
پدیده مانند قارچ از گوشه و کنار فضای مجازی سبز می‌شود و دیگر هیچ 
نظارتی بر آنها نیست. این اتفاق به‌نظر می‌رسد که خطرناک است 

و چفت و بستی ندارد. 

راه چاره جمع شدن بساط سوءاستفاده از کودکان

اجاره کودکان به سر چهارراه محدود 
نمی‌شود!

اساسا خیلی‌ها نه دانش؛ نه هنر و نه 
مهارتی دارند. آنها به سمت استفاده 
از آنچه دارند می‌روند، از بدن گرفته تا 
خانواده. به همین دلیل یکی از بچه‌ها و 
خانواده سوءاستفاده می‌کند که در این 
بین بحث کودکان کار مجازی مطرح 
می‌شود. پس کودکان کار، فقط کودکان 
سر چهارراه‌ها و آنها که به اجبار به‌کار 
گمارده می‌شوند، نیستند. ما کودک 
کار مجازی داریم که »کودک مدلینگ« 
یکی از آنهاست که سختی‌های خاصی 
را هم متحمل می‌شود؛چون کودک به 
نوعی حس و حالی است؛ یعنی یک 
دقیقه این کار را انجام می‌دهد و لحظه 
دیگر می‌خواهد بیرون برود و بدود و 
شما برای اینکه فیلمی ضبط کنید، 
شاید ناچار شوید 7، 8برداشت بگیرید 
یا خیلی وقت‌ها به او تحکم کنید. ما 
فقط داخل قاب را می‌بینیم. خارج قاب 
آن فشارها، تهدیدات، شرطی کردن‌ها 
و جایزه خریدن‌های اجباری و زوری 
وجود دارد تا کودک آن کار مورد نظر را 
انجام دهد. این اتفاقات در واقع خشونت، 
بهره‌کشی و استثمار کودکان است. 
قدر مسلم کودک باید کودکی کند. 
باید بدانیم که کودک به‌دلیل لطافت و 
نرسیدن به سن بلوغ تاب انتقاد ندارد و 
تکیه کلام‌ها و طعنه‌ها یا حرف و اجبار 
کسانی که آنها را درست مانند کودکان 
سر چهارراه‌ها اجاره می‌کنند، برای 
کودک به‌شدت مضر است. در فضای 
مجازی استودیوها یا سرمایه‌گذارانی 
دنبال چهره کودک می‌گردند و کودک 

را اجاره می‌کنند.

روایت نخستین کودک مدل 
پدیده کودکان مدل، چند سالی است که 
در فضای مجازی جهان رشد کرده است. 
نخستین نمونه‌ خارجی‌اش در جهان 
کودک میلیونر است که در یوتیوب عملا 
»آن باکسینگ« )باز کردن جعبه‌های 
اسباب‌بازی( می‌کرد، اسباب‌بازی‌ها 
را توضیح می‌داد، با آنها بازی می‌کرد و 
تجربه شخصی خودش را می‌گفت. کار 
به جایی رسید که شرکت‌های سازنده 
اسباب‌بازی سراسر جهان به او سفارش 
می‌دادند و ویدئوهایش به بازدید چند 
میلیونی می‌رسید. لذا این موضوع دارای 

سابقه است.

مخاطب،کودک را پس نمی‌زند!
کودکان به‌دلیل گرما و صمیمیتی که ایجاد 
می‌کنند و شیرینی و لطافتی که پروردگار 
به آنها عطا کرده، معمولا نگاه ترحم‌آمیز و 
محبت‌آمیز مخاطبان را جذب می‌کنند. 
شاید با دیدن بزرگترها در فضای تبلیغات 
با نگاه انتقادی با آنها برخورد کنیم؛ از بیان 
و کلام‌شان گرفته تا چهره و پوشش‌شان 
اما در کودکان اینگونه نیست. زاویه انتقاد 
خودمان را کنار می‌گذاریم و با آنها همدلی 
می‌کنیم. کمتر به لباس و گفتارشان توجه 
داریم. حتی ممکن است مشکلات، مسائل 
و اختلالاتی هم اگر داشته باشند، برای ما 
شیرین باشد و به‌دلیل ترحم، توجه‌مان به 
آنها جلب شود. این موضوع باعث می‌شود، 
در زمانه‌ای که تعداد ویو)بازدید( و عملا 
لایک و ممبر)عضویت در کانال یا صفحه( 
مهم است، نشانه قدرت به حساب آید؛ 
یعنی به‌عنوان یک سرمایه معنوی به 

آن بنگرند. 

فرشته‌ای در سیل آمد
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جنجال توزیع متادون
رئیس کانون کشوری پزشکان درمانگر اعتیاد معتقد است 
که عرضه داروهای مخدر از سوی داروخانه خطراتی همچون 
اعتیاد داروخانه‌ای را به همراه خواهد داشت. علی غلامی 
در توضیح بیشتر این مسئله گفته ترامادول در داروخانه‌ها 
توزیع شد و ۲۴درصد از جوانان نخستین تجربه اعتیادشان 
مصرف این دارو بود، حالا نگرانیم که با توزیع متادون در 
داروخانه‌ها و دسترسی آسان و ارزان این اتفاق تکرار شود. او 
از درآمدزایی 3هزار میلیارد تومانی معاونت‌های غذا و دارو و 
وزارت بهداشت برای فروش متادون به مراکز درمان اعتیاد 
هم خبر می‌دهد و می‌گوید: »قرار است توزیع متادون را به 
400داروخانه منتخب واگذار کنند که این انتخاب با وجود 
18هزار داروخانه هم جای سؤال دارد. هر چند که طبق 
کنوانسیون جهانی ۱۹۶۱ که ایران نیز عضو آن است، تعهد 
شده که داروهای تحت کنترل باید در محلی که پزشک، 
پرستار و تجهیزات احیا موجود است استفاده شود که 

داروخانه هیچ شباهتی با آن ندارد.«‌

عدد خبر

پیگیری

با کارشناس 

زانودرد را در خانه درمان کنید 
زانودرد می‌تواند ناشی از صدمات، مشکلات مکانیکی و انواع 
آرتریت باشد و شناسایی و تشخیص علت درد هم حتماً باید 
تحت نظر پزشک انجام شود، اما نکته جالب اینجاست که گاهی 
برخی دردهای زانو را می‌توان در خانه هم درمان کرد. مصطفی 
شاه‌رضایی، فلوشیپ جراحی زانو در این‌باره به همشهری 
می‌گوید: »اولین قدم برای بهبود زانودرد، شناسایی علت 
اصلی آن است، اما درمان‌های خانگی ساده هم وجود دارند که 

می‌توانند در بهبود وضعیت زانوی شما مؤثر باشند.« 
به‌گفته این متخصص انجام ورزش‌هایی که برای تقویت قسمت 
بالایی ران‌ها مناسب است، می‌تواند به بهبود وضعیت مفصل 
زانو که یکی از شایع‌ترین علل ایجاد درد در زانوست، کمک کند. 
پیاده‌روی، دوچرخه‌سواری، شنا و ورزش‌هایی مانند تای‌چی و 
یوگا هم می‌توانند مفید باشند.او تأکید می‌کند: »فعالیت بدنی 
منجر به بهبود سلامت بافت غضروفی می‌شود. یعنی چه فرد 
مبتلا به آرتروز باشد یا نه داشتن تحرک و فعالیت‌های ورزشی 
می‌تواند باعث تقویت عضلات شود که برای زانو هم مفید است. 
تقویت عضلات بالای ساق و عضلات چهار سر ران هم می‌تواند به 
محافظت از مفصل زانو کمک کند.«‌ شاه‌رضایی با بیان اینکه یکی 
دیگر از دلایل بروز درد در ناحیه زانو، غلط نشستن و قرار گرفتن 
طولانی مدت در پوزیشن‌های ناصحیح است، ادامه می‌دهد: 
»اصلاح حالات نشستن می‌تواند در پیشگیری از ابتلا به زانودرد 
مؤثر باشد. این آگاهی هم مهم است که صندلی‌های پایه‌ کوتاه 
یا کاناپه‌هایی که در آنها فرو می‌روید هم فشار زیادی به زانو وارد 
می‌کنند. درصورت لزوم افراد می‌توانند از یک بالش استفاده 
کنند یا سطح صندلی خود را بالا ببرند تا وضعیت مناسبی برای 
نشستن ایجاد شود، بنابراین اهمیت زیادی دارد که همیشه 

وضعیت نشستن بررسی شود.« 
به‌گفته این استاد دانشگاه، انتخاب کفش راحت، مناسب و 
حمایتی یا طبی نیز موضوع مهمی برای پیشگیری از زانو‌درد یا 
کاهش دردهای مربوط به زانوست. از کفش‌هایی که قوس‌های 
شکسته دارند، خودداری کنید چون ممکن است باعث ایجاد 
نیروی غیرطبیعی و ساییدگی روی زانو شوند. اجتناب از نشستن 
طولانی‌مدت و دوره‌های بلند بدون حرکت هم موضوع مهمی 
است که حتماً باید به آن توجه داشته باشید.او تأکید می‌کند: 
»به‌طور کلی استراحت، استفاده از یخ، بالا نگهداشتن پا و بالا 
بردن ارتفاع زانو ممکن است به درمان خانگی زانودرد که ناشی 
از آسیب بافت نرم، مانند رگ‌های خونی است کمک کند. کنار 
گذاشتن فعالیتی که باعث بروز زانودرد شده هم مؤثر است. 
همچنین استراحت می‌تواند خطر آسیب بیشتر را کاهش دهد.«

مطالبات دارویار را پرداخت کنید
فرشته میرزا‌زاده، معاون توسعه مدیریت و منابع سازمان غذا و دارو: بودجه جدید یارانه مابه‌التفاوت نرخ ارز 
دارو )طرح دارویار( از سوی سازمان هدفمندی یارانه پرداخت شده و دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی 

باید از این محل مطالبات شرکت‌های پخش و تأمین‌کننده دارو را مستقیما پرداخت کنند.

هر ۱۵۰۰ نفر یک مراقب سلامت دارد
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت:  : اکنون  به ازای هر 1500نفر در کشور یک مراقب بهداشت 
وجود دارد. مراقب سامت، جمعیت تحت پوشش خود را می‌شناسد و مستقیم با آنها ۲۵ تا ۳۰ سال کار 

می‌کند. آنها با پزشک ارتباط دارند و تمامی خدمات سلامت را ارائه می‌کنند.

منطقه  در  سال   ۶ تا   ۳ کودک 
شمال‌غرب کشور تحت غربالگری 
چشم قرار می‌گیرند. براساس اعلام 
یاسر اشراقی، معاون اجتماعی بنیاد 
۱۵خرداد پیش از این هم، کمک‌هزینه 
خرید عینک به ۹۲۳کودک مبتلا به 
تنبلی چشم در استان‌های زنجان، 
اردبیل، آذربایجان شرقی و غربی اهدا 

شد.
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میلیارد تومان بودجه اجرای برنامه 
سامت خانواده در کشور است و 
به‌گفته بهرام‌عین‌اللهی، وزیر بهداشت 
اگر تخصیص این بودجه انجام شود، 
وزارت بهداشت می‌تواند از خانواده‌ها 
برای بهبود سامت جامعه استفاده 
کند. برنامه سلامت خانواده اکنون در 

۱۹۵شهر در حال اجراست.
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یکتا فراهانی؛ روزنامه‌نگار

خوب و بد قهوه خوردن به بهانه اینکه مصرف آن در ایران 4برابر شده است

نوشیدنی‌های کافئین‌دار نظیر قهوه، چای و نوشابه در کشور ما نیز مانند بسیاری از دیگر کشورهای دنیا بسیار محبوب هستند. نشان به 
این نشان که حسام ربیعی، رئیس انجمن قهوه ایران به‌تازگی از افزایش مصرف داخلی این نوشیدنی خبر داده و گفته، میزان واردات دانه 
قهوه سبز در سال1398 معادل 8هزار تن بوده، اما این رقم در سال1401 به 33هزار تن رسیده است. این آمار نشان از افزایش 4برابری 

مصرف قهوه در ایران در سال‌های اخیر دارد، اما درباره خوب و بد قهوه‌خوری برای سلامت بدن چه می‌دانیم؟

بازگشت ایرانیان به                قهوه

8000
تن

 واردات قهوه در 

1398

33000
تن

 واردات قهوه در 

1401

400 میلی‌گرم

4فنجان قهوه

سوء‌مصرف 4خطر 
قهوه

حداکثر پیشنهادی 
مصرف روزانه قهوه

حداکثر استاندارد 
مصرف روزانه قهوه

اضطراب، بی‌خوابی، مشکل 
گوارشی  و افزایش ضربان قلب

به‌گزارش هلث‌لاین، دکتر استیون فیوره، جراح ارتوپد 
درباره نتایج تحقیقی ژنتیک درباره قهوه گفت کافئین 
ممکن است از طریق مکانیسم‌‌های مختلف از بدن در 
برابر چاقی و بیماری‌های مفصلی محافظت کند. او افزود: 
کافئین به‌عنوان محرک سیستم عصبی مرکزی شناخته 
شده است که می‌تواند متابولیسم )سوخت‌وساز( را افزایش 
داده و باعث تجزیه سلول‌های چربی شود. این افزایش 
سرعت متابولیسم می‌تواند به‌طور بالقوه به مدیریت 
وزن و کاهش خطر چاقی کمک کند.فیوره همچنین به 
توانایی کافئین در افزایش عملکرد فیزیکی و استقامت 
در طول ورزش اشاره کرد. ردا الماردی، متخصص تغذیه 
نیز گفت: مصرف کافئین با کاهش احساس گرسنگی و 
افزایش احساس سیری مرتبط است. این می‌تواند منجر به 
کاهش کالری دریافتی شود در جلوگیری از افزایش وزن 
و چاقی مفید باشد.به‌گفته فیوره، در نهایت وقتی صحبت 
از بیماری‌های مفصلی می‌شود، کافئین دارای خواص 
ضد‌التهابی خاصی است که می‌تواند به تسکین علائم 

آرتریت کمک کند.

قهوه در مبارزه با دیابت نوع 2نقش دارد. نتایج 
یک تحقیق در سال2017 نشان داد که نوشیدن 
قهوه سبب کاهش سندروم متابولیک )ترکیبی 
از دیابت، فشار خون بالا و چاقی( می‌شود.
مطالعات نشان داده‌اند که کافئین موجود در 
قهوه اثرات مثبتی برای محافظت در برابر بیماری 
پارکینسون دارد و نوشیدن 4فنجان قهوه در روز، 
خطر ابتلا را تا 5برابر کاهش می‌دهد.قهوه سرشار 
از آنتی‌اکسیدان است؛ از این‌رو، در واکنش با 
رادیکال‌های آزاد، نقش مهمی را در پیشگیری از 

سرطان ایفا می‌کند.

نقش قهوه در مبارزه با  خطراتچرا کافئین در کاهش وزن مؤثر است؟ توصیه‌ها و مضرات 
   الماردی به توصیه سازمان غذا و 
داروی آمریکا  اشاره کرد که بزرگسالان 
حداکثر 400میلی گرم کافئین در روز 

مصرف کنند؛ معادل 4فنجان قهوه.
   البته تحمل فردی نسبت به کافئین 
می‌تواند متفاوت باشد؛ بنابراین مهم 
است که میزان مصرف کافئین و اثرات 

آن بر بدن خود را کنترل کنید.
  درحالی‌که مصرف متوسط کافئین 
می‌تواند مزایای بالقوه‌ای برای سلامتی 
داشته باشد، مصرف بیش از حد آن 
می‌تواند اثرات منفی بر سلامتی داشته 

باشد.
  قهوه به مقدار خیلی کم باعث افزایش 
فشار خون می‌شود؛ برای همین برای 
کسانی که دچار پرفشاری خون 

هستند، توصیه نمی‌شود.
  برخی از مطالعات نیز نشان داده‌اند 
کافئین موجود در قهوه برای جنین 
مناسب نیست؛ بنابراین مصرف آن 

برای زنان باردار توصیه نمی‌شود.
  قهوه همچنین می‌تواند با اثر 
گذاشتن روی سیستم عصبی مانع 

خواب و تحریک‌پذیری شود.
  نوشیدن بیش از اندازه قهوه، تپش 
قلب را افزایش می‌دهد و همین امر، 
مشکلاتی را برای افراد به‌ویژه آنهایی 
که مشکلات قلبی دارند، به‌وجود 

می‌آورد.
  کسانی که دچار کم‌‌خونی و فقر آهن 
هستند باید از یک ساعت قبل از غذا و 

تا2ساعت بعد از آن قهوه ننوشند.

چهارشنبه  چهارشنبه  1616 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90469046
خون اهدا کنید و یک شب اقامت رایگان در اصفهان بگیرید

حمیدرضا محققیان، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان: به همت اداره ‌کل 
میراث‌فرهنگی و جامعه هتلداران استان اصفهان، گردشگرانی که در بازه زمانی ۱۵ الی ۱۸اسفندماه جاری 
خون اهدا کنند، می‌توانند در هتل‌ها و مراکز اقامتی اصفهان یک شب به‌صورت رایگان اقامت داشته باشند.

پیشنهادی برای تدوین سند ملی صنایع‌دستی
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: به‌عنوان یکی از سیاست‌های حاکم بر تدوین »سند ملی صنایع‌دستی«، 
می‌توان بحث مرجعیت‌یابی صنایع‌دستی را مدنظر قرار داد و سپس موضوعات و مسائلی که پیرامون آن 

مرتبط با سایر دستگاه‌های فرهنگی است نيز در سند آورده شود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
صبح دیروز ۳ اصله نهال همزمان با روز درخت‌کاری 

غرس کردند.
ایشان در سخنانی به مناسبت روز درخت‌کاری، 
کاشت درخت را سرمایه‌گذاری با صرفه و پرسود 
خواندند و افزودند: درخت دارای ثمرات زیادی 
همچون افزایش اکسیژن هوا و مقابله با آلاینده‌ها‌ست؛ 
بنابراین سرمایه‌گذاری پرسود است. به‌خصوص در 
شرایط زندگی ماشینی امروز که متأسفانه آلاینده‌ها 
افزایش پیدا کرده‌اند. ایشان اهتمام اسلام را بر ارتباط 
انسان با طبیعت و مراقبت از طبیعت یادآور شدند و با 
اشاره به غرس 3 اصله درخت برای نشان دادن اهتمام 
بیشتر به درخت‌کاری، با اشاره به کاشت یک درخت 
زیتون ابراز داشتند: برای اعلام همبستگی و همدلی با 
مردم مظلوم و بسیار مقاوم فلسطین، یکی از درخت‌ها 
که امروز کاشته شد، زیتون بود و این اقدام برای ابراز 
سلام به آنها بود تا بگوییم همواره و در کاشت درخت 
نیز به یاد مردم فلسطین هستیم.اما نهال‌هایی که 

رهبری غرس کردند چه ویژگی‌هایی دارند؟

نهال‌هایی که رهبری کاشتند
مقام معظم رهبری به مناسبت روز درخت‌کاری 3 نهال سرو، انجیلی و زیتون غرس کردند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

گردشگری سلامت سامان می‌گیرد؟

از سامانه جامع گردشگری سامت ایران در روزهای پایانی 
اسفندماه سال‌جاری رونمایی می‌شود و فعالان این حوزه را پس 
از 15سال از شکل‌گیری گردشگری سلامت در ایران امیدوار 
کرده است که بتواند دست دلالان گردشگری سلامت را از این 
صنعت پولساز ایران کوتاه کند. در همین رابطه رئیس انجمن 
حرفه‌ای گردشگری سلامت خراسان‌رضوی از رونمایی سامانه 
جامع گردشگری سلامت در روزهای پایانی اسفند۱۴۰۲ خبر 
داده و گفته است: یکی از مواردی که روزنه امید را در میان 
فعالان گردشگری سامت ایجاد کرده این است که پس از 
۱۵سال وزارت بهداشت به همراه وزارت گردشگری و وزارت 
امور خارجه به این نتیجه رسیده‌اند که سامانه جامع گردشگری 
سلامت را راه‌اندازی کنند. وزارت گردشگری برای این موضوع 
چندسال پای کار آمده بود، اما به دلایل مختلفی راه‌اندازی آن 
به تعویق می‌افتاد. تست آزمایشی آن در سال۹۸ انجام شد، 
اما همکاری مطلوبی میان این سه وزارتخانه وجود نداشت. 
حسین نیکونام در اين زمينه به ایسنا گفت: در حال حاضر در 
دولت جدید با پیگیری‌هایی که دفتر معاون اول رئیس‌جمهور 
داشت، از خرداد‌ماه سال گذشته جهشی در این هماهنگی‌ها 
اتفاق افتاده است و دستگاه‌ها پای کار آمده‌اند. در حال حاضر 
سامانه وزارت بهداشت بالا آمده و در حال انجام تست‌های 
امنیتی سامانه هستيم. وزارت گردشگری نیز در حال تکمیل‌ 

سرویس‌های خود با وزارت امور خارجه است.
او افزود: خوش‌بینانه بخواهم بگویم، در چند روز پایانی 
اسفندماه شاهد رونمایی از سامانه جامع گردشگری سلامت 
به‌صورت متمرکز در وزارت بهداشت و وزارت گردشگری 
خواهیم بود. نیکونام تصریح کرد: اگر این اتفاق رخ دهد، 
آمارهای ما از سوی وزارت بهداشت و گردشگری دقیق‌تر 
می‌شود که در توسعه بازار به ما کمک و ضعف‌ها و نقص‌های ما 
را نمایان خواهد کرد. از طرفی با شفاف‌سازی‌اي که این سامانه 
ایجاد می‌کند، عملا به حمایت از فعالان قانونی گردشگری 

سلامت کمک و با افراد سودجو نیز برخورد خواهد شد.
این فعال گردشگری سلامت ادامه داد: در حال حاضر بیشترین 
آسیب را مداخله‌گران غیرمجاز به گردشگری سلامت وارد 
می‌کنند؛ ازجمله دلالانی که در این حوزه فعالیت می‌کردند 
و متأسفانه برخی از آنها رفتار منصفانه‌ای نداشتند و هزینه 
درمان را چند برابر کرده بودند؛ به‌گونه‌ای که هزینه درمان 
بیمار عراقی در ایران از هزینه‌اش در ترکیه بیشتر می‌شد، اما 
عملا سودی که عاید بیمارستان‌ها و مراکز درمانی ما می‌شد، 

نصف هزینه ترکیه بود.

گزارش روز عدد خبر

خبرخوان

ارز مسافرتی یا معادل آن به دلار برای 
مسافران خروجی از کشور پرداخت 
ارائه  اما  پرداخت  شرط  می‌شود. 
درخواست گرفتن ارز مسافرتی حداکثر تا 
یک‌هفته قبل از تاریخ پرواز و داشتن بلیت 
مسافرت هوایی، رسید پرداخت عوارض 
خروج از کشور، گذرنامه، شناسنامه، 

کارت‌ملی و ویزای معتبر است.

1000
یورو

آماده جابه‌جایی مسافران نوروزی 
هستند و با توجه به اعلام رئیس اتحادیه 
شرکت‌های تعاونی مسافربری، احتمال 
افزایش این عدد تا نوروز با بازگرداندن 
اتوبوس‌هایی که به بخش‌های دیگر 
یا  درون‌شهری  سفرهای  ازجمله 
کارخانه‌ها جذب شده بودند، وجود دارد. 
همچنین احتمال دارد بلیت اتوبوس برای 

مسافران نوروزی 25درصد گران شود.

 ۷۵۰۰
اتوبوس  

دستبرد به معبد بردنشانده
یک دوستدار میراث فرهنگی از کمبود شدید نیرو برای حفاظت 
از آثار و محوطه‌های تاریخی مسجدسلیمان خبر داد. زیبا 
صالحی در گفت‌وگو با ایسنا، افزود: متأسفانه برای حفاظت 
از محوطه‌های تاریخی نیروی انسانی کافی در اختیار میراث‌ 
فرهنگی مسجدسلیمان قرار ندارد. وی گفت: کمبود نیرو گاهي 
باعث  آسیب‌‌رسيدن به میراث تاریخی این شهرستان می‌شود؛ 
زیرا خلأهای حفاظتی قاچاق آثار محوطه‌های تاریخی را 
به‌دنبال دارد. این دوستدار میراث فرهنگی همچنین با اشاره به 
معبد بردنشانده در مسجدسلیمان بیان کرد: این معبد به‌دلیل 
اینکه خارج از محیط شهری قرار دارد همچنان مورد دستبرد 
است. صالحی افزود: گورستان‌های اطراف معبد بردنشانده نیز 
به‌صورت مستمر غارت و حفاری غیرمجاز می‌شوند و کمبود 
نیروی حفاظت موجب تخریب گورستان‌های این اثر تاریخی 
شده است.معبد بردنشانده بزرگ‌ترین نیایشگاه و آتشکده 
روباز قوم پارس مربوط به دوره هخامنشیان است که در 

۲اسفند۱۳۲۷ با شماره ۳۷۲ ثبت ملی شد.
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زیتون، گیاه بومی میان‌رودان 
زیتون 20گونه متفاوت و برگ‌های همیشه سبز دارد. 
این گیاه، بومی میان‌رودان است ولی از سوریه تا استرالیا 
پراکنش دارد. این گیاه که از هزاران سال پیش توسط 
انسان اهلی شد، در اقتصاد جوامع تأثیر‌گذار بوده است. 
روایت‌های متفاوت نشان می‌دهد که این گیاه از دوهزار 
سال پیش در رودبار ایران کاشته شده است. معروف‌ترین 
گونه شناخته شده این گیاه، زیتون اروپایی نام دارد که 
از دوران باستان، روغن و نیز میوه آن کاربرد خوراکی 
داشته‌است. این گیاه رشد آهسته‌ای دارد، در برابر 
خشکسالی بسیار مقاوم است و بلندی آن به ندرت به 

15متر ارتفاع می‌رسد.

انجیلی؛بازمانده از دوره سوم زمین‌شناسی
درخت انجیلی که به آن درخت آهن نیز گفته می‌شود. 
گونه‌های بومی آن در جنگل‌های جلگه‌ای آستارا تا 
گرگان پراکنده است. برگ‌های آن در پاییز  به رنگ‌های 
متنوع زرد، حنایی، سرخ، ارغوانی، جگری و نظایر آن 
درمی‌آید و زینت‌بخش جنگل‌های شمال در فصل خزان 
است. انجیلی، بوم‌زاد جنگل‌های شمال ایران است و در 
ارتفاعات نیمه شمالی کوه‌های البرز پراکنش دارد و 
بازمانده دوران سوم زمین‌شناسی است. ارتفاع درخت 
انجیلی به ۲۵ متر می‌رسد. انجیلی در آفتاب یا سایه 
محدود و با خاکی که زهکشی مناسب دارد رشد می‌کند. 

این گیاه در برابر کم‌آبی بسیار مقاوم است.

سرو لاوسون؛ کاج طلایی محبوب
سرو لاوسون درختچه همیشه‌سبزی است که بومی 
آمریکای شمالی است. شته و پروانه شاخه‌خوار آفتش 
هستند. یکی از 27 سرده‌های سرویان است. هر چه 
بزرگ‌تر شود به خشکی خاک مقاوم‌تر می‌شود. به همین 
دلیل در نواحی شمال کشور شادابی و رشد بهتری دارد. 
در برابر سرما و خشکسالی مقاوم است. در طول ۲۰سال 
و در شرایط مطلوب به بلندی ۶ متر  و قطر2/5 متر 
می‌رسد.  نیاز به آفتاب زیاد دارد. گیاهی تزئینی است و 
از محبوب‌ترین نهال‌های مخروطی است. در طول سال 
شاخ و برگ سبز و طلایی دارد. با اوضاع اغلب مناطق 

کشور سازگار است و هرس‌پذیری بالایی دارد.
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ملاقلی پور باعث شد‌ کارگردان شوم
 گفت‌وگو با » هادی حجازی‌فر« درباره همکاری با زنده‌یاد رسول ملاقلی‌پور

درگذشت جمشید عندلیبی
جمشید عندلیبی، نوازنده پیشگام عرصه نی‌نوازی پانزدهم 
اسفند‌ماه براثر ایست قلبی دار فانی را وداع گفت. مرحوم جمشید 
عندلیبی ازجمله نوازندگان شناخته شده عرصه نی‌نوازی بود که 
نواختن‌ ساز نی را ابتدا بدون استاد فرا گرفت و سپس با حضور 
در دانشگاه تهران و آشنایی با حسین عمومی به ادامه فراگیری 
تکنیک‌های این‌ ساز پرداخت. وی ردیف موسیقی ایرانی را نزد 
هنرمندانی چون نصرالله ناصح‌پور، نورعلی برومند و محمدرضا 
لطفی فرا گرفت و سال۱۳۶۰ بود که برای تکمیل تکنیک‌های 
پیشرفته نوازندگی نی نزد حسن کسایی در اصفهان رفت. این 
هنرمند فقید موسیقی ایرانی در طول زندگی خود علاوه برتولید 
چندین اثر موسیقایی در پروژه‌هایی چون »بیداد«، »نوا«، 
»دستان«، »دود عود«، »آسمان عشق«، »یاد ایام«، »رسوای 
دل«، »پیام نسیم«، »دل مجنون«، »سرو چمان« همکاری داشته 
است. وی علاوه بر نوازندگی در کار آهنگسازی نیز فعال بود و 
آلبوم‌های »میهمان تو«، »پاییز نیزار« و »مونس جان« ازجمله 
فعالیت‌های او در زمینه آهنگسازی است. عندلیبی همچنین 
قطعات ابوالحسن صبا را با نی و به‌صورت ردیف آموزشی تنظیم‌کرده 
و نواخته‌ است. این در حالی است که تک‌نوازی نی پروژه ماندگار 
»نی‌نوا« اثر حسین علیزاده هم به‌عهده مرحوم عندلیبی بوده که 
بسیاری از مخاطبان موسیقی این هنرمند را با چنین اثر معتبری 
می‌شناسند. موسیقی نی‌نوا ازجمله ملودی‌های معتبر و ارزشمند 

تاریخ موسیقی ایران زمین است که 
به واسطه حضور هنرمندانی چون 
حسین علیزاده، با خلاقیت و استادی 
منحصر به فرد و جمشید عندلیبی با 
تک‌نوازی سحرانگیزی که انجام داده 
و همچنین جمعی دیگر از نوازندگان 

شاخص موسیقی کشورمان 
توانست جایگاه رفیعی میان 

مخاطبان پیدا کند. 

بازگشت گارفیلد
فیلم »گارفیلد« با تمرکز بر گربه نارنجی انیمیشنی که عاشق 
لازانیاست، راهی سینماها می‌شود. تیزر این فیلم روز دوشنبه 
منتشر شد‌. در این تیزر داستان نحوه ورود گارفیلد )با صداپیشگی 
کریس پرت( به زندگی جان )با صدای نیکلاس هولت( را به اشتراک 
گذاشت. در آخرین تیزر پیش از نمایش فیلم ملاقات غیرمنتظره 
گارفیلد با پدر بیولوژیکی خود، ویک )با صدای ساموئل ال. 
جکسون( تصویر شده است. ‌زندگی گارفیلد در خانه با جان و اودی 
»بسیار تقریبا عالی« می‌گذرد، تا اینکه او توسط یک سگ عظیم 

ربوده و به جایی فرستاده می‌شود که ویک در آنجاست.
 ویک از گارفیلد و اودی کمک می‌گیرد و برایش اصلا اهمیتی ندارد 
که از زمانی که گارفیلد یک بچه گربه بود، در زندگی پسرش حضور 
نداشت.   گارفیلد به پدرش می‌گوید: سال‌هاست تو را ندیده‌ام و 
وقتی هم می‌بینم، داری از دست یک گربه‌ دیوانه فرار می‌کنی. او 
در نهایت موافقت می‌کند به ویک کمک کند و ماجراهایی را پشت 
سر می‌گذارد که شبیه آن چیزی نیست که گربه عاشق لازانیا 
تاکنون تجربه کرده بود. او از قطارهای در حال حرکت می‌پرد، در 

حال سقوط از یک ارتفاع زیاد است، اما روی یک 
تکه گنده پنیر چدار فرود می‌آید و با شرورها 
مبارزه می‌کند.  در این تیزر یک صدای 
غافلگیرکننده هم حضور دارد: اسنوپ 
داگ در نقش اسنوپ کت. هانا وادینگهام 
نیز صداپیشگی شخصیت شروری را بر 

عهده دارد که نخستین ‌بار در آخرین 
تیزر دیده شده بود، اما هنوز جزئیاتی 
از این شخصیت ارائه نشده است.  این 
فیلم توسط کلمبیا پیکچرز و آلکون 

انترتینمنت، به کارگردانی مارک 
دینال و برمبنای فیلمنامه پل 
کاپلان و مارک تورگوو ساخته 
شده است.  »فیلم گارفیلد« 

۲۴می‌۲۰۲۴ )۴خرداد۱۴۰۳( 
روی پرده سینماها می‌رود. 

شروع خوب »تل‌ماسه«

قسمت جدید فیلم علمی تخیلی »تل‌ماسه« در نخستین 
روز اکران، ۳۲میلیون دلار در آمریکا فروخت و احتمالا 
فروش بیش از ۷۵میلیون دلاری را در اکران افتتاحیه 
خود رقم خواهد زد.به گزارش ایسنا، دنباله فیلم تل‌ماسه 
ساخته »دنیس ویلنوو« با حضور تیموتی شالامی و زندایا 
در نقش‌های اصلی در روز افتتاحیه ۳۲.۱میلیون دلار در 
گیشه آمریکای شمالی شامل فروش ۱۲میلیون دلاری در 
پیش‌نمایش به ثبت رساند و پیش‌بینی می‌شود این فیلم با 
حداقل ۷۲ تا ۷۵ میلیون دلار در 3 روز اول بفروشد که تقریبا  

2برابر فیلم اول )۴۰ میلیون دلار( خواهد بود.‌

یاد 

انیمیشن

سینمای جهان

رخداد

جشنواره

درخواست از رئیس جمهور 
مسعود اطیابی، کارگردان فیلم »هتل«:  به‌عنوان یک کارگردان، درخواستی از ریاست‌جمهوری و به تعبیری از 
دولت دارم. بالاخره ما باید مرجعی برای رسیدگی به اعتراضات در زمینه ممیزی آثارمان داشته باشیم. وجود 

چنین مرجعی بسیار مهم است.‌٫ ایرنا

در سنی نیستیم که سیاسی بازی کنیم
داریوش ارجمند ، درآیین پاسداشت و تکریم هنرمندان پیشکسوت متولد اسفند: در سنی نیستیم که 
بخواهیم سیاسی‌بازی یا خودنمایی کنیم. برای ما ذات خدمت بدون چشم‌داشت مطرح است. من که فکر 

می‌کنم در دهه آخر عمرم هستم و اگر بتوانم کاری بکنم ارزشمند است. ‌

انیمیشن

ساخت ۵ انیمیشن درباره غزه 
دست‌اندرکاران سینمای انیمیشن ایران 
در نشستی تخصصی اهمیت ساخت 
فیلم‌هایی برای حمایت از مردم مظلوم 
فلسطین و نشان‌ دادن چهره واقعی و 
جنایتکار رژیم اشغالگر قدس را مورد 

توجه و تأکید قرار دادند. محمد حمیدی مقدم در این نشست 
گفت: ما ۲ اثر پویانمایی در حال تولید درباره غزه داریم. با 
توجه به تصمیمات این جلسه و اهمیت مسئله غزه از تولید 3 

پویانمایی دیگر در این حوزه حمایت خواهیم کرد. 
وی ادامه داد: موجی که در جشنواره برلین به‌عنوان یکی از 
سیاسی‌ترین جشنواره‌های جهان علیه رژیم صهیونیستی 
شکل گرفت، ادامه خواهد یافت و همدلی با مردم غزه در 
فستیوال‌های آینده مثل زاگرب، انسی و هیروشیما  استمرار 

خواهد داشت و همه ما آن را خواهیم دید. 
حمیدی مقدم گفت: در مراکز هنری و نهادهای متولی 
فیلمسازی از این فضا باید استفاده کرد و در کنار توجه به 
مستندسازی و فیلم داستانی، در حوزه پویانمایی هم محتوا 
تولید کرد. ما در جشنواره هفدهم »سینماحقیقت« بخش ویژه 
غزه داشتیم و امسال صندوق حمایت مالی غزه را برای حمایت 
از فیلمسازان بین‌المللی علاقه‌مند به این حوزه راه‌اندازی 
کرده‌ایم. مدیرعامل مرکز گسترش افزود: با توجه به استقبالی 
که فیلمسازان خارجی از فراخوان صندوق حمایت مالی غزه 
داشتند، احتمالا هنرمندان فراوانی در لبنان و کشورهای همسو 
هستند که می‌خواهند درباره این موضوع انیمیشن تولید کنند، 
اما حمایت مالی ندارند. با مرکزیت کانون و جشنواره پویانمایی 
و همراهی مرکز گسترش، حوزه هنری و نهادهایی از این دست 

می‌توان به تولید آثاری با ارزش در این زمینه اندیشید.‌

 وضعیت منوچهر والی‌زاده
پایدار است 

همسر منوچهر والی‌زاده به تشریح وضعیت این دوبلور 
پیشکسوت که در بیمارستان بستری شده است، پرداخت. 
میترا کیانی، همسر منوچهر والی‌زاده، دوبلور پیشکسوت، 
در گفت‌وگو با ایرنا گفت: بعد از مراسم تشییع جنازه آقای 
پرویز ربیعی ایشان دچار سرماخوردگی شدند، اما این 
سرماخوردگی ادامه پیدا کرد و در نهایت 3-2 روز پیش دچار 

افت فشار خون و اکسیژن شدند.
بعد از مراجعه به پزشک، آنها تشخیص دادند که منوچهر 
والی‌زاده باید در بیمارستان بستری شود. به همین‌خاطر 
روز گذشته ۱۴اسفند در بیمارستان بستری شدند و منتظر 
جواب آزمایشات هستیم. وی افزود: پزشکان گفتند فعلا باید 
زیر دستگاه اکسیژن باشد تا بهبود پیدا کند همچنین گفتند 
باید 3-2 روز بستری باشد ولی نتیجه کلی بعد از آمدن جواب 

آزمایش‌ها مشخص می‌شود.
کیانی در پایان مطرح کرد: حال عمومی ایشان خوب است و 

توانایی صحبت دارند. 

تمدید جشنواره پویانمایی
سیزدهمین جشنواره بین‌المللی 
پویانمایی تهران تا روز جمعه 
۱۸اسفند۱۴۰۲ تمدید شد.   
براساس اعلام دبیر سیزدهمین 
جشنواره بین‌المللی پویانمایی 
تهران، به‌دلیل استقبال بی‌سابقه 
دانشجویان، هنرستانی‌ها، 
هنرمندان و دست‌اندرکاران 
حوزه پویانمایی، فرصت بازدید 
از هشتمین بازار ملی پویانمایی و 

تماشای آثار هنرمندان حاضر در سیزدهمین جشنواره پویانمایی 
که ۱۳اسفند۱۴۰۲ در مرکز آفرینش‌های فرهنگی و هنری کانون 
پرورش فکری آغاز به‌کار کرده بود، تا روز جمعه ۱۸اسفند۱۴۰۲ 

تمدید شد. 
بر این اساس، روز پنجشنبه ۱۷اسفند در سالن شهید بهنام محمدی 
به‌ترتیب بسته‌های »جشنواره جشنواره‌ها یک« ساعت۸:۳۰، 
»جشنواره جشنواره‌ها۲« ساعت۱۰:۳۰، »مسابقه دانشجویی 
بین‌الملل۱« ساعت۱۳، »مسابقه دانشجویی بین‌الملل۲« 
ساعت۱۵، »مسابقه ایران۱« ساعت۱۷، »مسابقه بین‌الملل۲« 
ساعت۱۹ و »مسابقه ایران۲« ساعت۲۱ و تعداد ۹۶فیلم کوتاه و بلند 
انیمیشن روی پرده می‌رود. در برنامه‌های دیگر سالن‌های جشنواره 
ازجمله غدیر، خلاق و سینماتئاتر کانون و همچنین کارگاه‌ها و 
نشست‌های جشنواره تغییری ایجاد نمی‌شود و مطابق برنامه قبلی 
خواهد بود. آیین پایانی سیزدهمین جشنواره بین‌المللی پویانمایی 
تهران روز جمعه ۱۸اسفند۱۴۰۲ ساعت۱۹ در سالن شهید بهنام 
محمدی، مرکز آفرینش‌های فرهنگی هنری کانون پرورش فکری 

کودکان و نوجوانان برگزار می‌شود.

معارفه شما با مخاطبان سینمای 
ایران با فیلم »ایستاده در غبار« اتفاق افتاد؛ 
یعنی با یک فیلم دفاع‌مقدسی ورودی 
جدی به سینما داشتید. البته سال‌ها پیش 
از »ایستاده در غبار«، در »مزرعه پدری« هم 
نقشی ایفا کرده بودید‌. تجربه کار با زنده‌یاد 

رسول ملاقلی‌پور چگونه بود؟ 
سال۸۲ هنوز دانشجو بودم که در »مزرعه پدری« 
بازی کردم. ماجرا این بود که یکی از دوستانم 
می‌خواست برای بازی در »مزرعه پدری« تست 
بدهد، من هم می‌خواستم به خانه عمویم بروم 
که اتفاقی در مسیر دفتر آقای ملاقلی‌پور بود. 
همراهش رفتم و آنجا به من گفتند بفرمایید 
تست بدهید، ماجرا را گفتم، ولی آقای ملاقلی‌پور 
که برای تست دادن بفرما زده بود، گفت: حالا بیا 
تست بده و تصویر ازت بگیریم. رفتیم و درنهایت 
قسمت شد در فیلم »مزرعه پدری« بازی کنم؛ 
نقش شهید زریباف که با وجود کوتاه بودنش 
مهم بود. وارد »مزرعه پدری« شدم که فیلم بسیار 
دشواری هم بود؛ فیلم سختی بود و ملاقلی‌پور هم 
سختگیر و با دقت همه‌چیز را تحت کنترل داشت. 
خدا رحمتش کند خیلی سختگیر بود. نه‌فقط با 

من که تازه‌کار بودم که به هنرپیشه‌های حرفه‌ای 
و قدیمی هم سخت می‌گرفت. سر صحنه بداخلاق 
بود و از هیچ‌چیز نمی‌گذشت. یک دعوای اساسی 
هم با من کرد؛ البته همان روز وقتی کارمان تمام 
شد من را به محل سکونتم در کوی دانشگاه 
رساند. چیزی که سر صحنه »مزرعه پدری« 
برایم جالب بود، حضور ملاقلی‌پور به‌عنوان 
کارگردان بود؛ یک حاکم بلامنازع که بر همه‌چیز 
تسلط داشت. بعد از بازی در این فیلم و دیدن 
کارگردانی ملاقلی‌پور، پیش خودم گفتم کاری 
که در سینما به آن علاقه‌مندم کارگردانی است. 
دیدم با روحیه‌ام سازگار نیست که بروم سر 
صحنه و یک نفر با تحکم از من بخواهد چگونه 
بازی کنم. مرحوم ملاقلی‌پور هم سر صحنه داد 
می‌زد و بداخلاق بود؛ گرچه قلب مهربانی داشت. 
به‌هرحال دیدم کاری که سر صحنه سینما برایم 
جالب است تصمیم‌گیری است؛ نه اینکه تحت 

نظارت و هدایت یک نفر دیگر بازی کنم.

و همین موضوع باعث شد که 
فیلم بعدی‌تان را با تأخیری ۱۲ساله بازی 

کنید؟ 

بعد از »مزرعه پدری« چند پیشنهاد برای بازی 
داشتم که نزدیک بود یکی از این پیشنهادها 
را هم قبول کنم. بهزاد بهزادپور بازی در 
»خداحافظ رفیق« را پیشنهاد داد. تا پای 
امضای قرارداد رفتم. به لحاظ مالی برایم خوب 

بود و آقای بهزادپور هم به من لطف داشتند، 
ولی درنهایت پشیمان شدم و ترجیح دادم 

انصراف بدهم.
اهل رفتن به دفاتر 
سینمایی برای گرفتن نقش نبودید؛ 
 کاری که خیلی از بازیگران جوان 

انجام می‌دهند.
هیچ ایرادی برای این کار نمی‌دیدم. خیلی از 
دوستان و رفقا هم این کار را انجام می‌دادند، 
ولی در روحیه من نبود که از این دفتر به آن 
دفتر بروم. غرورم اجازه نمی‌داد که بروم بگویم 
به من نقش بدهید.با این‌همه چند پیشنهاد 
برای بازی در فیلم‌ها داشتم، ولی درنهایت 
نتوانستم برای پذیرششان با خودم کنار 
بیایم. حسم این بود که ماندن در تئاتر بهتر از 

بازیگری سینماست.
یعنی تئاتر برایتان اولویت 

داشت؟
شیوه حضور برایم مهم بود. تئاتر برایم صحنه‌ای 
را فراهم می‌کرد تا کاری که به آن علاقه دارم را 
انجام دهم. احساس می‌کردم در سینما، چنین 

امکانی برای من به‌عنوان بازیگر وجود ندارد.
اولویت دادن تئاتر به سینما تعبیر دقیقی 
نیست؛ چون سینما را بسیار دوست داشتم. 
اصلا به عشق سینما وارد دانشگاه شدم. همان 
موقع در خوی کار تئاتر می‌کردم و حتی قبل از 

آن، به سینما علاقه داشتم. 
خیلی درباره فیلم‌ها با دوستانم صحبت 
می‌کردم و کلا همیشه سینما برایم خیلی 
جدی بود، ولی آن سال‌ها بستری که دلخواهم 
بود را فراهم نمی‌دیدم. نقش‌هایی که پیشنهاد 
می‌شد مجابم نمی‌کرد و بعد از »مزرعه پدری« 
هم که کارگردانی سینما مسئله‌ام شده بود، 
می‌دانستم که چقدر رسیدن به این موقعیت 
دشوار است و چقدر باید تلاش کنم تا این 

اتفاق بیفتد.

دانش‌آموخته تئاتر، باسابقه اجرای چند 
نمایش و کارگردانی سریالی برای تلویزیون، 

به‌عنوان چهره‌ای تازه با »ایستاده در غبار« 
)محمدحسین مهدویان( به شهرت رسید. بازی در نقش احمد متوسلیان در فیلمی 
جنگی که برای مستندنمایی سراغ شیوه‌ای متفاوت رفته بود، مقدمه‌ای بر حضور 

مداوم هادی حجازی‌فر در سینمای ایران شد. 
ایفای نقش برون‌گرای کمال در »ماجرای نیمروز« )محمدحسین مهدویان( حجازی‌فر 

را به شهرت رساند و بعد از آن، او در فیلم‌ها و سریال‌های مختلفی بازی کرد؛ از کمدی 
تا عاشقانه و درام اجتماعی و از فیلم سینمایی تا مجموعه تلویزیونی و سریال شبکه 

نمایش خانگی. 
پرکاری محصول مستقیم شهرت به‌دست‌ آمده از حضور در فیلم‌های مهدویان بود و 

حجازی‌فر گاهی پرسونای شکل‌گرفته در »ماجرای نیمروز« را در فیلم‌ها بازتولید 
می‌کرد و در مواردی هم نقش‌هایی را بازی می‌کرد که ارتباطی با پرسونای قبلی 
نداشت. بهترین حضور این سال‌هایش را می‌شود در »بی‌همه‌چیز« )محسن قرایی( 
مشاهده کرد که جلوه و درخشش او بیشتر از همه بازیگران این فیلم پربازیگر است 
و البته »آتابای« )نیکی کریمی( که در آن علاوه بر بازی، فیلمنامه را هم نوشته 

است. »موقعیت مهدی« فصل تازه‌ای را در کارنامه حجازی‌فر رقم زد. 
کارگردانی و بازی در »موقعیت مهدی« به‌عنوان فیلمی درباره شهیدمهدی 
باکری، حکم گام نهادن در حیطه‌ای را داشت که خواه‌ناخواه خیلی‌ها را به یاد 
فیلم‌های مهدویان می‌انداخت. حجازی‌فر همانطور‌که در مقام بازیگر توانست 
از زیر سایه متوسلیان »ایستاده در غبار« و کمال »ماجرای نیمروز« خارج 
شود، به‌عنوان کارگردان هم موفق شد یکی از دشوارترین فیلم‌های سینمای 
دفاع‌مقدس را به ثمر بنشاند و جایگاه خود را به‌عنوان یکی از فیلمسازان 
این عرصه، تثبیت کند.  آنچه پیش رو دارید بخشی از گفت‌وگویی بلند با 
حجازی فر است که در شماره جدید کتاب مجله همشهری بیست و چهار 
منتشر شده است. در سالروز درگذشت رسول ملاقلی پور، کارگردان 
برجسته سینمای دفاع مقدس، خواندن حرف های حجازی فر درباره تجربه 

همکاری اش با او خالی از لطف نیست.‌

فهیمه پناه‌آذر گفت‌وگو
روزنامه‌نگار

 چیزی که سر صحنه »مزرعه پدری«
 برایم جالب بود، حضور ملاقلی‌پور به‌عنوان 

کارگردان بود؛ یک حاکم بلامنازع که بر 
همه‌چیز تسلط داشت. بعد از بازی در 
این فیلم و دیدن کارگردانی ملاقلی‌پور، 
پیش خودم گفتم کاری که در سینما به 
آن علاقه‌مندم کارگردانی است. دیدم با 

روحیه‌ام سازگار نیست که بروم سر صحنه و 
یک نفر با تحکم از من بخواهد چگونه بازی 
کنم. مرحوم ملاقلی‌پور هم سر صحنه داد 
می‌زد و بداخلاق بود؛ گرچه قلب مهربانی 

داشت. به‌هرحال دیدم کاری که سر صحنه 
سینما برایم جالب است تصمیم‌گیری 
 است؛ نه اینکه تحت نظارت و هدایت 

یک نفر دیگر بازی کنم.

‌فکر می‌کنم نفر هفدهم ‌فکر می‌کنم نفر هفدهم 
یا هجدهمی بودم که برای یا هجدهمی بودم که برای 
نقش حاج‌احمد تست نقش حاج‌احمد تست 
دادم. همه‌چیز آماده شده ‌ و دادم. همه‌چیز آماده شده ‌ و 
فقط مانده بود بازیگر نقش فقط مانده بود بازیگر نقش 
حاج‌احمد. قرار بود فیلم تا حاج‌احمد. قرار بود فیلم تا 
یک هفته دیگر کلید بخورد و یک هفته دیگر کلید بخورد و 
من هم البته تمایلی نداشتم من هم البته تمایلی نداشتم 
که تست بدهم.که تست بدهم.
‌پیشنهاد بازی را ابراهیم ‌پیشنهاد بازی را ابراهیم 
امینی داد که از قبل با امینی داد که از قبل با 
هم آشنایی داشتیم. فکر هم آشنایی داشتیم. فکر 
می‌کردم شباهت ظاهری می‌کردم شباهت ظاهری 
به احمد متوسلیان ندارم به احمد متوسلیان ندارم 
و تماشاگر من را به‌عنوان و تماشاگر من را به‌عنوان 
حاج احمد باور نخواهد حاج احمد باور نخواهد 
کرد. تقریبا به‌زور رفتم کرد. تقریبا به‌زور رفتم 
تست دادم و گریم که شدم تست دادم و گریم که شدم 
مهدویان گفت خودش است مهدویان گفت خودش است 
و شدم حاج احمد متوسلیان و شدم حاج احمد متوسلیان 
در »ایستاده در غبار«در »ایستاده در غبار«

ایستاده در غبار؛ پاداش ۱۲سال صبر 
‌سال۹۴ اگر من بازیگر حرفه‌ای سینما بودم و کلی فیلم جنگی و غیرجنگی 
در کارنامه‌ام داشتم، شک نکنید که مهدویان سراغم نمی‌آمد. »ایستاده در 
غبار« محصول سال‌ها صبوری و پرهیز از دیده شدن به هر قیمت در سینما 
بود؛ سال‌هایی که به تئاتر گذشت و با تمام سختی‌هایش خیلی هم خوب بود‌. 
اگر بعد از »مزرعه پدری« سر فیلم »خداحافظ رفیق« می‌رفتم و بعد از آن هم 
به بازیگری سینما ادامه می‌دادم کلا اتفاق‌های دیگری برایم می‌افتاد، مسیر 

زندگی‌ام عوض می‌شد و »ایستاده در غبار« هم سر راهم قرار نمی‌گرفت.

دفاع مقدس



المساعدات التي تم إنزالها جواً       
أقل مما تدعيها  الأمیرکان

قال المتحدث باسم الدفاع المدني بغزة رائد محمود بصل 
إن جميع المساعدات التي تم إنزالها من الجو على قطاع غزة 
لاتعادل حمولة شاحنتين. وأضاف أن الاحتلال يستهدف 
القوت اليومي لسكان القطاع في ظل صمت عربي ودولي، 
مؤكداً أن الكيان الصهيوني لا يريد أي حياة في القطاع. 
وتدخل حرب الإبادة الجماعية التي تمارسها قوات الاحتلال، 
ضد المدنيين والأطفال في غزة للشهر الخامس على التوالي، 

مع استمرار سقوط قتلى من الفلسطينيين. 

الاحتلال يقتحم عدداً من مدن وبلدات الضفة 
ويشنّ حملة  اعتقالات

شهدت الضفة الغربية المحتلة حملة دهم لعدد من بلدات ومدن 
رافقتها اشتباكات بين مقاومين وقوات الاحتلال، حيث اعُتقل عدد 
من الفلسطينيين، وجرى اليوم تشييع طفل استشهد برصاص 

الاحتلال یوم الاثنين.
وقد أفاد مراسل الجزيرة بانسحاب جيش الاحتلال الإسرائيلي 
من مخيم »بلاطة« قرب مدينة نابلس شمال الضفة بعد اقتحامه 
لمدة وجيزة صباح الثلاثاء، وذلك عقب اعتقال فلسطينيين اثنين 

وإصابة آخر. 
ونشرت قوة خاصة من الجيش خال اقتحامها المخيم قناصتها 
على أسطح عدد من البنايات المرتفعة، حيث اندلعت مواجهات 

بين عشرات الفلسطينيين و قوات الاحتلال.

“حزب الله” يستهدف بالصواريخ
 قوة إسرائيلية قبالة جنوب لبنان

أعلن »حزب الله«، الثلاثاء، أنه استهدف بالصواريخ قوة 
عسكرية إسرائيلية في موقع بركة ريشا الحدودي، في وقت 

واصلت إسرائيل قصفها مناطق جنوب لبنان.
وقال الحزب، في بيان، إن عناصره »استهدفوا قوة ‏‌عسكرية 
مؤللّة للعدو الإسرائيلي في موقع بركة ريشا بضربة صاروخية، 

ما أدى إلى إصابتها ‏إصابة مباشرة وتدمير تجهيزاتها«.
وفي بيان سابق، ذكر الحزب أن مقاتليه »استهدفوا قوة 
‏عسكرية للعدو الإسرائيلي تتحرك في محيط موقع الراهب 
قبالة بلدة عيتا الشعب اللبنانية بقذائف المدفعية، وأصابوها 

إصابةً ‏مباشرة«، دون مزيد تفاصيل.

النهارالنهار

کاریکاتیر

الصحف العربية المنظر� 

 واشنطن تطالب حماس 
بقبول الهدنة

الرياضالرياض
الإحتلال يواصل منع وصول 
المساعدات الانسانية الى غزة

حزب الله يحبط محاولتي 
تسلل للجيش الاسرائيلي

القدس العربيالقدس العربي

إنفوغراف
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سيرك أمیرکيسيرك أمیرکي في سماء غزة في سماء غزة
الدفاع المدني بغزة: الدفاع المدني بغزة: »إن جميع المساعدات الجوية لقطاع غزة لا تعادل حمولة شاحنتين«»إن جميع المساعدات الجوية لقطاع غزة لا تعادل حمولة شاحنتين«

التحلیل� 

هيومن رايتس: هكذا ننهي النفاق 
الأميركي في غزة

وصفت سارة ياغر مديرة هيومن رايتس ووتش في واشنطن 
أسلوب تعامل الولايات المتحدة مع الحرب الإسرائيلية على 
غزة بأنه »نفاق«، ويجب على إدارة بايدن تقييم سلوك إسرائيل 

ومحاسبتها على ذلك.
وعلقت ياغر في مقال نشرته مجلة »فورين أفيرز« بأن أعداد 
الضحايا والجرحى الفلسطينيين المذهل نتيجة الحرب التي 
شنتها إسرائيل على غزة ردا على هجوم حركة المقاومة الإسلامية 
»حماس« يوم 7 أكتوبر/تشرين الأول الماضي يستحيل تأمله 
دون النظر فيما إذا كانت إسرائيل قد انتهكت القانون الإنساني 

الدولي خلال حربها.
وأضافت أن قدرا كبيرا من المعلومات المتاحة يشير إلى أن 
إسرائيل فعلت ذلك في الواقع، حيث نشرت منظمات حقوق 
الإنسان ووسائل الإعلام تقارير عن العقاب الجماعي غير القانوني 
للسكان الفلسطينيين، واستخدام التجويع سلاحا في الحرب، 
والغارات الجوية والمدفعية، وهدم المباني التي لم تكن فيها أي 
أهداف عسكرية واضحة ولكنها أسفرت عن خسائر كبيرة بين 

المدنيين وتدمير الممتلكات.
وأشارت إلى أن هناك ما يكفي من الدخان للاشتباه في نشوب 
حريق، وهو ما وضع المسؤولين الأميركيين في مأزق، لأن القانون 
الأميركي يلزم وزارة الخارجية بضمان ألا تذهب المساعدات 
الأمنية الأميركية إلى قوات الأمن التي ترتكب باستمرار انتهاكات 

جسيمة لحقوق الإنسان.
وتلزم السياسة الأميركية الحالية أيضا الوزارة بتقييم ما إذا كان 
متلقي المساعدات العسكرية الأميركية هو »أكثر ترجيحا« 
لاستخدام الأسلحة الأميركية لانتهاك القانون الدولي، وحظر 

عمليات النقل إلى أي دولة تنطبق عليها هذه المعايير.

تحذير مرتجل
وشككت ياغر فيما إذا كانت وزارة الخارجية قد أجرت هذه 
التقييمات حتى الآن على الرغم من تكرار وزيرها توني بلينكن 
ووزير الدفاع لويد أوستن في أكثر من مناسبة عبارة أن عدد 

الضحايا المدنيين »مرتفع جدا«.
ومع ذلك، وبغض النظر عن التحذير المرتجل الذي أطلقه 
الرئيس جو بايدن في ديسمبر/كانون الأول الماضي بشأن 
الخطر الذي تتعرض له سمعة إسرائيل من خلال تنفيذ »قصف 
عشوائي« فقد تجنب المسؤولون الأميركيون التصريح بوضوح 
بأن أي تصرفات إسرائيلية معينة في غزة غير مقبولة، وأخذ 

المتحدثون باسم الإدارة يتراجعون عن تعليق بايدن.

إزدواجية المعايير 
بطریقة إميرکية

إذا كان المسؤولون الأميركيون يعتقدون أن إسرائيل تتخذ كل 
التدابير الممكنة لتجنب إيذاء المدنيين في ظل ظروف صعبة، 
فإنهم سيقولون ذلك بكل شغف، لكنهم لم يفعلوا ذلك على 
الرغم من أن إدارة بايدن لم تخجل من انتقاد سلوك الأطراف 

المتحاربة في صراعات أخرى.
والسبب هو أن لفت المزيد من الاهتمام إلى ما يحدث في غزة 
يمكن أن يفرض بشكل شبه مؤكد تغييرا في السياسة لا يرغب 
بايدن في إجرائه، ويمكن أن يواجه إدارته بسلسلة من الخيارات 
الصعبة التي تفضل تجنبها، ويمكن أيضا أن يزيد تعقيد 
الديناميكيات المعقدة بالفعل للعلاقة الأميركية الإسرائيلية، 
وربما يخلق ضعفا سياسيا لبايدن في عام الانتخابات. کما  
تتجنب واقع الانتهاكات الإسرائيلية في غزة وتطبق قواعد 
المساعدة العسكرية بشكل انتقائي فإن السلطة الأخلاقية 
التي تطالب بها الولايات المتحدة سوف تتلاشى أكثر فأكثر، 
وستتفاقم عدم رغبة إدارة بايدن الواضحة في تطبيق الجانب 
القانوني على المعلومات المتاحة بسبب فشلها الواضح في 
الالتزام بالسياسات التي وضعتها بنفسها كتعبير على التزام 

بايدن المفترض بحقوق الإنسان.
ویرى المحللون، أن أسوأ نتيجة لرفض الإدارة الامتثال لنص 
وروح القانون الأميركي هي أن واشنطن قد تجعل من الممكن 

وقوع خسائر فادحة وربما إجرامية بأرواح المدنيين في غزة.
وأضافت أن هناك ضحية أخرى لهذا النهج، وهي مصداقية 
الولايات المتحدة، والتي تضررت بسبب ما يمكن أن يعتبر في 

أفضل الأحوال عدم اتساق وفي أسوئها نفاقا.
و مثال لذلك هي إدانة الرئيس باراك أوباما في عام 2016 حرمان 
الرئيس السوري بشار الأسد المدنيين في حلب من الغذاء 
والماء، ويمكن القول إن إسرائيل فعلت الشيء نفسه مع 
السكان المدنيين في غزة لأكثر من 3 أشهر دون أن تواجه أي 
انتقادات لهذا الأسلوب من إدارة بايدن، وقد دفع بايدن نتنياهو 
إلى فتح ممر إلى غزة لإيصال المزيد من المساعدات، لكنه لم 

ينتقد الحصار بشكل مباشر.
وتابعت أنه للبدء في كبح جماح إسرائيل ووقف نزيف 
المصداقية الأميركية تحتاج إدارة بايدن إلى تكليف محاميها 
بتقييم جميع المعلومات المتاحة »السرية وغير السرية« بشأن 
الحملة العسكرية الإسرائيلية في غزة وتحديد زمان ومكان 
انتهاك القوات الإسرائيلية قوانين الحرب، وينبغي نشر النتائج 

وتقديم الأدلة إلى الكونغرس.
وختمت بأن التكاليف السياسية المترتبة على النظر بشكل 
مباشر إلى الأدلة وتصحيح مسار السياسة الأميركية حسب 
الضرورة لن تكون مريحة للرئيس والمشرعين خلال الحملة 
الانتخابية. لكن هذه التكاليف أقل من تكلفة تصرف السلطات 
الأميركية وكأن المعاناة الشديدة للشعب الفلسطيني في غزة 
لا تستحق التدقيق نفسه الذي تستحقه معاناة المدنيين في 
صراعات أخرى، وهو الموقف الذي يعطي حجة لأولئك الذين 
يزعمون أنه عندما يتعلق الأمر بتطبيق المبادئ الأميركية 
الأساسية وحماية حقوق الإنسان الأصيلة تطبق واشنطن 

معيارا  مزدوجا  منافقا بشكل واضح.

 لم ینجز اي بلد مثل ما أنجزته أمیركا 
من اجل الشعب الفلسطيني

استخدمت الولایات المتحدة حق »الفیتو« 
ضد مشروع قرار لوقف دائم لإطلاق النار بغزة



تاریخ
ورق می‌خورد!

مهسا قربانی اولین زنی است که در لیگ برتر 
مردان قرار است داوری کند. او به عنوان داور 

VAR دربی تهران انتخاب شده است

برای نخستین بار در تاریخ قرار است یک داور 
زن در کادر قضاوت دربی تهران قرار بگیرد. 
نه فقط در دربی بلکه این نخستین بار است 
که چنین اتفاقی در فوتبال مردان ایران رخ 
می‌دهد. البته که در خیلی از کشورها این 
اتفاق تازگی ندارد اما برای فوتبال ایران، 
این یک تجربه کاملا متفاوت خواهد بود. 
مهسا قربانی، نام داوری است که برای حضور 
در اتاق VAR در جریان برگزاری دربی 
پایتخت انتخاب شده است. او از حالا باید 
روی این مسابقه تمرکز کند تا بتواند در 
جریان قضاوت مسابقه، به خوبی داور وسط 
را همراهی کند. جالب اینکه قربانی نخستین 
کسی است که در فهرست داوران این بازی 
معرفی می‌شود چرا که معرفی نهایی تیم 
داوری در فاصله چند روز به آغاز مسابقه 
رقم خواهد خورد. این یک اتفاق بسیار ویژه 
و یک قدم بزرگ برای داوران زن در فوتبال 

ایران است.

   متولد 68، مسلط به انگلیسی
مهسا قربانی سال 1368به دنیا آمده و در 
6سال گذشته، داور بین‌المللی فیفا بوده 
است. او دوره‌های VAR را نیز پشت سر 
گذاشته و یکی از معدود داوران ایرانی است 
که قابلیت حضور در این اتاق در جریان 
بازی‌های حساس را دارد. البته که اخیرا 
چندین داور مرد از فوتبال ایران نیز دوره‌های 
کمک‌داور ویدئویی را پشت سر گذاشته‌اند 
اما زمان بیشتری از آموزش قربانی گذشته 
و او در این خصوص صاحب تجربه به‌نظر 
می‌رسد. قربانی یکی از بهترین داوران در 
فوتبال زنان است و هر هفته در لیگ برتر 
زنان قضاوت می‌کند. او تسلط خوبی به زبان 
انگلیسی دارد و به راحتی با این زبان ارتباط 
برقرار می‌کند. نام این داور برای همیشه به 
یک اتفاق تاریخی گره می‌خورد. اگر به‌خاطر 
داشته باشید تا یک دهه قبل، این داوران 
خارجی بودند که همواره برای سوت زدن 
دربی به تهران می‌آمدند. پس از آن نوبت به 
داوران ایرانی رسید و به همه ثابت شد که این 
داورها توانایی سوت زدن چنین مسابقه‌ای 
را دارند. حالا نوبت به حضور نخستین داور 
زن در کادر قضاوت دربی رسیده و اصلا بعید 
نیست که در آینده یک داور زن به‌عنوان داور 
وسط یا کمک‌داور این بازی نیز انتخاب شود. 
این اتفاق دربی پیش رو را به یک مسابقه 

کاملا خاص و تاریخی تبدیل خواهد کرد.

   مهسا به جای داوران عراقی
در جریان دربی رفت پایتخت، 2داور از 
 VAR فوتبال عراق به ایران آمدند تا در اتاق
بنشینند و به بنیادی‌فر کمک کنند. تا آن 
روز هنوز داوری در فوتبال ایران مجوز 
حضور در این اتاق را به‌دست نیاورده بود. 
عملکرد داوران عراقی نیز چندان خوب 
نبود و در نهایت تصمیم بر این شد که این 
بار از ظرفیت‌های فوتبال ایران در بخش 
زنان برای کمک به برگزاری این بازی بزرگ 
استفاده شود. این خبر برای چند روز در حد 
شایعه و زمزمه بود و نام‌های مختلفی در این 
خصوص مطرح می‌شدند اما سرانجام مهسا 
قربانی به‌عنوان یکی از داوران دربی پیش‌رو 
انتخاب شد تا تجربه‌ای فراتر از حد انتظار را 

به‌دست بیاورد.

   نامزد قضاوت در جام‌جهانی
قربانی به‌عنوان یکی از بهترین داوران زن 
در ایران، گزینه قضاوت در آخرین دوره 
جام‌جهانی زنان هم بود. یکی از دلایلی که 
موجب شد او از فهرست نهایی باز بماند، 
عدم‌قضاوت در رده مردان و همچنین 
عدم‌قضاوت در بازی‌های دارای VAR بود. 
پس بدون شک این اتفاق برای رزومه خود 
او نیز بسیار مهم خواهد بود. ای.اف.سی به 
محض اطلاع از این سابقه، فرصت قضاوت 
در میادین مختلف را به این داور خواهد داد. 
شاید او برای تورنمنت‌های حساس پیش‌رو 

در رده زنان و حتی مردان نیز دعوت شود.
 

   داور وسط چه‌کسی خواهد بود؟
در بازی رفت، حدس زدن نام داور اصلا 
سخت نبود چرا که فقط موعود بنیادی‌فر 
تجربه و مجوز لازم برای قضاوت یک بازی 
با VAR را داشت. حالا اما چند داور به این 
فهرست اضافه شده‌اند. امیر عرب‌براقی، بیژن 
حیدری، پیام حیدری و کوپال ناظمی هم 
می‌توانند در این بازی بزرگ و حساس سوت 
بزنند. البته که خود موعود هم هست اما بعید 
است قضاوت 2دربی متوالی را به این داور 
بسپارند؛ داوری که در مسابقه اول نیز بدون 
اشتباه نبوده است. با این حال، این شهرآورد 
بیشتر از هر چیزی با حضور یک زن در اتاق 

VAR به یاد آورده خواهد شد.
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پخش زنده

برنامه بازی

پنج شنبه 17 اسفند  1402

جمعه 18 اسفند  1402

هوادار

شمس‌آذر قزوین

ذوب‌آهن

آلومینیوم اراک
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صنعت نفت

سپاهان

استقلال خوزستان

نساجی

پیکان

استقلال
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مس رفسنجان

پرسپولیس

تراکتور

فولاد
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ملوان

گل‌گهر
17:30

اسپورتینگ

آتالانتا
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لیگ اروپا

رئال مادرید

لایپزیش
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منچسترسیتی

کپنهاگن
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لیگ قهرمانان اروپا
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نكته بازی

مظلوم‌نمایی تا کی؟
استقلال در نخستین مرحله از مسابقات جام‌حذفی با شکست 
2بر صفر مقابل مس رفسنجان اوت شد. این ناکامی طبیعتا 
باعث ناراحتی هواداران شد اما بدتر از آن توجیهات تکراری 
کادرفنی است. محمد نوازی که این اواخر به جای جواد نکونام در 
نشست‌های خبری حاضر می‌شود، بعد از این بازی گفت: »بضاعت 
استقلال برای مدعی بودن در 2جام کافی نیست.« از ابتدای 
فصل شاهد تکرار این ادعا از سوی استقلالی‌ها هستیم و هر کسی 
هم که غیراز این را بگوید، با واکنش شدید و عصبی آنها مواجه 
می‌شود. اصلا باشد، قبول؛ پذیرفتیم که استقلال تیم بی‌مهره‌ای 
است و هر نتیجه‌ای که نکونام و همکارانش بگیرند شاهکار است 
اما خداوکیلی آیا نسبت به مس رفسنجان هم کم‌بنیه‌تر بودید که 
2گل خوردید و چند گل دیگر نخوردید؟ بس نیست این حرف‌ها؟

جواهر گم‌شده
از زمان مصدومیت شدید کوین یامگا، همه می‌دانستند که 
استقلال چه آسیب بزرگی دیده است. یامگا قطعا جزو بهترین 
بازیکنان استقلال در 2فصل اخیر بوده که حالا غایب است. خاصیت 
فوتبال اینطوری است که وقتی برنده می‌شوید، همه این کمبودها 
پنهان می‌شود و برای استقلال هم در این مدت همین اتفاق 
رخ داد. با این حال در روز باخت به مس رفسنجان، جای خالی 
کوین به چشم آمد. این کاستی مخصوصا زمانی احساس شد که 
پنالتی استقلال را صالح حردانی از دست داد. پنالتی زدن ازجمله 
مهارت‌های اصلی یامگا بوده است. او در این مدت فقط یک پنالتی 
را از دست داده که همان را هم خودش در بازگشت به گل تبدیل 
کرده. چه بسا اگر کوین در بازی با مس حاضر بود و ضربه‌اش را گل 

می‌کرد، سرنوشت کل مسابقه عوض می‌شد.

به عمر ما قد می‌دهد؟
هفته آینده قرار است دربی برگشت لیگ بیست‌وسوم برگزار 
شود. طبیعتا چنین فیلمی باید در بهترین شرایط و با بیشترین 
کیفیت ممکن اکران شود. با این حال گفته می‌شود از آنجا که 
هنوز بازسازی سکوهای آزادی به پایان نرسیده، فقط 45هزار 
تماشاگر می‌توانند این مسابقه را از نزدیک ببینند. از ابتدای فصل 
این داستان سکوهای خراب آزادی وجود داشت و به‌رغم سپری 
شدن چندین ماه، نه کسی می‌داند پروژه چقدر پیش رفته و نه 
کسی می‌تواند حدس بزند داستان چه زمانی به پایان خواهد رسید. 
این در حالی است که همسایگان ما در حال میزبانی از بزرگ‌ترین 
مسابقات قاره‌ای و جهانی هستند و به هر حال مردم حق دارند 
دست به مقایسه بزنند. در هر صورت امیدواریم به عمر ما قد بدهد 

و یک‌بار دیگر پر شدن این ورزشگاه را به چشم ببینیم!

دلار حلال!
اگر قرار است بازیکن خارجی به فوتبال ایران بیاید، کاش 

کیفیتی شبیه به اورونوف داشته باشد
اگرچه پیروزی پرسپولیس مقابل نفت‌و‌گاز گچساران در مرحله یک‌شانزدهم 

نهایی جام‌حذفی فوتبال ایران اصا دور از انتظار نبود اما برتری 3گله 
سرخپوشان در این مسابقه با چنان کیفیتی به‌دست آمد که دل هواداران 
را شاد کرد. قرمزها در ادامه مسیری که با اوسمار ویرا در پیش گرفته‌اند، 
یک فوتبال خوب و تهاجمی بازی کردند، موقعیت‌های گل زیادی ساختند 
و نهایتا به شکلی قاطعانه راهی دور بعد مسابقات شدند. یکی از نکاتی 
که در این مسابقه جلب توجه می‌کرد، نمایش خوب 2خرید خارجی 
پرسپولیس بود که در پنجره زمستانی جذب این تیم شدند. عبدالکریم 
حسن و اوستون اورونوف، بعد از حضور به عنوان بازیکن تعویضی در بازی با 
ذوب‌آهن، این بار در ترکیب اصلی به میدان رفتند و باز هم مثل آن مسابقه 
حس مثبت ناظران را برانگیختند. در این میان مخصوصا عملکرد اورونوف 

ازبک بسیار تماشایی و مؤثر بود و هواداران را به وجد آورد.
بارها در نکوهش خریدهای خارجی بد در فوتبال ایران نوشته‌ایم و قطعا 

همچنان نسبت به این موضوع حساس خواهیم بود، چرا که اولا اصل جذب 
بازیکن خارجی زمانی توجیه دارد که مشابه آن کیفیت بین بازیکنان داخلی 

وجود نداشته باشد. نکته دوم هم اینکه مخصوصا در شرایط فعلی گرانی و کمبود 
ارز، جذب بازیکن خارجی باید با وسواس بسیار بیشتری همراه باشد. با همه این 

ملاحظات، باید آرزو کنیم اگر هم قرار است بازیکنی غیرایرانی جذب شود، حداقل سطحی 
نزدیک به همین آقای اورونوف داشته باشد؛ وینگر جوان ازبکستانی که در همین 2بازی به 
وضوح توانایی‌هایش را به رخ کشیده. او سرعتی و جسور است و با تکنیک بالایی که دارد، 
هر بار اراده می‌کند خط دفاعی رقبا را به هم می‌ریزد. در نتیجه هواداران از حضور چنین 
بازیکنی لذت می‌برند و خیلی از آنها هم راضی هستند اگر قرار است ارزی از مملکت 

خارج شود )البته باز هم به اندازه و قاعده( صرف چنین بازیکنانی شود.

ماه‌عسل 
برزیلی
پرسپولیس با اوسمار ویرا اوج گرفته و به 

عقیده خیلی‌ها برزیلی بازی می‌کند؛ امید 
گل بالا و دروازه بسته به مشخصه‌های این 

تیم تبدیل شده‌اند

پرسپولیس و مس رفسنجان 2تیمی بودند که در تعطیلات نیم‌فصل و تقریبا به شکل 
همزمان سرمربیان خود را تغییر دادند. در رفسنجان محرم نویدکیا جانشین ساکت 
الهامی شد و در باشگاه سرخپوش تهران هم اوسمار ویرا جای یحیی گل‌محمدی را 
گرفت. نتیجه‌ای که 2تیم از این تغییر و تحولات گرفتند تا امروز تقریبا مشابه بوده و هر 
دو باشگاه می‌توانند از فعل‌وانفعالات رخ‌داده راضی باشند. محرم در رفسنجان از 3بازی 
لیگ و یک بازی حذفی به 2برد و 2مساوی رسیده و در هر 4بازی هم دروازه تیمش بسته 
مانده است. اوسمار هم اگرچه در بازی اول مغلوب شد و شروع بدی داشت اما بعد از باخت 
در اراک به 3پیروزی همراه با کلین‌شیت رسید. جالب است که باخت اراک هم با تک‌گل 
خاص و ویژ‌ه‌ای رقم خورد که روی اشتباه علیرضا بیرانوند اتفاق افتاد. در واقع اگر بیرانوند 
اشتباه نمی‌کرد و آن گل 50-40متری به ثمر نمی‌رسید، تیم ویرا هم امروز مثل تیم 
نویدکیا صاحب 4کلین‌شیت از 4بازی بود و همچنان دسترسی به دروازه‌اش غیرممکن 
می‌نمود. به هر حال این از بداقبالی اوسمار ویرا بود که بیرانوند یکی از بزرگ‌ترین 
اشتباهات سالیان اخیرش را درست در نخستین بازی پرسپولیس با سرمربیگری این مرد 
برزیلی انجام داد. البته با وجود این اشتباه و این باخت هم ویرا در مدت سرمربیگری‌اش تا 
اینجا نمره قبولی گرفته است. او در جام‌حذفی دور اول را به سادگی و به سلامت گذراند 

و در لیگ برتر هم بعد از آن باخت ابتدایی در 2بازی بعدی 2حریف قدر را شکست داد.

   امید گل؛ همیشه بالاتر از یک
مهم‌ترین نکته درباره ویرا این است که با سرمربی شدن او حملات پرسپولیس 
تنوع بیشتری پیدا کرده‌اند. در اواخر دوره سرمربیگری یحیی گل‌محمدی به‌نظر 
می‌رسید حملات پرسپولیس شکل یکنواختی پیدا کرده‌اند و خیلی از رقبا می‌توانند 
با پیش‌بینی‌های لازم، کار گل زدن را برای سرخپوشان مشکل کنند. همچنین 
پرسپولیسی‌ها گل‌های نسبتا زیادی دریافت می‌کردند و خبری از صلابت گذشته 
در خط دفاعی این تیم نبود. کافی است به یاد بیاورید که 2تیم قعرنشین استقلال 
خوزستان و نفت آبادان هر کدام 2بار دروازه پرسپولیس را باز کردند، درحالی‌که این دو 
تیم قعرنشین حتی در مصاف با تیم‌های پایین جدول هم به ندرت موفق به زدن 2گل 
می‌شوند. اما در دوره اوسمار ویرا و البته تا اینجای کار، هم تنوع حملات بیشتر شده 
و موقعیت‌های زیادی به‌دست می‌آید و هم خط دفاعی شکل محکم‌تری پیدا کرده و 
گل‌های کمتری وارد دروازه پرسپولیس می‌شود. نگاهی به آمارهای سایت متریکا نشان 
می‌دهد پرسپولیس در هر 3بازی‌اش تحت هدایت ویرا به امید گل بالاتر از یک رسیده 
و در بازی حذفی هم این کار را تکرار کرده است. تیم او در همه 
بازی‌هایش لااقل به اندازه زدن یک گل موقعیت ایجاد می‌کند و 
این اتفاقی است که در زمان یحیی با این استمرار رخ نمی‌داد.

   پرستاره‌تر از همیشه
در تحلیل وضعیت پرسپولیس بعد از تغییر 
سرمربی، این نکته را هم نباید از نظر دور داشت 
که سرخپوشان در نیم‌فصل بازیکنان خوبی به 
خدمت گرفته‌اند و دست اوسمار خیلی بازتر از 
یحیی گل‌محمدی است. یحیی مدت‌ها از نبود 
یک مهاجم شش‌دانگ و گلزن رنج می‌برد اما 
سرمربی برزیلی عیسی آل‌کثیر را در اختیار دارد. 
در سمت چپ زمین هم عبدالکریم و اورونوف 
چهره‌های درخشانی نشان داده‌اند که تازه حضور 
آنها همزمان شده با بازگشت وحید امیری که 
درصورت هماهنگ شدن با آن 2ستاره خارجی 
می‌تواند سمت چپ پرسپولیس را برای 
حریفان وحشتناک‌تر از همیشه کند. 
اوسمار ویرا خیلی خوش‌اقبال بوده 
که در این مقطع و با این شرایط عالی 
سرمربی یکی از بزرگ‌ترین تیم‌های 

ایرانی شده است.
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شب بی‌دردسر قهرمانان
رئال و سیتی بعید است برای صعود به مشکل بخورند

در دومین شب دور رفت مرحله یک‌هشتم پایانی لیگ قهرمانان اروپا امشب‌ 2بازی برگزار می‌شود و 
قهرمانان 2دوره اخیر میزبان حریفان نسبتا ساده خود خواهند بود: رئال مادرید - لایپزیش با داوری 
داویده ماسا از ایتالیا و منچسترسیتی - کپنهاگن با داوری اسپن اسکاس از نروژ. رئال شانس زیادی 
آورد و بازی رفت را در خاک آلمان یک بر صفر برد. منچسترسیتی هم در بازی با آسان‌ترین حریف 

این مرحله به زحمت افتاد ولی هر طوری که بود 3 بر یک به پیروزی رسید.

تیم گواردیولا مثل همیشه قرعه آسان دارد. او معمولا کیسه بوکس گیر بیاورد، ول‌کن 
حریف نیست و تا جایی که می‌شود به بازیکنانش توصیه می‌کند گل بزنند. آنها در 

دانمارک خوب بازی نکردند اما 3 بر یک میزبان را بردند. منچسترسیتی مثل 
فصل پیش عالی بازی نمی‌کند اما نتیجه‌گراست. آنها 3بازی پیاپی را یک بر صفر 
بردند تا اینکه به منچستریونایتد، اسباب‌بازی جدیدشان در فوتبال انگلیس 

رسیدند و 3بر یک این نه چندان حریف را شکست دادند. به‌نظر می‌رسد شاگردان 
گواردیولا امشب صعود راحتی به یک‌چهارم داشته باشند و برای دفاع از عنوان 

قهرمانی فصل پیش یک گام دیگر بردارند. سیتی در آستانه حساس‌ترین 
دیدار فصل که یکشنبه آینده در زمین لیورپول برگزار می‌شود و جنگ 

قهرمانی خواهد بود، علاقه‌ای به خطر کردن در بازی امشب ندارد.
   بازگشت هالند و کمی بعد دی‌بروینه از مصدومیت به سیتی کمک 
کرده کیفیت بازی‌اش را بهبود بخشد. پیشرفت زیادی در گلزنی 
‌سیتی دیده می‌شود. من‌سیتی در 2بازی گذشته )یونایتد - لوتون(؛ 
44شوت به سمت دروازه و 9گل. آنها در 2بازی قبل‌تر )چلسی - 

برنتفورد(؛ 40شوت به سمت دروازه و 2گل داشتند.
   دی‌بروینه می‌سازد و هالند می‌زند. بیشترین پاس گل کوین دی‌بروینه به 
یک بازیکن؛ 23پاس به سرخیو آگوئرو، 22پاس به گابریل ژسوس، 20پاس 

به رحیم استرلینگ، 18پاس به ارلینگ هالند و 13پاس به روملو لوکاکو.
    منچسترسیتی در رقابت‌های اروپایی مقابل کپنهاگن شکست نخورده 
است )3برد و 2تساوی( و آخرین دیدار بین 2 تیم در ورزشگاه اتحاد با 

پیروزی 5 بر صفر سیتیزن‌ها )در اکتبر2022( به پایان رسید.
    تیم دانمارکی هرگز خارج از خانه مقابل حریفان انگلیسی پیروز نشده و از 7سفر 
قبلی خود 2تساوی و 5شکست سوغاتی برده است. همچنین آنها در هر 4 بازی 

اخیر که همگی در لیگ قهرمانان اروپا بوده، موفق نشده‌اند در انگلیس گل بزنند.
   گواردیولا در اروپا زمانی که بازی رفت را در خانه حریف می‌برد، حذف 
نشده است. او در 9فصل قبلی 6بار با منچسترسیتی، 2بار با بارسلونا و یک‌بار 

با بایرن‌مونیخ چنین تجربه‌ای داشته و از برد دیدار رفت در خارج از خانه 
دفاع کرده است.

   این چهارمین بازی کپنهاگن در مراحل حذفی لیگ قهرمانان 
اروپا خواهد بود. آنها در 3بازی قبلی بدون برد بوده‌اند )یک 

تساوی و 2شکست(. دانمارکی‌ها از دسامبر2016 )باخت 2 
بر صفر مقابل کلوب بروخه( در خارج از خانه در این رقابت‌ها 
برنده نشده‌اند و از آخرین پیروزی )2تساوی و 4شکست( 

در 6بازی خارج از خانه خود فقط 2گل به ثمر رسانده‌اند.
   سیتی در هر 9بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا 
پیروز شده و پس از رئال‌مادرید و اف‌سی بایرن‌مونیخ 

می‌تواند سومین تیمی باشد که 10برد متوالی در این 
رقابت‌ها کسب کرده است.

گلگل
تیم برگزار شد و توپچی‌ها حریف دیگری را در کشورشان به توپ بستند.آرسنال. این مختصات مسابقه دیرهنگام نخستین روز هفته میلادی بود که بین این دو برایتون )جام اتحادیه(، 5بر صفر مقابل استون ویلا، 5بر صفرمقابل برایتون و 6بر صفر مقابل که در 4بازی خانگی متوالی در تمامی رقابت‌ها، حداقل ۵گل دریافت می‌کند؛ 5بر2مقابل حداقل 5گل به ثمر رسانده است. شفیلدیونایتد هم نخستین تیم تاریخ فوتبال انگلیس است آرسنال به نخستین تیم تاریخ لیگ انگلستان تبدیل شد که در 3بازی پیاپی خارج از خانه 

آرسنال رکورد بیشترین گل زده در ۷بازی پیاپی 
لیگ برتری را جابه‌جا کرد. این رکورد قبلا در 
اختیار سیتیزن‌ها بود. آرسنال فصل 24-2023 در 
مجموع ۳۱گل در ۷دیدار متوالی به ثمر رسانده 

و منچسترسیتی فصل 2017-18 
۲۸گل در ۷دیدار متوالی.

31

کای هاورتز در هر یک از 2بازی اخیر خود در لیگ 
برتر برای آرسنال هم گل زده و هم پاس‌گل داده. او 
نخستین بازیکن توپچی‌ها پس از مخیتاریان در 

فوریه2019 است که در مسابقات متوالی 
در این رقابت‌ها موفق به این کار 

می‌شود.

2
تفاضل گل این ۳تیم در فصل 
جاری را ببینید؛ آرسنال 

۱+ و  ۴۵+، چلسی 
یونایتد ۲-.

+45

آرسنال پس از برنلی در سپتامبر 1961، دومین 
تیم در تاریخ لیگ است که در 3بازی پیاپی خارج از 
خانه 5+ گل به ثمر رسانده است، درحالی‌که آنها 
نخستین تیم در لیگ فوتبال انگلیس هستند که 

3بازی متوالی خارج از خانه را با اختلاف 
5+ گل پیروز شده‌اند.

3

 مارتین اودگارد از ابتدای فصل
22-2021 تاکنون 17گل خارج از خانه 
برای آرسنال در لیگ برتر به ثمر رسانده ‌و 
تنها هافبکی است که چنین عملکردی 

دارد؛ البته در کنار جیمز وارد که 
متخصص ضربات ایستگاهی 

. ست ا

17

آرسنال با گلزنی زیاد در این 
بازی حالا در تمام تورنمنت‌ها 

به 10هزارمین گل تاریخ 
باشگاه رسید.

10000

  1010هزارهزار و  و 150150هزارهزار
توپچی‌ها در انگلیس سیری‌ناپذیرند

بوکایو ساکا پنجاهمین پاس گل خود را برای 
آرسنال در تمام رقابت‌ها به ثبت رساند. این آمار او از 

نوامبر‌2018 است که نخستین بازی‌اش را برای توپچی‌ها 
انجام داد. بوکایو ششمین بازیکن مختلف لیگ برتر 
است که حداقل 50گل‌)54( و 50پاس گل در تمام 

رقابت‌ها پس از محمد صلاح، سون هیونگ 
مین، برونو فرناندز، ریاض محرز و کوین 

دی‌بروینه ثبت می‌کند.

50

پس از رسوایی داوری این هفته در لالیگا که خسوس خیل مانسانو یک ثانیه پیش از گل 
پیروزی‌بخش رئال به والنسیا سوت پایان مسابقه را زد، مادریدی‌ها حالا باید از تک‌گل 
خود در بازی رفت مقابل لایپزیش دفاع کنند؛ همان کاری که در آلمان کردند. مانسانو 

احتمالا مدتی طولانی محروم خواهد شد.
داور چهارم بازی امشب رئال - لایپزش هم مارکو دی‌بلو خواهد بود. او اخیرا برای دومین 

بار دچار محرومیت شده. جنجال اخیر بر سر این بود که این داور در 
بازی لاتزیو و میلان، 3بازیکن را اخراج کرد و 12کارت زرد نشان 
داد. او پیش‌تر در ‌ماه آگوست و در شروع فصل نیز در بازی یوونتوس 
و بولونیا قضاوتی جنجالی داشت و پنالتی واضح به‌سوی بولونیا را 
نگرفت و به‌خاطر آن صحنه، 36روز محروم شد. حالا یوفا که با رئال 
و باشگاه‌های باقیمانده در سوپرلیگ اروپا مشکل دارد، به این داور 

جایزه داده است!
    رئال 2بار لایپزیش را برده و 
یک‌بار به این تیم نوظهور باخته 
است. رئال فصل پیش در مرحله 

گروهی در برنالئو 2 بر صفر برده بود.
    این سومین بازی خارج از خانه 

لایپزیش مقابل حریفان اسپانیایی در 
رقابت‌های اروپایی خواهد بود. آنها در 

دور پلی‌آف 22 - 2021 لیگ اروپا در زمین 
سوسیداد 3 بر یک پیروز شدند.

    مادرید فقط در یک بازی از 20بازی اخیر خود در 
مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا پس از پیروزی در بازی 

رفت، موفق به پیشرفت نشده است. آنها فصل 19 - 2018 
و در مرحله یک‌هشتم مقابل آژاکس برد 2 بر یک دیدار رفت 

در خانه حریف را با شکست 4 بر یک در بازی برگشت خانگی 
از دست دادند.

    لایپزیش هیچ‌یک از 6بازی اخیر خود را در مرحله‌حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا نبرده و تنها یک تساوی به‌دست آورده است و در 
5بازی از گلزنی عاجز مانده. آنها در 2نوبت آخر که نتوانستند در 
بازی رفت مرحله‌حذفی پیروز شوند، از دور رقابت‌ها کنار رفتند و 
هر 2بار در مرحله یک‌هشتم )مقابل لیورپول در فصل 21 - 2020 

و منچسترسیتی در فصل 23 - 2022( بود.
    رئال‌مادرید در این فصل هر 7 بازی خود در لیگ قهرمانان 
اروپا را برده. اگر آنها در این بازی هم پیروز شوند، طولانی‌ترین 
روند بردشان را در یک دوره رقابت‌ها جشن خواهند گرفت و 
با رکوردشان در 7بازی اول فصل 15 - 2014 زیر نظر کارلو 

آنچلوتی برابری خواهند کرد.

باشگاه شفیلدیونایتد به لیگ برتر آمد، پول هنگفت حق پخش 
را گرفت و یک دور زد و در پایان فصل به جای اصلی‌اش در لیگ 
چمپیونشیپ برمی‌گردد؛ احتمالا با یک رکورد تاریخی منفی. 
11مسابقه دیگر تا پایان لیگ برتر این فصل باقی مانده و تعداد 
گل‌های خورده شفیلدیونایتد تا پایان هفته بیست‌وهفتم 
به 72گل رسیده با تفاضل گل منفی 50. با ادامه همین روند 
احتمال دارد آنها به رکورد 100گل خورده سوییندون تاون در 
فصل 94-1993 برسند. سوییندون در‌ آن فصل 40بازی انجام 
داده بود چون لیگ 42تیمی بود و داوران هم این همه در پایان هر 

نیمه وقت تلف‌شده نمی‌گرفتند.
تا هفته بیست‌وهفتم این فصل تیم شفیلد‌یونایتد 72گل 
دریافت کرده است و این بیشترین گل دریافتی یک تیم تا این 
هفته در تاریخ لیگ‌های سطح اول فوتبال انگلستان محسوب 
می‌شود. شفیلد از بالاترین رکورد قبلی که با 63گل خورده در 
اختیار بارنزلی در فصل 98-1997 بود، 9گل بیشتر دریافت 

کرده است.
شکست خانگی 6بر صفر شفیلد مقابل آرسنال به این معنی 

است که تیم کریس وایلدر در این فصل از لیگ برتر 2.67گل در 
هر بازی دریافت کرده که بالاترین نرخ گل خورده در یک فصل در 
این رقابت‌هاست؛ بالاتر از میانگین گل دریافتی سوییندون تاون 
که رکورددار گل خورده در یک فصل است )2.38گل در هر بازی(.
بدترین خط دفاعی‌های تاریخ لیگ فوتبال انگلستان به این 

ترتیب هستند:
   سوییندون تاون )94-1993(، 100گل )2.38گل در هر بازی 

در لیگ 42تیمی(
   ایپسویچ تاون )95-1994(، 93گل )2.21گل در هر بازی 

در لیگ 42تیمی(
   داربی کاونتی )08-2007(، 89گل )2.34گل در هر بازی. از 

این رده به بعد لیگ 20تیمی شد(
   فولام )14-2013(، 85گل )2.24گل در هر بازی(

   نوریچ سیتی )22-2021(، 84گل )2.21گل در هر بازی(
   بارنزلی )98-1997(، 82گل )2.16گل در هر بازی(
   برنلی )10-2009(، 82گل )2.16گل در هر بازی(

   ولورهمپتون )12-2011(، 82گل )2.16گل در هر بازی(

آمدند، خوردند، رفتند
شفیلد در آستانه رکوردزنی از لحاظ تعداد گل‌های دریافتی

رایس برای نخستین بار به ۱۰+ 

تأثیر‌گذاری روی گل در یک 

فصل لیگ برتر رسید.

+10 کای هاورتز )6گل( بیش از مارکوس 
رشفورد و کول پالمر در این فصل 

لیگ برتر)5گل( بدون پنالتی 
گل زده است.

6

آرسنال تا دقیقه39 با 5گل از شفیلدیونایتد 
جلو افتاد که این نخستین‌باری است که 
یک تیم میهمان در تاریخ لیگ برتر تا 

این لحظه با 5گل از میزبان 
می‌افتد. پیش 

5
سالیبا در بازی با شفیلدیونایتد 
پاس صحیح بیشتری)۱۶۹( 

از کل تیم شفیلد )۱۴۲( 
داشت.

169
گل‌به‌خودی جیدن بوگل؛ این برای 
پنجمین بار بود که شفیلدیونایتد در 
فصل جاری لیگ برتر دروازه خودی را 

باز می‌کرد، بیش از هر تیم دیگری 
فصل رقابت‌های   در 

.2023-24

5

شفیلدیونایتد نخستین تیم در فوتبال 
انگلیس است که در 4بازی خانگی متوالی در 
تمام رقابت‌ها 5+‌گل دریافت کرده و نخستین 
تیم در لیگ فوتبال انگلیس است که 3بازی 

پشت‌هم لیگ را در خانه با حداقل 
اختاف 5+گل می‌بازد.

4

ضربه دقیقه25 کای هاورتز و 

چهارمین گل آرسنال در این بازی، 

150هزارمین گل در تاریخ 

لیگ برتر انگلیس بود.

150000
مارتینلی در یک بازی لیگ برتر برای 
چهارمین بار هم گل زد و هم پاس گل داد. این 
دومین باری است که او در یک بازی خارج از 

خانه پس از آوریل‌2023 مقابل لیورپول 
در آنفیلد این کار را انجام 

می‌دهد.

4
رکورد در تاریخ لیگ برتر.5گل شکست می‌خورد؛ بدترین شفیلد در یک بازی خانگی با حداقل این چهارمین بار در این فصل است که 

4

شفیلد یونایتد 72گل در این فصل با نرخ 

2.67گل در هر بازی دریافت کرده که 

بالاترین میانگینی است که در یک 

فصل لیگ برتر دیده شده 

. ست ا

72
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افقی:
 1 - دستگاهی برای تکثیر 
نوشته - نمایشنامه‌ای از هنریک 

ایبسن، نویسنده نروژی
2 - بخش غیرمادی وجود انسان 
- محوطه محصور برای توقف 

خودروها - از لبنیات 
3 - نظامی بالاتر از نظامی دیگر 

- مترسک - نماز وحشت
4 - مشک - وسایل حمل‌ونقل 

- شیرینی تبریز
5 - نام کوچک هیتلر - خوراکی 

از اسفناج
6 - پیل الکتریکی - لقب هریک 
از یاران حضرت عیسی)ع( - 

جانوری شبیه سمور
7 - واحدی برای اندازه‌گیری 
طول - رمانی نوشته رضا 

امیرخانی - آبزی عظیم‌الجثه
8 - فاعل - روز بزرگ و مهم و 

متبرک - دستی
9 - آماسیدگی - نوعی لقب 

- درختی با برگ‌های پنجه‌ای
10 - بله آلمانی – برابر‌بودن - 
لقب طهمورث پادشاه پیشدادی
11 - نشاسته - نام سابق 

شهرکرد
12 – کم‌کردن از مبلغ چک 
مدت‌دار و تبدیل آن به پول نقد 

- نام قدیم کربلا - بدن
13 - متاع - باعث و موجب - از 

حبوبات
14 - پهلو - از واحدهای 
اندازه‌گیری حافظه کامپیوتر - 

نوعی بیماری واگیر عفونی
15 - مخفیانه و پنهانی - معروف 

و مشهور
  

عمودی:
1 - محل وسیع - شیره 

خشکیده گون – غیر از
2 - پارچه مشبک - خباز - 

اقامت‌گزیدن
3 - جانور غیراهلی - میراب - 

مدرسه بزرگسالان
4 - عضو جونده - پولدار، 

ثروتمند
5 - تکرار حرفی - سرباز مسلح 

دوره صفوی - زلزله دریایی
6 - هنگام ورود به جایی گفته 
می‌شود - نمایندگی - شعله 

آتش
7 - اساس موسیقی ایرانی را 
تشکیل می‌دهد - سپاسگزار 

- آغوز
8 - از اجزای پیراهن - قرمز 
مایل به قهوه‌ای - رابطه 

خویشاوندی آبا و اجدادی
9 - لوکس - گلوله خمیری - 

پارچه ابریشمی
10 - خودم - دیده‌بان - 
تحت‌تأثیر حرف‌های دیگران 

است
11 - مینیاتوریست - شعر کوتاه ژاپنی 

- حرف فاصله
12 - قلب قرآن - جهیدن آب از 

چشمه
13 - استخوانی در گوش - پیشوای 

دینی زرتشتی - کلاه‌آهنی
14 - شهرستانی در استان بوشهر - 
گشاده‌رو - از سازهای بادی برنجی در 

ارکستر سمفونیک
15 - سرراست - بی‌بندو‌باری - متدین

زورونهدیازمشغ
یاهرقنجیلخسکوب
بلاقدوزرگتراغ
نایبامیسوشبلب

دیجارنرتنا
هانییاانیرباس
تلودسوسفاویر
نشوبلتایسجارو

هبگبانیمدابا
یسوطخیشهتیلنش
ماکانطلستک
تیاعرقوفامشخر
کاتکیتاروتکار
بنراهلودلانیمی
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سخت

647358291
235914768
891762534
564239187
183547629
972681345
719823456
426195873
358476912

متوسط

  1  5    6
8  7 3    9  
 4     7 3  
9 6    2    
         
   5    2 7
 3 6     7  
 8    9 4  2
2    8  1   918327546

543861792
627549318
862175439
479283165
135496827
391752684
786934251
254618973

ساده

متوسط

321957846
857364291
649218735
963872514
572641389
418593627
136425978
785139462
294786153

سخت

6     8    
  5  1     
 9   6    4
5      1 8  
1    4    9
 7 2      5
7    2   5  
    9  8   
   4     2

ساده

         
 4 3  6  7 9  
 2  5  9  1  
8 6      3 9
4  9    1  5
1 3      2 7
 9  7  2  8  
 8 6  3  2 5  
         

علی‌اصغر درویش|  تیم ملی فوتبال ساحلی ایران در جام‌جهانی2024 
به میزبانی امارات افتخارآفرین شد و به مقام سوم جهان رسید. علی نادری 
سرمربی تیم ملی فوتبال ساحلی ایران بعد از پایان مسابقات درباره شرایط 
میزبانی اماراتی‌ها و نتایج تیم ملی فوتبال ساحلی با روزنامه همشهری به 

گفت‌وگو پرداخت.

   میزبانی امارات و کیفیت بازی‌های جام‌جهانی 
فوتبال ساحلی در چه سطحی بود؟

بالاترین سطح مسابقات هر رشته‌ای مخصوصا فوتبال، جام‌جهانی 
است که از هر لحاظ در بالاترین سطح برگزار می‌شود. چند 
جام‌جهانی بازی کرده‌ام و در این جام مربی بودم. امارات به‌عنوان 
میزبان شرایط بسیار ایده‌آل و با کیفیت خیلی بالایی ایجاد کرده 
بود و تمام تیم‌های شرکت‌کننده با حداکثر توانایی و بازی 

تدارکاتی مناسب در این جام جهانی شرکت کرده بودند.

   با این تیم‌ها غیراز جام‌جهانی هم بازی 
کرده بودید؟

با آرژانتین برای نخستین بار بود که بازی می‌کردیم اما با 
اسپانیا و تاهیتی قبلا در مرحله گروهی بازی کرده بودیم.

   تیم‌ها نسبت به دوره‌های قبل که خود 
شما هم بازی می‌کردید چقدر پیشرفت کرده‌اند؟

ما 2دوره در جام‌جهانی نبودیم و این موضوع تبعات داشت. 
یک‌سری بازیکن با کیفیت خیلی بالا داشتیم که می‌توانستند در 
جام جهانی قبلی کمک کنند ولی به‌دلیل اینکه سن‌ آنها بالا رفت 
و 6سال طول کشید تا به این جام‌جهانی رسیدیم طبیعتا آن بازیکنان از 
لحاظ کیفی از دور خارج شده و به اجبار از فوتبال ساحلی خداحافظی کردند. 
به هر جهت 2دوره نبودن در جام جهانی باعث شد یک مقدار از قافله عقب 
بمانیم. تیم‌های دیگر پیشرفت چشمگیری داشتند و تیمی مثل بلاروس با 
برنامه‌ریزی به جمع 4تیم راه پیدا کرد و بقیه تیم‌ها هم همینطور. در کل 
فوتبال ساحلی ما به قدری استعداد دارد که غیبت این 6سال در جام ‌جهانی 

را جبران کند.

   به‌عنوان سرمربی قبل از بازی‌های جام‌جهانی چه 
پیش‌بینی‌ای از نتایج تیم ملی داشتید؟

با توجه به کیفیت تیم و بازیکنانی که در اختیار داشتیم و همچنین 
بررسی‌هایی که از سایر تیم‌ها کرده بودیم، دوست داشتیم بهترین 
عملکرد و نتیجه را بگیریم، به جمع 4تیم برسیم و نیم‌نگاهی هم 

به فینال داشتیم.

   از لحاظ فنی مشکلات تیم ملی در کجا بود؟
عملکرد تیم ملی در مرحله گروهی خیلی عالی بود. در نخستین بازی 
در مقابل اسپانیا به مشکل خوردیم و دلیل آن ماسه فوق‌العاده سنگین 
زمین بازی بود. به هر حال ما از لحاظ سخت‌افزاری ضعیف هستیم، از این 
جهت که زمین استاندارد بین‌المللی در کشورمان نداریم و به همین دلیل 
غیراز 4، 5نفر از بازیکنان تیم ملی بقیه بازیکنان ما تجربه بازی در این نوع 
ماسه را نداشتند. 7، 8بازیکن تیم هم برای نخستین بار بود که در جام‌جهانی 
بازی می‌کردند و بازی کردن در این نوع ماسه برای آنها خیلی سنگین بود. این 
موضوع در عملکرد بازیکنان تأثیرگذار بود و این هم یکی از همان تبعات نبودن 

تیم ملی فوتبال ساحلی کشورمان در چند جام‌جهانی است.

   این نوع ماسه با ماسه‌های داخل ایران چه تفاوتی دارد و 
آیا این نوع ماسه باید به کشور وارد شود؟

این نوع ماسه باید صد درصد وارد کشور شود. به این دلیل که زمین‌های ما یا 

کنار دریاست یا کویر که ماسه‌های طبیعی است و آن حجم را ندارد.
 

   در ادامه و بعد از مرحله گروهی اوضاع چطور بود؟
بعد از چند بازی بازیکنان با شرایط زمین آشنا شدند و تیم ملی کم‌کم کیفیت 
بهتری پیدا کرد تا در نهایت به‌عنوان تیم اول صعود کردیم. در مرحله حذفی 
به امارات خوردیم که به‌دلیل میزبانی این کشور بازی سختی داشتیم چون 
آنها می‌خواستند برای نخستین بار به جمع 4تیم برسند اما بچه‌ها آنقدر خوب 

بودند که این تیم را هم شکست دادیم و به برزیل رسیدیم.

   برزیل را می‌شد شکست داد؟
من تصور داشتم که برزیل را شکست می‌‌دهیم اما بدشانسی آوردیم و آن 
شرایط ماسه که گفتم تأثیرگذار بود. محمد مرادی قبل از بازی با برزیل 2کارته 
شد و این بازیکن را در اختیار نداشتیم، محمدعلی مختاری شب قبل از بازی 
مریض شد و واقعا شرایط بازی نداشت. در شروع بازی هم سعید پیرامون 
به‌علت کش آمدن کشاله نتوانست بازی کند. ما 3بازیکن تأثیرگذار خودمان 
را نداشتیم آن هم در جام‌جهانی که نبود یک بازیکن تأثیرگذار می‌تواند 
گران تمام شود. مقابل برزیل نیمه اول و دوم خیلی مسلط بودیم و این تیم را 
تحت‌تأثیر قرار دادیم اما بدشانسی آوردیم و کمبود این 3بازیکن به‌ویژه در 
3دقیقه آخر تأثیر خودش را گذاشت. در کل با توجه به بضاعتی که داشتیم 

خدا را شکر شرمنده مردم نشدیم و فکر می‌کنم نتیجه قابل‌قبولی گرفتیم.
 

   یکی از اتفاقات ویژه جام‌جهانی 2024 امارات که ترند 
شد، گل تماشایی میرجلیلی دروازه‌بان تیم ملی فوتبال ساحلی ایران 

بود. آیا این گل‌ تمرین‌شده بود؟
بله، کاملا تاکتیکی است و 90درصد تاکتیک‌های مدنظرمان را گلرهای ما 

پیاده می‌کنند که در باشگاه‌های خودمان هم تمرین می‌شود.
 

   تیم ایران به مقام سوم جهان رسیده و زحمت بسیاری 
برای رسیدن به این جایگاه کشیده شده است. حالا سؤال اینجاست 
که چه پاداشی برای تیم ملی و بازیکنان به‌خاطر این افتخار بزرگ 

درنظر گرفته شده است؟
فدراسیون مبالغی را هم به‌صورت ارزی و هم به‌صورت ریالی به بازیکنان داد 

اما این پاداش کفاف بازیکنان را نمی‌دهد.
 

   چرا؟
به هر حال وضعیت مالی بازیکنان فوتبال ساحلی یک مشکل ریشه‌ای است که 
باید حل شود. باشگاه‌های قدرتمندی در فوتبال ساحلی داخل کشور نداریم 
که بازیکنان ساحلی را از نظر مالی، بدنی و تاکتیکی حمایت کنند. باشگاه‌های 

ما ضعیف هستند و توانایی رسیدگی به این بازیکنان را ندارند.
 

   دادن حواله خودرو به بازیکنان تیم ملی فوتبال بعد 
از حذف شدن ایران از مرحله گروهی جام‌جهانی 2022 قطر باعث 
اعتراض هواداران شد و شاید این انتظار وجود داشته باشد که 
بازیکنان ساحلی که در جام جهانی‌سوم شدند این حق را دارند که 

چنین پاداشی را دریافت کنند.
عنوانی که کسب شده عنوان کمی نیست و انتظار داریم نیم‌نگاهی به 
بازیکنان فوتبال ساحلی داشته باشند. بازیکنان ما حواله ماشین‌های خارجی 
نمی‌خواهند، به‌عنوان یک خواهش از کسانی که متولی هستند درخواست 
می‌کنم برای بازیکنان فوتبال ساحلی حواله خودروی داخلی به قیمت 
کارخانه درنظر بگیرند. حداقل می‌توانند این کار را انجام دهند تا خستگی از 

تن بچه‌های ساحلی در برود.

   همچنان روی نیمکت تیم ملی هستید؟
قرارداد من تا آخر اسفند امسال است.

حداقل حواله داخلی بدهید
 علی نادری سرمربی تیم ملی فوتبال ساحلی می‌گوید دادن حواله خودروی داخلی

به بازیکنان این تیم، حداقل پاداشی است که می‌توان برای سومی جهان درنظر گرفت فراتر از یک باخت
 چرا شکست مقابل مس رفسنجان یک ناکامی بدموقع

برای  جواد نکونام به شمار می‌آید؟

بهروز رسایلی|  روی کاغذ استقلال به‌عنوان 
صدرنشین لیگ برتر، پس از مواجهه با یک 
قرعه دشوار در زمین یک تیم لیگ برتری 
دیگر شکست خورده و از جام حذفی کنار 
رفته است؛ پس »فاجعه« رخ نداده. نکته اما 
اینجاست که گاهی معادلات این‌شکلی فقط 
به درد همان روی کاغذ می‌خورند و شرایط 
در عمل متفاوت است. دلایل زیادی وجود 
دارد که نشان می‌دهد باخت 2بر صفر آبی‌ها 
به مس رفسنجان در مرحله یک‌شانزدهم 
جام‌حذفی، صرفا شکستی معمولی برای 
نکونام نبوده، بلکه باید آن را یک ناکامی بزرگ 
دانست که هیچ بعید نیست تبدیل به یک 
نقطه عطف در روند این فصل آبی‌ها هم بشود. 
بیایید بعضی از این دلایل را با هم مرور کنیم.

11   آشکارترین برهان آن است که استقلال با 
این باخت، یک جام را از دست داد. پس از فتح 
دوگانه از سوی رقیب سنتی در فصل گذشته، 
به هر حال شاید این رویا در گوشه‌ای از ذهن 
هواداران استقلال پر می‌کشید که آنها امسال 
برای نخستین‌بار در تاریخ به سمت چنین 
موفقیتی حرکت کنند و 2جام بگیرند. در 
لیگ برتر اوضاع خوب پیش می‌رفت اما در 
جام‌حذفی همان نخستین بازی تبدیل به 

آخرین نبرد شد و همه‌‌چیز پایان یافت.
22   جواد نکونام در رفسنجان جامی را از 
دست داد که قبلا سابقه فتح آن را داشته. 
در حقیقت در سال‌های مربیگری جواد، 
این مهم‌ترین جامی بوده که او گرفته؛ آن‌هم 
به‌عنوان سرمربی فولاد و پس از غلبه بر 
استقلال. با اتکا به همین جام بود که فولاد 
و نکونام راهی سوپرکاپ شدند و با بردن 

پرسپولیس، آن را هم فتح کردند. 
حالا اما خاطره شیرین نکو از این 

مسابقات به تلخی گراییده است.
33   پیرو بند بالا، این برای نخستین‌بار بود که 
نکونام در یک مسابقه حذفی در اوقات عادی 
و اضافی شکست می‌خورد. شاید برای همین 
بود که جواد روز دوشنبه لب خط حس و حال 
غریبی داشت و به‌شدت خشمگین به‌نظر 

می‌رسید.
44   استقلال با این باخت بعد از 17سال، 
یک‌بار دیگر حذف از نخستین مرحله 
مسابقات جام‌حذفی را تجربه کرد. این اتفاق 
قبلا در فصل ششم برای تیم صمد مرفاوی در 
مقابل مرصاد شیراز رخ داده بود. استقلال آن 
بازی را هم در مرحله یک‌شانزدهم نهایی با 
2گل در شیراز باخت. جالب است که استقلال 
در آن بازی هم یک پنالتی خراب کرد؛ محمد 

نوازی ضربه‌اش را به دیرک دروازه کوبید.
55   دیدار با مس نشان داد مشکلات عجیب 
استقلال در مسابقات بیرون از خانه همچنان 
ادامه دارد. آمار آبی‌ها خارج از تهران واقعا 
عجیب است؛ 10بازی و فقط 2برد. 5ماه است 

استقلال هیچ تیمی را بیرون از آزادی نبرده.
66   نهایتا این شکست بد درست در روزهایی 
رقم خورد که فرهاد مجیدی از الاتحاد کلبا 
اخراج شده و آزاد است. از قضا فرهاد بعد از 
بازی استوری عجیبی منتشر کرد که شامل 
تصویر خودش و کادرش با شرح »شروعی 
دوباره« می‌شد. طبیعتا منظور مجیدی 
مشخص نیست اما این استوری سر‌و‌صدای 
زیادی راه انداخت. استقلال نکونام بد موقعی 

را برای باختن انتخاب کرد.

رکورد 3ساله استقلال شکست
استقلال بد موقعی به پست مس رفسنجان خورد؛ تیمی که با ساکت الهامی شکست‌های 
متوالی را به‌راحتی می‌پذیرفت و حتی به استقلال خوزستان هم می‌باخت، در این هفته‌ها با 
محرم نویدکیا به جایی رسیده که نه گل می‌خورد و نه میانه‌ای با شکست دارد. شاید به نفع 
نکونام و تیمش بود که در همان تاریخ اول یعنی بیستم بهمن‌ماه با مس بازی می‌کردند و این 
بازی را به تعویق نمی‌انداختند. آنها دوشنبه با تیمی روبه‌رو شدند که در دفاع دقیق و محکم و 
در حمله سریع و سرحال بازی می‌کرد. شاگردان نویدکیا در دقایقی که بازی یک بر صفر بود و 
استقلال برای جبران گل خورده تلاش می‌کرد، ضدحملات سریعی تدارک دیدند و توپ‌های 
زیادی را پشت مدافعان استقلال صاحب شدند. این موقعیت‌ها به‌قدری بود که در پایان بازی 
امید گل2.08 برای نارنجی‌پوشان به ثبت رسید؛ یک رکورد ویژه از این لحاظ که طی 3سال 
اخیر هیچ تیمی نتوانسته بود مقابل استقلال به امید گل بالاتر از 2 برسد. مهم‌تر اینکه فقط 
2صدم از این امید گل در جریان ضربات ایستگاهی به‌دست آمده و 2.06 در جریان بازی بوده 
است. مس در این مسابقه 16شوت زد که 7شوت این تیم درون چارچوب بود. در مقابل آنها 
استقلال با 13شوت که فقط 4شوت درون چارچوب قرار داشته، دست پایین را در این زمینه 
داشت و برتری میزبان سرحال خودش را پذیرفت. امید گل استقلال 1.65 بود که 0.74 از این 

مقدار هم مربوط به ضربه پنالتی حردانی بوده است.

تیم ملی فوتبال ساحلی ایران دیگر با تیم‌های عنوان‌دار و ریشه‌دار این رشته مثل برزیل 
فاصله‌ای ندارد. با توجه به پیشرفت تیم‌هایی مثل امارات می‌توان به قهرمانی تیم ملی در آینده 
امیدوار بود.  وقتی امارات جام جهانی را برگزار می‌کند در آینده نتایج خودش را نشان خواهد 

داد و با برنامه‌ریزی و امکانات می‌توان به نتایج بهتری رسید.

به آینده امیدواریم
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با اسکن این کیو‌آرکد گزارشی درباره برقی‌شدن ناوگان حمل‌ونقل تهران  ببینید.

توصیه‌هایی به شهروندان 
برای چهارشنبه آخر سال

آتش‌نشانی برای حل مشکلات و جلوگیری از بروز 
حوادث و خسارات ناشی از چهارشنبه آخر سال نیازمند 
رویکرد بلندمدت است که با حضور و همراهی مسئولان در حوزه آموزش و امور 
فرهنگی رقم خواهد خورد. طی این رویکرد، نهادهای آموزشی مانند مدارس و حتی 
رسانه‌ها باید از چهارشنبه‌سوری امسال تا چهارشنبه‌سوری سال بعد برنامه‌ریزی کنند 
و نکات لازم را برای کاهش حوادث و خسارات آموزش دهند. این یک سرمایه‌گذاری 
بلندمدت است که با به‌کارگیری آن در یک چشم‌انداز چندساله می‌توان وضعیت 

حوادث و سوانح چهارشنبه‌سوری را به یک وضعیت پایدار و کم‌خطر تبدیل کرد.
در همین راستا باید گفت که آتش‌نشانی تهران چند سال است »پویش نه به 
چهارشنبه‌سوری خطرناک« را در آستانه چهارشنبه آخرسال کلید زده است تا با تکیه 

بر همکاری مردم برگزاری این جشن با کمترین خطر پیش برود.
هدف ما ممانعت از برگزاری جشن نیست چون معتقدیم چهارشنبه‌سوری یک 
جشن ملی است اما ما خواهان برگزاری جشنی ایمن هستیم تا در آستانه سال 
نو، حادثه‌ای برای مردم رخ ندهد. متأسفانه اطلاعات شهروندان در رابطه با ایمنی 
بالا نیست و ما باید به درستی شهروندان را آموزش دهیم و آنها را نسبت به مسائل 
چهارشنبه‌سوری مطلع کنیم. باید به جوان‌هایمان بگوییم که چطور به شکل 
کنترل‌شده و با کمترین خطر به شادی بپردازند. آموزش در هنگام جشن‌های 
دسته‌جمعی موضوعی است که در تمام کشورهای دنیا مورد توجه قرار می‌گیرد و 
تنها محدود به کشور ما نیست. در همین راستا ما باید‌ساز وکار آموزشی با توجه به 

بسترهای فرهنگی‌مان مهیا کنیم.
امسال برای ششمین سال متوالی پویش»نه به چهارشنبه‌سوری خطرناک« برگزار 
می‌کنیم. در همین راستا مکاتبه‌ای با تمام آتش‌نشان‌های استان‌های کل کشور 
داشتیم. روابط عمومی‌ها و معاونت‌های فرهنگی آتش‌نشانی‌های کل کشور به 
تهران دعوت شدند تا این پویش در سطح کشور و به شکل ملی پیگیری شود. با توجه 
به اینکه چهارشنبه‌سوری چند سال با حضور کرونا در کشور همزمان بود، میزان 
استقبال از این جشن کمرنگ شده بود اما پیش‌بینی ما این است که امسال این جشن 
با حضور پر‌رنگ شهروندان برگزار شود. به همین دلیل تمام نیروهای ما برای مدیریت 

چهارشنبه‌سوری در حالت آماده باش قرار خواهند گرفت.
با توجه به اینکه در آستانه سال نو قرار داریم، ترافیک شهر همچون سال‌های قبل رو 
به افزایش خواهد رفت، به همین دلیل نیروهای آتش‌نشانی با هدف حضور بموقع 
در محل حادثه و رفع مسائل ناشی از چهارشنبه‌سوری در میادین اصلی و نقاط 
مهم شهر مستقر می‌شوند تا در کنار انجام مأموریت‌های روزانه، به حوادث احتمالی 
چهارشنبه‌سوری نیز پرداخته شود. به‌عبارت دیگر تمام تلاش ما این است که در زمان 
برگزاری این جشن، هیچ شهروندی آسیب نبیند و درصورت وقوع حادثه‌ای بتوانیم 
با سرعت و بدون تأخیر خود را به محل حادثه برسانیم. تجربه سال‌های گذشته نشان 
از این واقعیت دارد که به‌دلیل استقرارهای مناسب در مناطق شهری برای زمانبندی 
دچار مشکل نشده‌ایم تا جایی که زمان رسیدن نیروهای آتش‌نشانی به محل حادثه 

تفاوت چندانی با روزهای عادی شهر- که ترافیک بهتر بود- نداشت.

ریل‌گذاری برای نوسازی 
بافت فرسوده

منطقه16 با ۱۶۵۱هکتار و 9محله در 6 ناحیه قرار 
گرفته است و 10درصد کل مساحت منطقه دارای بافت 
فرسوده است؛ بافتی که فی‌نفسه یک تهدید برای کلانشهری چون تهران محسوب 
می‌شود و بناهای ناپایدار در پهنه‌های فرسوده در زمان وقوع حوادث غیرمترقبه 
دچار ریزش و تخریب می‌شوند و آثار مخرب را چند برابر افزایش می‌دهند. از 
این‌رو مدیریت شهری در دوره ششم اهتمام ویژه‌ای به نوسازی بافت‌های فرسوده 
داشته و مناطق هم در راستای این رویکرد، موضوع نوسازی بافت‌های فرسوده و 
ناپایدار را با جدیت پیگیری می‌کنند. این امر در منطقه16 هم مستثنی نیست و 
پایدار‌سازی‌ بافت‌های فرسوده با اولویت پیگیری می‌شود. مواردی که در این حوزه 
)نوسازی بافت‌های فرسوده( پیش‌بینی شده امیدواریم چهره محلات منطقه را از 
فرسودگی رها کند و شهروندان شاهد بناهای پایدار و زیبا و البته برگرفته از معماری 

ایرانی- اسلامی باشند.
باید پذیرفت نوسازی بافت‌های فرسوده به افزایش بهبود کیفیت زندگی شهروندان و 
خدمت‌رسانی بهتر مدیران شهری منجر می‌شود، چراکه امروز در پهنه‌های فرسوده 
شاهد معابر کم‌عرض و ساختمان‌های ناایمن با ظاهری نازیبا هستیم که در مواقع 
اضطراری تردد خودروهای امدادی را محدود می‌کند. همچنین در این معابر آنطور 
که باید و شاید نمی‌توان به مسائل خدمات شهری و رفت ‌و روب و نظافت پرداخت و 

این موضوع هزینه‌های زیادی را به شهر و شهروندان تحمیل می‌کند.
به هر حال در جامعه کنونی که همه‌‌چیز در مسیر پیشرفت و ترقی طی می‌شود، 
توجه به بافت فرسوده و نوسازی و پایدار‌سازی‌ آنها یک راهکار اصولی و الزام برای 
مدیریت شهری است. نوسازی بافت فرسوده علاوه بر دغدغه مدیریت شهری، 
 مطالبه شهروندان هم محسوب می‌شود که قطعا باید مورد توجه قرار گیرد. 
براساس پهنه‌های مصوب بافت فرسوده پایتخت، حدود 149هکتار)10درصد کل 
مساحت( از منطقه دارای بافت فرسوده و ناپایدار شهری است که 355بلوک شهری 
در این محدوده از بافت شهری منطقه وجود دارد. با پیگیری‌های صورت‌گرفته امروز 
می‌توان به صراحت گفت که 26درصد از بافت فرسوده منطقه نوسازی شده است. بر 
مبنای تکلیف سالانه، ابلاغیه از سوی شورای‌عالی شهرسازی و معماری، باید سالانه 
3درصد از بافت فرسوده شهر تهران نوسازی شود که آمارها نشان می‌دهد از این تکلیف 
جلوتر هستیم و با تحقق صددرصدی بافت فرسوده در سال۱۴۰۲ گامی مهم و مؤثر 
در جهت پیشبرد اهداف مدیریت کلانشهر تهران اتفاق افتاد. معاونت شهرسازی و 
معماری منطقه طی ‌۱۱ماه اول سال با صدور ۲۶۳پروانه ویژه بافت فرسوده در محلات 
زمینه تجمیع ۷۶۲پلاک فراهم شد که ۱۳۷۳واحد نوسازی‌شده عایدی این طرح 
بزرگ است. در سایه مشارکت هرچه بیشتر شهروندان می‌توان تحولی شگرف در جهت 
ایجاد بافت پایدار شهری ایجاد کرد. همچنین در قرارگاه مسکن جلسات متعددی 
برگزار و اتفاقات خوبی با تعریف ابرپروژه‌های مختلف )مسکن‌سازی‌ در محل کارخانه 
قو( ریل‌گذاری‌شده که ثمره آن زدودن بافت فرسوده از چهره منطقه خواهد بود. 
صد‌البته که با نگاه حمایتی مدیریت ارشد شهری این مهم به انجام خواهد رسید و سال 

آینده برای این منطقه تحول جدی‌تری در حوزه نوسازی بافت فرسوده خواهد بود.
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 درخت‌کاری رؤسای قوای مجریه و قضاییه
و شهردار تهران 

دیروز )15اسفند( مراسم درخت‌کاری با حضور رؤسای قوای مجریه و قضاییه، سیدابراهیم 
رئیسی و غلامحسین محسنی اژه‌ای و علیرضا زاکانی، شهردار تهران برگزار شد و هر یک 

از آنها نهالی غرس کردند.

گزارش تصویری
عکس‌ها: آژانس عکس تهران

متروی تهران 
‌25ساله شد

 16 ایستگاه در این دوره به مدار اضافه شد

 قرارداد ساخت واگن ۷سال معطل ماند 

 2.5میلیون یورو برای برقی‌سازی

دلیل حوادث متروی تهران 
چیست؟

رفع مشکل ۹۰درصد 
قراردادهای بلاتکلیف گذشته

 اعضای شورای شهر تهران وضعیت فعلی مترو 
را مورد بررسی قرار دادند

معاون شهردار تهران در نشستی خبری به تشریح دخل و 
خرج شهرداری تهران پرداخت

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌16

جشن تولد متروی تهران در حالی فرا رسید که در دوره 
ششم مدیریت شهری 4خط به خطوط فعلی اضافه می‌شود

عرضه دستاوردهای بانوان در بازارچه‌های نوروزی

مریم اردبیلی، مدیرکل امور زنان و خانواده شهرداری تهران در واپسین روزهای 
اسفند، با اشاره به برپایی بیستمین نمایشگاه زنان و تولید ملی در بوستان گفتگو، 
از راه‌اندازی بازارچه‌های عیدانه خبر داد و گفت: دستاوردهای زنان سرپرست 
خانوار در این فضاها عرضه می‌شود. شهروندان فرصت دارند خرید بهاری خود 

را با قیمت مناسب از این مکان‌ها انجام دهند.

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper
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25اسفند 
زمان پایان نمایشگاه 

زنان و تولید ملی 
کسب‌وکار 

در نمایشگاه و 
بازارچه‌ها حضور 

دارند.

صرفه‌جویی 
از طریق 

تولید البسه در 
مجموعه‌های کوثر 

حاصل شده 
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میلیارد تومان
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مترو )تجریش، 
تئاتر‌شهر و...( به 

فضایی برای عرضه 
تولیدات گروه هدف 

اختصاص داده 
شده است.
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بوستان 
برای عرضه 

تولیدات زنان 
سرپرست خانوار 
پیش‌بینی شده 

است.

6

تحت حمایت 
سامانه زنان 

سرپرست خانوار 
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هستند.
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

ننااتهرتهرییییطلاطلاصتصتفرفر
شورای شهر، مجوز سرمایه‌گذاری خارجی در ناوگان حمل‌و‌نقل عمومی تهران را صادر کردشورای شهر، مجوز سرمایه‌گذاری خارجی در ناوگان حمل‌و‌نقل عمومی تهران را صادر کرد

 برقی‌سازی پایتخت سرعت گرفت  برقی‌سازی پایتخت سرعت گرفت 

روند افزایش بودجه بهره‌برداری مترو  نسبت به گذشته

5763 
میلیارد تومان
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2578 
میلیارد تومان

سال 1400

3270 
میلیارد تومان
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فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

معاون شهردار تهران در نشستی خبری به تشریح دخل و خرج 
شهرداری تهران پرداخت
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قطعات یدکی مترو تا پایان سال وارد می‌شود

سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران: قطعات یدکی مترو تا پایان سال وارد می‌شود. 
در ‌3ماه اخیر هزار میلیارد تومان توسط شرکت مترو برای اورهال درخواست شده بود که شورای شهر در 

متمم آن را به ۴۰۰میلیارد تومان کاهش داد. 

حرکت سریع برای ورود اتوبوس به تهران
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: همه اتوبوس‌هایی که از ابتدای سال به ناوگان تزریق شده و احتمالا 
تا پایان سال تزریق خواهد شد حدود ۴۰۰ دستگاه است و این تعداد دردی از تهران دوا نمی‌کند؛ باید در حرکتی 
سریع 2هزار دستگاه وارد ناوگان اتوبوسرانی تهران شود. البته 2هزار دستگاه داخلی نیز قرارداد بسته شده است.

‌رفع مشکل ‌رفع مشکل ۹۰۹۰درصد درصد 
قراردادهای بلاتکلیف گذشتهقراردادهای بلاتکلیف گذشته

معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران با اشاره به 
رشد چشمگیر روند تحقق بودجه شهرداری گفت: بودجه 

شهرداری را ظرف 6ماه از 12به37همت رساندیم.
به‌گزارش همشهری، لطف‌الله فروزنده در نشستی خبری که 
روز گذشته برگزار شد، با اشاره به تامین بخش عمده منابع 
مالی شهرداری تهران توسط خود این نهاد گفت: شهرداری 
نهادی است که از بودجه عمومی استفاده نمی‌کند و باید 

بتواند منابع مالی مورد نیاز خود را فراهم کند.

روند رو به رشد تحقق بودجه
فروزنده درباره روند رو به رشد شهرداری در تحقق بودجه گفت: از آغاز فعالیت 
مدیریت شهری جدید شاهد تحولی جدی در زمینه تحقق بودجه بودیم به‌نحوی 
که در همان نیمه دوم سال۱۴۰۰، ۳۷همت از منابع بودجه شهرداری تامین شد؛ 
این اتفاق در حالی رقم خورد که میزان تحقق بودجه در نیمه نخست سال۱۴۰۰، 
تنها ۱۲همت بود. سال۱۴۰۱ با تامین حدود ۸۰همت شاهد تحقق ۱۳۷درصدی 
بودجه شهرداری تهران بودیم. امسال نیز بودجه مصوب شورای اسلامی شهر 
تهران در دی‌ماه محقق شد و برای نخستین بار در تاریخ مدیریت شهری لایحه 

متمم بودجه را تا سقف تامین منابع ۱۰۴همت به شورا دادیم.

صدور ۸۰درصد پروانه ساخت برای بافت فرسوده
فروزنده با بیان اینکه ۸۰درصد پروانه‌های صادر شده برای بافت‌های فرسوده است، 
به تلاش و برنامه‌ریزی شهرداری برای ایجاد ارزش افزوده اشاره کرد و گفت: بخش 
دیگری از منابع مالی مورد نیاز در حوزه مولدسازی بود که در این حوزه خام فروشی 
نداشتیم بلکه به وسیله آن بسیاری از بدهی‌های شهرداری تهران به بانک‌ها را با 
املاکی که در اختیار داشتیم تهاتر کردیم. او افزود: از طریق بارگذاری این املاک برای 
پرداخت دیون اقدام کردیم، ۱۷۰میلیارد تومان بابت دیون پرداخت شده و ۴۰میلیارد 

تومان دیگر باید پرداخت شود.

حل مشکل ۹۰درصد قراردادهای شهرداری
معاون شهردار تهران با اشاره به عوارض به‌عنوان یکی از 
منابع تامین مالی شهرداری گفت: روزی که وارد شهرداری 
شدیم حدود ۵۰پروژه سرمایه‌گذاری بلاتکلیف داشتیم اما 
امروز مشکل ۹۰درصد قراردادها حل شده است و ۱۰هزار 
میلیارد تومان از این محل منابع دریافت و برای پروژه‌های 

عمرانی و حمل‌ونقل تزریق کردیم.

2/5میلیون یورو 
برای برقی‌سازی‌ 
حمل‌ونقل عمومی

فروزنده در پاسخ به سؤال 
همشهری درباره بودجه‌ای 
که برای برقی‌سازی‌ 
حمل‌ونقل عمومی درنظر 
گرفته شده است، گفت: 
برقی‌سازی راهبرد اصلی 
مدیریت شهری تهران و 
در یک نگاه کلی‌تر دولت 
برای مبارزه با آلودگی 
هواست و نزدیک به 
2/5  میلیون یورو نیز 
ظرفیت مالی برای 
‌واردات ۲۵۰۰ اتوبوس 
برقی، ۲۷هزارو۵۰۰ 
تاکسی، ون و 
موتورسیکلت برقی درنظر 

گرفته شده است.

خودتأمینی 80درصد نیاز مالی شهرداری
معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران، شهرسازی، مولد‌سازی‌ و کمک 
دولت در قالب ارزش افزوده را منابع اصلی تامین مالی شهرداری عنوان کرد و 
گفت: ۸۰درصد منابع مالی شهرداری باید توسط خودش تامین شود. فروزنده 
افزود: در سال۱۴۰۲ رشد بودجه‌ای خوبی داشتیم. امسال در پایان دی، بودجه 
مصوب شورا را محقق و متمم را ارائه کردیم. این متمم به‌دلیل آن است که در 
حوزه شهرسازی گشایش ایجاد شده است و بافت فرسوده‌ای که قفل شده بود را 

با حمایت‌های مختلف فعال کردیم.

تسهیلات بانک شهر برای توسعه حمل‌ونقل عمومی
معاون شهردار تهران همچنین به تسویه بخشی از بدهی‌های شهرداری به بانک‌ها 
گفت: ‌نزدیک به ۱۷۰همت از بدهی شهرداری به بانک‌ها احصا شده که با تسویه آن 
توانستیم از بانک‌ها برای پیشبرد پروژه‌های توسعه حمل‌ونقلی تسهیلات بگیریم. 
او، بانک شهر را بزرگ‌ترین حامی شهرداری دانست و افزود: تاکنون ۱۰هزار میلیارد 
تومان به این بانک پرداخت شده و برای سال آینده ۲۰هزار میلیارد تومان دیگر را 
تسویه می‌کنیم. فروزنده از اعلام آمادگی بانک شهر برای تامین بخشی از هزینه‌های 
توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی پایتخت اشاره کرد و افزود: به‌دنبال این هستیم که 

بدهی‌ها را تسویه کنیم تا برای توسعه حمل‌ونقل عمومی تسهیلات بگیریم.

‌۱۵۰هزار میلیارد تومان 
از دولت طلب داریم

فروزنده درباره طلب شهرداری از دولت، بیان کرد: طلب ما 
از دولت در بخش‌های مختلف است که یکی مربوط به سهم 
دولت در حمل‌ونقل است، دیگری مربوط به سهم عوارض 
دستگاه‌های دولتی است. در نهایت تمام این موارد احصا 
شده و درحال حاضر ۱۵۰هزار میلیارد تومان از دولت طلب 
داریم و به آنها اعلام کردیم و حاضر هستیم تهاتر کنیم و در 
فرایند بررسی است که خوشبختانه در قانون بودجه و برنامه 

توسعه این‌ مورد لحاظ شده است.

بر سر سلامت و جان شهروندان 
معامله نمی‌کنیم

این روزها خبرهایی درباره کاسبی با صدور 
معاینه فنی برای خودروهای معیوب شنیده 
می‌شود. فروش گواهی معاینه فنی برای 
خودروهای معیوب به منزله فروش گواهی 
دفن و معامله بر سر سلامت و جان شهروندان است. بدون تردید 
با توجه به اینکه هرگونه اهمال، سهل‌انگاری و چشم‌پوشی در این 
خصوص می‌تواند منجر به خسارات جانی و مالی غیرقابل جبرانی 
شود، دستگاه‌های نظارتی لازم است که برخورد جدی و قضایی با این 

افراد سودجو و کاسبان مرگ داشته باشند.
دریافت گواهی معاینه فنی برای خودرو معیوب در درجه نخست 
تهدیدکننده ایمنی و سلامت راکب و سرنشینان همان خودروست. 
خودرو با یک استاندارد مشخص تولید می‌شود و در چرخه تردد نیز 
باید با رعایت شرایط تعریف شده از منظر ایمنی و آلایندگی اجازه 
تردد داشته باشد. مراکز معاینه فنی بخش‌های آزمایشگاهی قابل 
اعتمادی است که شهروندان می‌توانند از وضعیت سلامت فنی خودرو 
خود مطلع شوند. انجام معاینه فنی و دریافت گواهی مربوطه معتبر 
از مراکزی که در صحت و سلامت خدمات ارائه می‌دهند پیش‌نیاز 
تضمین ایمنی و سلامت شهروندان است. بنا بر تدبیر پلیس راهور 
براساس ضوابط قانونی از چند ‌ماه گذشته در طرح ویژه‌ای گواهی 
معاینه فنی خودروهای دودزا و دچار نقص فنی باطل می‌شود و این 
خودروها پس از رفع نقص باید مجددا نسبت به انجام معاینه فنی 
خودرو خود اقدام کنند.در مراکز شهر تهران نظارت عالیه به‌صورت 
کامل و دقیق با استفاده از تجهیزات، نیروهای انسانی مجرب و 
دوربین‌های مستقر در مراکز انجام می‌شود و این ستاد با توجه به 
تکالیف قانونی تمام تلاش خود را برای جلوگیری از بروز هرگونه 
تخلف احتمالی و ارتقای سطح کیفی سلامت و صحت خدمات به 
شهروندان می‌کند. جالب است که سهم تهران از میزان مراجعان با 
پلاک تهران به مراکز معاینه فنی تنها ۳۷ درصد است و ۴۰ درصد 
از خودروها بنا بر اعام پلیس راهور فاتب از مراکز خارج از شهر 
تهران معاینه فنی دریافت می‌کنند.  مراکز معاینه فنی خودروهای 
شهر تهران در مقایسه با سایر مراکز کشور به‌صورت دقیق‌تر و 
ضابطه‌مند‌تری نسبت به پایش خودروها از منظر آلایندگی و ایمنی 
اقدام می‌کنند. تحلیل نتایج آزمون خودروهای مراجعه‌کننده به 
شهر تهران نشان می‌دهد در مجموع ۳۰ درصد از خودروها به‌علت 
نقص‌فنی موفق به اخذ معاینه فنی در مراجعه اول نشده‌اند. این آمار 
نشان می‌دهد، بدون تردید این دقت و سطح پایش نتیجه نظارت‌های 
مستمری است که ستاد معاینه فنی خودروهای تهران بر صحت 

عملکرد مراکز معاینه فنی تحت ‌پوشش خود دارد.
*مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران

سیدمحمد مهدی میرزایی قمی*یادداشت
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دولت به حادثه‌دیدگان سیل سیستان‌و بلوچستان کمک کند

حبیب کاشانی، خزانه‌دار شورای شهر تهران: هلال احمر و دیگر بخش‌ها، پس از سیل در سیستان‌و‌بلوچستان 
حضور یافته‌اند. این حادثه بسیار سخت است و امیدواریم دولت و تمام نیروهایی که می‌توانند کمک کنند، 

وارد عمل شده تا مردم سیستان و بلوچستان از این رنج رها شوند. 

اقدامات مؤثر شهرداری برای توسعه فضای سبز
پرویز سروری، نایب‌رئیس شورای شهر تهران: شهرداری تهران اقدامات مؤثری را برای توسعه فضای سبز به‌ویژه 
توسعه کمربند سبز انجام می‌دهد که کمک مؤثری در جلوگیری از توسعه حاشیه شهر دارد. روز درخت‌کاری 

فرصتی برای پرداختن به نقش توسعه فضای سبز در ایجاد هوای پاک برای شهروندان است.

پروژه

پس‌از شورا

 اعطای مجوز به شهرداری
برای تکمیل پروژه پایانه شرق

روز گذشته در دویست‌وبیستمین جلسه علنی شورای شهر 
تهران لایحه »اعطای مجوز به شهرداری برای انجام معاملات 
مربوط به تکمیل پروژه ساخت پایانه جدید شرق« مورد بررسی 
قرار گرفت و در این باره، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل شورای 
شهر گفت: بخشی از اقدامات برای این پروژه مدتی به شرکت 
مترو واگذار شد اما مجدداً تصمیم گرفته شد اجرای امور به 

سازمان پایانه‌ها اختصاص یابد.
از طرفی چون پیمانکار مترو کار را آغاز کرده بود مجبور شدند 
که پیمانکار را خلع ید کنند و شهرداری پیشنهاد داد ردیف 
بودجه برای تکمیل پایانه شرق به شرکت مترو اختصاص یابد و 
نظر کمیسیون در این خصوص مثبت است. سیدجعفر تشکری 
هاشمی در ادامه گفت: به استناد اسناد بالادستی به شهرداری 
تهران اجازه داده می‌شود براساس آیین‌نامه معاملات شرکت 
مترو برای تکمیل پایانه شرق به میزان ۸ هزار میلیارد ریال در 
بودجه شهرداری تهران نسبت به انعقاد قرارداد مربوطه و با لحاظ 
صرفه و صلاح شهرداری و با رعایت قوانین و مقررات اقدام کند. 
در ادامه بررسی، معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران 
گفت: پس از اینکه کار آغاز شد فروشگاه شهروند با راهبری 
معاونت مالی پای کار آمد تا انتفاع بیشتری از شهر صورت 
بگیرد. مدتی طول کشید تا مشکل زمین و پیمانکار حل شود 
که خوشبختانه حل شد. محسن هرمزی با بیان اینکه فاز اول 
۸۴درصد پیشرفت فیزیکی دارد، ادامه داد: در خرداد سال آینده 
تعاونی‌های حمل‌ونقل در پایانه شرق مستقر خواهند شد. فاز 
دوم نیز نیاز به جانمایی ساختمان و اختصاص بودجه برای اجرا 
دارد.در نهایت این لایحه با حداکثر آرای موافق به تصویب رسید.

 واگذاری تاکسی‌های وارداتی
به متقاضیان 

روز گذشته، مهدی چمران در پایان جلسه علنی شورای شهر 
تهران در جمع خبرنگاران حاضر شد و ضمن تشریح لایحه 
»اعطای مجوز به شهرداری تهران برای انجام معاملات و انعقاد 
قراردادهای خرید و پذیرش سرمایه‌گذاری خارجی در حوزه 
حمل‌ونقل« گفت: این لایحه که مربوط به خرید اتوبوس، 
تاکسی، ون و موتورسیکلت و دوربین‌های شهری بود مورد 

بررسی قرار گرفت.
رئیس شورای شهر گفت: قراردادهایی در این زمینه در 2سفر 
شهردار تهران به چین منعقد شده که باید این قراردادها برای 
تصویب به صحن شورا بیاید. البته اعضا پیش‌تر در گزارش‌های 
مختلفی در جریان این قراردادها قرار گرفته بودند، اما براساس 
قانون با توجه به اینکه تا پایان سال فرصت بهره‌مندی از 
تسهیلاتی است که از سوی وزارت صمت و سایر دستگاه‌ها 
برای این خریدها درنظر گرفته می‌شود، تلاش شد که زودتر 
این موضوع به تصویب برسد. بر همین اساس در کمیسیون‌های 
تخصصی جلسات مختلفی با شهرداری تهران برگزار شد، اما 
نقاط ابهامی در این حوزه وجود داشت به شکلی که چند نفر از 
اعضای شورا تعدادی از ابهامات‌شان رفع شد و ابهام تعدادی نیز 
در ارتباط با قراردادها باقی مانده بود. چمران تأکید کرد: باید 
در حرکتی سریع ‌۲هزار دستگاه وارد ناوگان اتوبوسرانی تهران 
شود. البته ‌۲هزار دستگاه داخلی نیز قرارداد بسته شده که به 
این ترتیب می‌تواند حمل‌ونقل عمومی تهران شکل بگیرد تا از 
صف‌های اتوبوس خجالت نکشیم. این موضوعات مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت و در نهایت با اکثریت آرا در مورد اتوبوس و 

تاکسی، موضوع به تصویب رسید. 
چمران افزود: قطعا در مورد اتوبوس‌ها بهره‌برداری توسط شرکت 
واحد و در مورد تاکسی‌ها نیز خودروها به کسانی که متقاضی 
هستند واگذار خواهد شد. در مورد ون‌ها، شهرداری به‌صورت 
مستقیم بهره‌برداری نمی‌کند و به جز آنها که در اختیار شرکت 

واحد قرار می‌گیرد مابقی به متقاضیان واگذار خواهد شد. 

فرصت فرصت طلاییطلایی تهران تهران
  شورای شهر، مجوز سرمایه‌گذاری خارجی   شورای شهر، مجوز سرمایه‌گذاری خارجی 

 در ناوگان حمل‌و‌نقل عمومی تهران را صادر کرد در ناوگان حمل‌و‌نقل عمومی تهران را صادر کرد

چینی‌ها برای تسریع در فرایند 

مکث
خرید ناوگان حمل‌ونقل برقی، با 
حسن نیت ۲۰تاکسی، یک اتوبوس 
و یک دستگاه ون را خارج از پروتکل‌های خود به شهر 
تهران هدیه دادند. محمدمهدی احمدی، مدیرعامل 
بانک‌شهر در دویست‌وبیستمین جلسه شورای 
اسلامی شهر تهران و در جریان بررسی لایحه اعطای 
مجوز جهت انجام معاملات و انعقاد قراردادهای خرید 
و پذیرش سرمایه‌گذاری‌های خارجی در حوزه 
حمل‌ونقل و خدمات شهری با بیان اینکه هدایای 
چینی‌ها شامل یک اتوبوس، یک ون و ۲۰تاکسی از 
گمرک ترخیص شده است، در تکمیل صحبت‌های 
خود گفت:»تأمین مالی انجام شده و سازمان ملی 
استاندارد و وزارت اقتصاد نیز باید تأییدیه می‌دادند.«

کمک بلاعوض 100میلیون‌دلاری وزارت نفت 
احمدی با بیان اینکه انجام این حجم از پروژه 
برای شهرداری تهران به‌تنهایی قابل تصور نبود، 
با اشاره به کمک‌های مالی دولت، در این خصوص 
گفت:»ما زمینه‌هایی را فراهم کرده‌ایم که هزینه‌های 
این قراردادها در سال‌های آینده به شهرداری و 
بانک‌شهر تحمیل نشود. وزارت نفت ۱۰۰میلیون 
دلار معادل ۵۰هزار میلیارد تومان کمک بلاعوض 
بابت صرفه‌جویی در مصرف سوخت پرداخت خواهد 

کرد که براساس نرخ تورم افزایش خواهد یافت.«

استفاده از ظرفیت‌های بانک‌شهر 
مدیرعامل بانک‌شهر با تأکید بر اینکه از ظرفیت‌های 
بانک‌شهر در قالب شرکت‌های پوشش در کشورهای 

دیگر برای فاینانس استفاده خواهد شد، افزود:»این 
شرکت‌ها مورد تأیید اولیه مجموعه خارجی قرار 
گرفته‌اند. بانک‌شهر ضامن این شرکت‌های خارجی 
و شهرداری استفاده‌کننده و ذی‌نفع نهایی خواهد 

بود و این قرارداد با شهرداری منعقد خواهد شد.« 
احمدی گفت:»برای نحوه تأمین مالی، ابهام اولیه 
۲۰درصد پیش‌پرداخت بود و تا بخواهیم از ظرفیت 
ماده۱۲ استفاده کنیم فشار زیادی برای تأمین 
۱۶همت پیش‌پرداخت به شهرداری در پایان سال 
وارد می‌شد که از ظرفیت SPV در تأمین مالی 
استفاده کردیم. ۱۰میلیارد دلار در چین باقی‌مانده و 
گفته‌اند که نمی‌توانند به ایران بازگردانند. قرار بر این 
شد که اگر پروژه‌های مشترکی را چین تعیین کند 
و بانک مرکزی ارز مورد نیاز آن را تخصیص دهد، از 

این محل تأمین شود.« 
احمدی با بیان اینکه اگر از محل SPV استفاده 
کنیم می‌توانیم تا ‌۶ماه بعد ریال را تأمین کنیم، 

گفت:»خرید یورو در سامانه نیما ۴۲هزارو۷۰۰ و 
در بازار ارز ۶۷هزار تومان است. احتمالا سال آینده 
ارز نیمایی به ۵۰هزار تومان خواهد رسید و اگر در 

این ۱۵روز تبدیل به تخصیص نشود ۱۰تا۱۵درصد 
افزایش ارز نیمایی را شاهد خواهیم بود و این عملا به 

شهرداری خسارت وارد می‌کند.«

فرصت تاریخی برای تهران 
در ابتدای جلسه دیروز شورای 
شهر تهران، رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه ضمن تشریح این 
لایحه، گفت: موضوع برقی‌سازی‌ 
یکی از مهم‌ترین اقداماتی است که در شهر تهران 
می‌توان انجام داد و بعد از تصویب این لایحه در 
حوزه‌های مختلف شاهد یک تحول خواهیم بود. 
محمد آخوندی با اشاره به اینکه این لایحه یک فرصت 
تاریخی برای تهران به‌وجود آورده است، افزود: در 
بحث تامین مالی، ارز مورد نیاز توسط بانک مرکزی 
تامین می‌شود که حذف واسطه‌ها و کاهش قیمت این 
ناوگان از نتایج آن است، بحث دیگر این است که طرف 
خارجی متعهد شده پشتیبانی لازم را در طول قرارداد 
و بعد از آن انجام دهد، همچنین انتقال تکنولوژی 
اتفاق خواهد افتاد و یکی دیگر از موارد تعرفه گمرکی 
است که یک درصد تعیین شده و ممکن است برای 
سال آینده افزایش داشته باشد، همچنین با احترام به 
تولید‌کنندگان داخلی، قراردادهایی که شهرداری با 
آنها داشته حدود ۲سال زمان می‌برد تا به نتیجه برسد 
اما طرف چینی تعهد داده بعد از پرداخت ۲۰درصد 

اولیه بعد از ‌۶ماه تحویل‌ها انجام ‌شود.

دریافت مجوزات لازم از دولت برای واردات ناوگان
ناصر امانی درباره اعطای مجوز واردات ناوگان از 
سوی هیأت دولت گفت: در این خصوص دولت 
باید به شهرداری مجوز دهد. به‌دنبال آن رئیس 
شورای شهر تأکید کرد شهرداری مجوزهای لازم 

را دریافت کرده‌است.

تلاش‌های بانک‌شهر برای انعقاد قراردادها
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورای شهر 
ضمن تقدیر از مدیرعامل بانک‌شهر، گفت: 
مدیرعامل بانک‌شهر برای انعقاد قراردادها خیلی 
تلاش کرد که باید از این همه مساعدت تقدیر‌کرد.

کاهش آلودگی هوا با ورود ناوگان برقی
سیداحمد علوی، عضو کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورا با تأکید بر اینکه خرید وسایل 
نقلیه برقی می‌تواند به کاهش آلودگی و حفظ 
محیط‌زیست کمک کند، گفت: هر روز که برای 
اجرایی‌شدن قراردادها تعلل کنیم، در خدمات‌رسانی به مردم تهران 

تعلل کرده‌ایم.

تلاش برای توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورا 
نیز با بیان اینکه این قراردادها تنها توسط شهرداری تهران 
محقق نخواهد شد، گفت: تلاش بانک‌شهر و همراهی با 
شهرداری جهت توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی پایتخت 

جای تقدیر دارد.

دستور اکید رئیس‌جمهور برای برقی‌سازی‌
معاون مالی و اقتصادی شهرداری تهران با اشاره به اهمیت 
این لایحه، گفت: رئیس‌جمهور دستور اکید نسبت به 
برقی‌سازی‌ داده است و وزیر صمت نیز اعلام کرده که از این 
موضوع ۱۰۰درصد حمایت خواهد کرد. لطف‌الله فروزنده 
در ادامه ‌افزود: قرار بر این شد ارز لازم در این زمینه تأمین شود و گمرک و سازمان 
استاندارد نیز پای‌کار هستند تا سریع‌تر این کار انجام شود. رئیس‌کل بانک 
مرکزی با ما تماس گرفت و تأکید کرد که برای برقی‌سازی‌ ناوگان، ارز مورد نیاز 
تأمین خواهد شد. بانک‌شهر نیز اعلام کرده که اعتبارات لازم وجود دارد. او با بیان 
اینکه این شرایط، فرصتی استثنایی برای ماست و تمام ارکان کاملا با هم 
هماهنگ هستند، یادآور شد: اینکه یک شرکت چینی تمایل به یوزانس دارد، یک 
فرصت طلایی است. اگر می‌خواستیم این خریدها را از داخل کشور تأمین کنیم 
چنین پولی وجود نداشت. ۵۰درصد اعتبارات را دولت تأمین می‌کند و 

رئیس‌جمهور دستور داده که بلافاصله منابع از محل ماده۱۲ تأمین شود.

پیگیری ۹ماهه برای انعقاد قرارداد ناوگان برقی 
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران با بیان اینکه عملیات فنی و پیگیری 
برای قراردادها از ‌۹ماه پیش آغاز شده 
است، گفت: وزارت کشور، وزارت صمت و 
بانک مرکزی کنار ما قرار گرفتند و دلیل آن ناترازی بنزین و 
موضوع آلودگی بود. محسن هرمزی افزود: در بازدیدی که 
رئیس‌جمهور از متروی پرند داشت، محور صحبت‌های خود را 
بر برقی‌سازی‌ قرار داد. لذا شهرداری با همکاری بانک مرکزی و 
سایر دستگاه‌ها همت خود را به‌کار گرفت و این اقدام قطعا 
تحولی در کشور ایجاد خواهد کرد. او گفت: این وسایل نقلیه را 
از بین بسته ۱۱گانه وزارت صمت انتخاب کرده‌ایم. تاکسی‌های 
انتخابی در پکن و گوانگژو مورد استفاده هستند. هرمزی با بیان 
اینکه تولیدکنندگان انتخابی، بین صادرکنندگان، رتبه اول 
کشور چین را به‌خود اختصاص داده‌اند، گفت: پس از رایزنی‌ها 
قیمت‌ها به شکل معناداری کاهش یافت. ما برای طرف چینی 
2هفته زمان درنظر گرفته‌ایم و اگر دیرتر اعلام شود به تعطیلات 
نوروز برخورد می‌کنیم و تاخیر ایجاد خواهد شد. درنهایت این 
لایحه با حداکثر آرای موافق اعضای شورای شهر به تصویب 
رسید، این‌ همکاری مشترک شورای شهر و شهرداری در 
راستای برقی‌سازی پایتخت نور امیدی را برای کاهش آلودگی 

هوا و ترافیک تهران روشن کرده است.

هدیه برقی به تهران

فرناز محمدزادهشورا
روزنامه‌نگار

برقی‌سازی‌ ناوگان حمل‌ونقل عمومی یکی 
از برنامه‌های مورد تأکید مدیریت ششم 
شهر تهران است که این نسخه را برای 
درمان معضل آلودگی و کاهش ترافیک 
پایتخت پیچید. برهمین اساس تمامی 
مسیرها برای رسیدن به این مهم دنبال 
می‌شود و یکی از آنها تهیه ناوگان برقی 

از چین است.
روز گذشته در دویست‌وبیستمین جلسه 
علنی شورای شهر، اعضای پارلمان شهری 
به مدیران بهشت این اجازه را دادند تا 
نسبت به انعقاد قراردادها و خرید ناوگان 

حمل‌ونقل عمومی از چین اقدام کنند. 
بر همین اساس لایحه »اعطای مجوز به 
شهرداری تهران جهت انجام معاملات 
و انعقاد قراردادهای خرید و پذیرش 
سرمایه‌گذاری خارجی در حوزه حمل‌ونقل« 

مورد بررسی قرار گرفته است.
این لایحه یکی از مهم‌ترین لوایح ارائه 
شده توسط مدیریت ششم شهر محسوب 
می‌شود چراکه این امر تحول بزرگی را 
در برقی‌سازی تهران رقم خواهد زد. 
روز گذشته نیز تعدادی از این ناوگان که 
شامل یک اتوبوس، ۲۰تاکسی سواری و 
تعدادی ون بود به‌صورت نمونه از چین به 
تهران رسید و پس از پرداخت ۲۰درصد 
پیش‌پرداخت اولیه تا ‌۶ماه بعد ناوگان برقی 

چینی وارد کشور خواهد شد.

چند روزی است که شهروندان در ناوگان ریلی شاهد 
اتفاقاتی چون قطعی برق و خرابی پله برقی و... هستند. 
ناوگانی که روزانه بیش از میلیون‌ها نفر از آن استفاده 
می‌کنند و نقش بسیار مهمی در جابه‌جایی مسافران 
و کاهش بار ترافیک پایتخت دارد. ایجاد هر اختلال و 
مشکلی در این ناوگان قطعا عبور و مرور شهر را دچار 
چالش می‌کند و از این‌رو بهبود وضعیت ناوگان ریلی 
همواره مورد توجه مدیریت شهری بوده و هست. این 
موضوع آنچنان حائز اهمیت است که عبدالمطهر 
محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران در نشست 
خبری به اتفاقات رخ داده در مترو اشاره و ضمن 
عذرخواهی برای آگاه‌سازی‌ اذهان عمومی توضیحاتی 
داد و گفت: »دغدغه مدیریت شهری از ابتدای این 
دوره، موضوع حمل‌ونقل بوده است که البته از وضعیت 
موجود شرمنده مردم هستیم اما در سال‌جاری اتفاقات 
بزرگی رخ داده است. برای مثال برای نخستین 
بار قطارهای DC )نسل اول قطارهای مترو( که از 
رده خارج شده بودند امروز به قطارهای DC پلاس 
تبدیل شده و مورد استفاده قرار گرفته‌اند. در وضعیت 
فاجعه‌باری مترو را تحویل گرفتیم و چه بسا اگر کمک 
شورا نبود و خریدهای اولیه برای انبارها انجام نمی‌شد 
با اتفاقات فاجعه‌بارتری مواجه می‌شدیم. حوادثی 

چون قطعی برق و توقف قطار روی ریل به کرات تکرار 
می‌شود و شرمنده هستیم اما باید مطالبات از مسئولان 
وقت صورت بگیرد و باید از آنها پرسید که چرا قرارداد 
ساخت واگن ما ۷سال معطل ماند و از سال۹۵ تا 
ابتدای امسال این ساخت انجام نشد؟ و چرا به سادگی 

پشت گوش انداخته شد؟« 

واکنش به عملکرد مدیریت شهری
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران 
و حمل ونقل شورای شهر تهران دیروز )15اسفند( در 
صحن پارلمان شهری به برخی اخبار مترو واکنش 
نشان داد و گفت: »از قفل شدن ترمز و عمل‌نکردنش در 
خط تست تا آتش‌سوزی در پست برق مترو نمونه‌هایی 
از اتفاق‌های رخ داده در روزهای اخیر هستند. هر 
وسیله نقلیه‌ای پس از مدتی دچار استهلاک می‌شود 
و باید به آن رسیدگی کرد. امسال مبلغ ۱۵۵۰میلیارد 
تومان برای بازسازی واگن‌ها تخصیص داده شد و رفع 
ایرادات تکلیفی است که باید بیش از هر موضوعی به 
آن توجه داشته باشیم، مجموعا 3رام قطار DC و ۱۶رام 
قطار AC و در مجموع ۱۳۳واگن اورهال شده‌اند. باید 
آستین بالا بزنید وکارخانه واگن‌سازی‌ را 3شیفت 

کنید. قطعات بخرید تا مشکلات مردم حل شود.«

اورهال 50 رام قطار
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای 
شهر تهران هم در ادامه، تمام قد از عملکرد شهرداری 
در حوزه ناوگان ریلی دفاع کرد و با بیان اینکه یکی از 
مشکلات در ابتدای این دوره خالی بودن انبارهای 
تجهیزات مترو بود، گفت: »تجهیزات ثابت از ابتدای 
بهره‌برداری تا سال۹۹ به‌میزان ۵۳۹میلیارد تومان 
خریداری شده و شاهد کمبود انبار برای دپوی قطعات 
هستیم، به‌طوری که شرکت مترو به‌دنبال انبارهای 
جدید است. ۴۶رام قطار از ابتدای بهره‌برداری تا 
سال۹۹ اورهال شده و در این دوره بیش از ۵۰رام قطار 

مترو اورهال شده است.«

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

دلیل حوادث متروی تهران چیست؟
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متروی تهران متروی تهران ‌2525ساله شد‌ساله شد
مهدی اسماعیل‌پورگزارش

روزنامه‌نگار

 شانزدهم اسفند سال1377، یعنی 25سال پیش در چنین روزی بود 
که نخستین ناوگان حمل‌ونقل ریلی شهر تهران از ایستگاه صادقیه به 
سمت ایستگاه کرج به راه افتاد و متروی پایتخت رسما شروع به‌کار 
کرد. این مسیر با عنوان خط5 شامل ایستگاه‌های صادقیه، وردآورد 

و کرج با خط سبز بر صفحه سفید نقشه متروی تهران نقش بست.
یک‌سال بعد از آن، یعنی اسفند سال1378 بود که نخستین خط 
درون‌شهری متروی تهران و حومه از ایستگاه صادقیه تا ایستگاه 
امام‌خمینی)ره( با 7ایستگاه آغاز به‌کار کرد تا به این شکل یک خط 
آبی به‌عنوان نیمه غربی خط۲ روی نقشه متروی پایتخت پدیدار شود.
پس از آن، نیمه نخست سال1380 بود که بلندترین خط متروی 
درون‌شهری پایتخت با نام خط‌یک به بهره‌برداری رسید. این مسیر از 
ایستگاه علی‌آباد به ایستگاه شهیدحقانی آغاز به‌کار کرد تا این‌بار روی 
نقشه متروی تهران طرح و رنگی قرمز نقش ببندد. تا اوایل دهه80، 
متروی تهران و نقشه اولیه آن با این 3خط و 3رنگ سبز، آبی و قرمز 
طراحی و متولد شد، اما در ادامه کار این طرح و نقش به مرور گسترش 
یافت و به 7خط و رنگ مختلف رسید. امروز تابلوی نقشه متروی تهران 
تصویر پیچیده‌ای از رنگ و خط و نقطه است که 156ایستگاه مترو را به 

تصویر کشیده و در شهر زیرزمینی راهنمای مسافران است.

چهارشنبه  چهارشنبه  1616 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90469046
تسهیلات ۲۰ میلیون تومانی در نمایشگاه بهاره

عباس تقدسی نژاد، مدیرعامل نمایشگاه شهر آفتاب: تسهیلات ۲۰میلیونی تومانی به همراه قرعه‌کشی 
۲میلیارد تومان و ۲خودروی کوییک برای خرید از نمایشگاه بهاره شهر آفتاب درنظر گرفته شده است. 

نمایشگاه بهاره شهر آفتاب از ۱۶ تا ۲۵ اسفند میزبان مردم است. 

همه در کنار مردم سیستان و بلوچستان باشیم
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران: از شهرداری تهران می‌خواهیم در آنجا که 
می‌توانند نقشی ایفا کنند، وارد عمل شوند تا مردم سیستان و بلوچستان این ایام سخت را پشت سر بگذارند. 

همه باید در کنار آنها باشیم و به وظایف خود در عرصه کمک‌رسانی به مردم این خطه تلاش کنیم .

خاص‌ترین‌ها
  کسب نشان برنز جایزه جهانی »تعالی پروژه« از طرف 
انجمن مدیریت پروژه IPMA برای خط 7 متروی تهران 

به‌عنوان سومین ابرپروژه برتر دنیا در سال2023
   ایستگاه میدان کتاب، مدرن‌ترین ایستگاه متروی تهران 
   ایستگاه شهدای هفده‌شهریور، زیباترین ایستگاه متروی تهران 
  خط6 مترو تنها خطی است که با تمامی خطوط مترو 

تقاطع دارد 

آمار متروی تهران

تعداد پله‌برقی در هر ایستگاه

آمار و ارقام اقدامات مترو در این دوره

 درصد افزایش بودجه بهره‌برداری مترو 
نسبت به گذشته )میلیارد تومان(

داده‌نما گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

امسال ۷۸هزارتن آسفالت در معابر منطقه پخش شد. این میزان 1
آسفالت در ۳۳۰معبر منطقه انجام شد و در ۵هزار نقطه نیز 

لکه‌گیری صورت گرفت.

منطقه 

لایروبی و رسوب‌برداری ‌5هزار متر از کانال‌ها و حوضچه‌های 9
منطقه در محدوده خیابان آزادی، بزرگراه آیت‌الله سعیدی و بزرگراه 

متوسلیان انجام شد.

منطقه 

 خروجی‌های 2 ایستگاه متروی )شهران-همت غرب( و 5
)شهرزیبا- باکری جنوب( که در آستانه افتتاح هستند، با نصب 

نرده‌های حفاظ ایمن‌سازی شد.

منطقه 

۵۳۹ اصله نهال به نیابت از ۵۳۹شهید منطقه‌ در پارک‌شهر 12
غرس شد.

منطقه 

در راستای صیانت از محیط‌زیست و سلامت شهروندان، 10کیلومتر 18
از طول انهار و جداول معابر، بهسازی شدند.

منطقه 

به‌منظور پاسداشت هنر دیرینه و اصیل قصه‌گویی و ارج‌نهادن 3
به نقش بی‌بدیل مادربزرگ‌ها در انتقال فرهنگ و ارزش‌ها 
به نسل‌های بعدی، جشنواره قصه‌گویی »نون، قصه و نمک 

مادربزرگ« در منطقه آغاز به کار کرد.

منطقه 

درراستای رفع مشکلات آبرسانی در بوستان‌های سطح ناحیه‌۴، 11
مرمت شبکه آبرسانی در بوستان افق محله عباسی توسط اداره 

فضای سبز ناحیه انجام شد.

منطقه 

در راستای نوسازی بافت شهری بیش از 230پروانه در پلاک‌های 16
فرسوده صادر شده است.

منطقه 

فاز اول مجموعه ورزشی مهرآئین در سی‌و‌دومین رویداد امید 7
و افتخار افتتاح شد و اکنون فاز دوم آن در سوله‌ای به ابعاد 

۲۵۰مترمربع برای ورزش پینگ‌پنگ در حال ساخت است.

منطقه 

کارگاه آموزشی دوچرخه‌سواری شهری در بوستان آموزش ترافیک 14
برگزار شد.

منطقه 

عملیات تامین روشنایی ۱٠پل عابر پیاده منطقه‌ انجام شد.20

منطقه 

در راستای نهادینه‌سازی‌ فرهنگ حفاظت از محیط‌زیست و منابع 2
طبیعی، دوره آموزشی در سرای محله شهرآرا برگزار شد.

منطقه 

توزیع و کاشت ۶هزار نهال رایگان به شهروندان به مناسبت هفته 10
درخت‌کاری انجام شد. 

منطقه 

مرحله دوم طرح تعویض و نوسازی تابلوهای ترافیکی از تاریخ ۲۰ 6
تا ۲۵ اسفند‌ماه در قالب طرح استقبال از نوروز عملیاتی می‌شود 

و در آن 5هزار متر خط‌کشی محوری در منطقه اجرا خواهد شد.

منطقه 

کانال پیروزی، به‌منظور جلوگیری از آب‌گرفتگی و مقابله با بحران 13
ناشی از آن پاکسازی شد.

منطقه 

در راستای آرام‌سازی‌ و روان‌سازی‌ ترافیکی در روزهای پایانی سال، 19
مسیر خودروهای عبوری از چهارراه شکوفه - مطهری به‌طور 
موقت تغییر کرد و از میدان ماهان و شقایق دسترسی‌های جدید 

ایجاد شده‌اند.

منطقه 

در راستای تردد ایمن و سلامت رانندگان و عابران پیاده، المان‌های 4
ترافیکی مرمت شدند.

منطقه 

تامین روشنایی زیرگذر حریم خط راه‌آهن تهران- اهواز با هدف 17
افزایش ایمنی شهروندان انجام شد.

منطقه 

طرح فراموز سیار با هدف آموزش مهارت‌های رفتاری و شیوه زندگی 8
به کودکان در 23مدرسه ابتدایی اجرایی می‌شود.

منطقه 

جلسه کمیته فنی شهرداری منطقه ‌برگزار و آخرین مراحل 15
آماده‌سازی پروژه‌های قابل افتتاح به‌منظور بهره‌برداری پیش از 

پایان سال بررسی و پیگیری شد.

منطقه 

در بهمن‌ماه، عملیات روکش دستی و مکانیزه آسفالت به مساحت 21
۲۰هزار مترمربع و با صرف ۳هزار و700 تن آسفالت در سطح نواحی 

سه‌گانه منطقه انجام شد.

منطقه 

بازپیرایی و کاشت نهال‌های زیتون تلخ، یاس زرد و یاس شیروانی 22
در نقاط فاقد درخت حاشیه بزرگراه شهید همدانی انجام شد.

جشن تولد متروی تهران در حالی فرا رسید که در دوره ششم مدیریت شهری 4خط به خطوط فعلی اضافه می‌شود

تاریخچه رنگی متروی تهران 
همانطور که اشاره شد، داستان متروی تهران با حرکت قطار روی خط 
سبزرنگ )خط5( روی نقشه آغاز و در ادامه خطوط آبی )خط2( و قرمز 
)خط یک( هم به آن اضافه شدند. در ادامه سال۱۳۸۷ بود که بخش 
کوچکی از خط۴ از ایستگاه دروازه شمیران تا ایستگاه میدان فردوسی 
با 4 ایستگاه راه‌اندازی شد تا این‌بار طرحی جدید و زردرنگ به نقشه 

متروی تهران اضافه شود.
در پاییز سال1391 بود که خط۳ مترو با رنگ فیروزه‌ای به این تابلوی 
رنگارنگ اضافه شد. سال1396 نوبت خط۷ بود تا این‌بار رنگ بنفش بر 
تابلوی ملون متروی تهران ظاهر شود. سال۹۸ بود که با افتتاح یک خط 
جدید آخرین رنگ هم به تابلوی متروی تهران پاشیده شد تا این تابلو 
شبیه به یک رنگین‌کمان هفت‌رنگ شود. در این سال خط۶ مترو که با 
رنگ صورتی روی نقشه متمایز و مشخص شده است، کار خود را آغاز 
کرد. با تکمیل و گسترش خطوط و ایستگاه‌ها، اکنون با رنگین‌کمان 
هفت‌رنگ مترو سفر در دنیای شگفت‌انگیز شهر زیرزمینی راحت‌تر 
شده و نقشه چشم‌نواز متروی تهران راهنمای میلیون‌ها مسافر است 
که در جست‌وجو و تکاپوی یافتن و رسیدن به مقصد خودشان هستند.

4خط و رنگ جدید در راه مترو
نقاشی تابلوی رنگارنگ متروی پایتخت هنوز تمام نشده است. شهرداری تهران در این دوره با ساخت 4خط جدید 
درحال تکمیل این اثر فاخر و زیبای پایتخت است تا دنیای شگفت‌انگیز شهر زیرزمینی با نقشه مترو جلوه بیشتری 
به‌خود بگیرد. به این ترتیب ساخت خط8 به رنگ قرمز تیره، خط9 به رنگ نارنجی، خط10 به رنگ سرمه‌ای و 
خط11 به رنگ سبز چمنی در ششمین دوره از مدیریت شهری آغاز شده یا به‌زودی کلنگ‌زنی خواهد شد تا 

داستان جذاب مترو و رنگ‌هایش همچنان ادامه داشته باشد.

16 ایستگاهی که در دوره ششم مدیریت شهری به مدار اضافه شد
در نیمه دوم سال1400 ایستگاه‌های شهید رضایی در خط6، بوستان گفتگو و ایستگاه تقاطعی توحید در خط7 

به بهره‌برداری رسیدند و مسافرگیری را آغاز کردند.
در سال1401 ایستگاه‌های تقاطعی شهدای هفده‌شهریور و دادمان در خط7 و ایستگاه‌های تقاطعی میدان شهدای 

هفتم تیر، میدان حضرت ولی‌عصر)عج( و ایستگاه‌های بوستان لاله و کارگر در خط6 افتتاح شدند.
در سال1402 نیز ایستگاه علامه جعفری در خط4 و ایستگاه شهید فخری‌زاده در خط5 و ایستگاه‌های شهرزیبا، 
شهران، آرمان علی‌وردی)کوهسار( در خط6 و ایستگاه میدان کتاب در خط7 و ایستگاه شهر پرند در خط یک به 
بهره‌برداری رسیدند. همچنین تا پایان سال 3 ایستگاه جدید در خط6 به شبکه متروی تهران افزوده خواهد شد.

 ایستگاه گلشهر با 
62456مترمربع 

بزرگ‌ترین ایستگاه 
حومه‌ای

 ایستگاه طالقانی 
با 2040مترمربع 

کوچک‌ترین ایستگاه 
متروی تهران

پله برقی

1238
دستگاه

تعداد پله‌های ‌برقی 
مترو

42
دستگاه

 بیشترین پله برقی 
در ایستگاه تئاترشهر

36
کیلومتر

طول خط یک؛ طولانی‌ترین 
خط متروی درون‌شهری

32
ایستگاه

خط یک دارای بیشترین  
ایستگاه فعال

52.5
متر

عمق ایستگاه متروی برج میلاد در 
خط7 به عنوان عمیق‌ترین ایستگاه

43000
مترمربع

وسعت ایستگاه میدان حضرت 
ولی‌عصر)عج(، بزرگ‌ترین ایستگاه

خط
7 

عمیق‌ترین خط 
متروی تهران

39
کیلومتر

خط 6متروی تهران پس از تکمیل طولانی‌ترین 
خط متروی درون‌شهری خواهد بود

68
کیلومتر

خط 5 به‌همراه هشتگرد 
طولانی‌ترین خط حومه‌ای کشور

خط
 3 و 7

 بالاترین سرانه
 پله برقی

18.7
متر

بلندترین پله‌برقی کشور در 
ایستگاه هلال احمر)خط 7مترو(

2.85
متر

کوتاه‌ترین پله‌برقی زیر گذر 
ایستگاه میدان ولی‌عصر )عج(

15000
نفر

 ساعت کار در ‌ماه برای 
روشن بودن پله برقی

130
کیلومتر

طول پله‌های ‌برقی متروی تهران

 تعداد 
پله‌های ‌برقی مترو 

بیشتر از تعداد 
پله‌برقی‌ها

 در سطح شهر
)470پله برقی(

متروی تهران 2برابر 
متروی مسکو 

)649( پله‌برقی دارد

طول و عمق خطوط

دستاورد‌های بزرگ شرکت بهره‌برداری مترو
مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه درخصوص مهم‌ترین 
دستاوردهای این شرکت در این دوره از مدیریت شهری با اشاره به تولید قطار‌های 
دی‌پلاس، گفت: »توجه نکردن به بحث تأمین ناوگان متناسب با گسترش خطوط یکی از 
چالش‌های متروی تهران بود، اما امسال با توجه به تلاش مضاعف متخصصان داخلی برای 
برون‌رفت از فرسودگی ناوگان با ارتقای قطارهای نسل اول تولد دیگری برای قطارهای 
دی‌سی با نام »دی‌سی‌پلاس« رقم خورد. بعد از ربع قرن بهره‌برداری از مترو در ایران 
بهسازی و ارتقای قطارهای نسل اول با نام »دی‌سی‌پلاس« دستاورد بزرگی بود که به همت 
و تلاش متخصصان ایرانی در حوزه حمل‌ونقل به ثمر نشست. تولد دی‌سی‌پلاس میلیون‌ها 
دلار صرفه‌جویی ارزی به ارمغان آورد. با پروژه دی‌سی‌پلاس در کنار بهسازی و ارتقای 

کیفیت، اشتغال و گردش مالی در صنعت حمل‌ونقل ریلی درون‌شهری نیز ایجاد شد.«
درستی در ادامه با اشاره به تولید بخش قابل‌توجهی از قطعات مورد نیاز ناوگان مترو با 
تکیه بر توان داخلی، افزود: »شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه نسبت به شناسایی 
قطعات و تجهیزاتی که از خارج از کشور تامین می‌شده و امکان ساخت آنها در داخل وجود 
داشته، اقدام کرده است. در شرکت بهره‌برداری مترو با استفاده از توان داخلی در یک‌سال 
گذشته موفق به داخلی‌سازی‌ ۱۴۶قطعه در بخش‌های مختلف حوزه مهندسی شده‌ایم. در 
حوزه مهندسی خط و ابنیه ۵ قطعه، بخش تاسیسات ۷قطعه، مهندسی مخابرات ۱۰قطعه، 
مهندسی ناوگان ۳۵قطعه، مهندسی کنترل و علائم ۶۷ قطعه و مهندسی برق ۲۲ قطعه 
توسط متخصصان داخلی بومی‌سازی‌ و تولید شده است. همچنین طبق بررسی‌های 
انجام‌شده امکان ساخت بیش از 203قطعه شامل 7قطعه در حوزه مهندسی خط و ابنیه، 
10قطعه در حوزه مهندسی تاسیسات، 10قطعه در حوزه مهندسی مخابرات، 125قطعه در 
حوزه مهندسی ناوگان، 36قطعه در حوزه مهندسی کنترل و علائم و 15قطعه در حوزه 

مهندسی برق وجود دارد.«
مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه در پایان یادآور شد: »علاوه بر این 
اورهال قطار‌های مترو در این دوره سرعت بیشتری به‌خود گرفته است. همچنین توجه 
به افراد کم‌توان جسمی در دستور کار قرار گرفته است و امسال مسیر ویژه نابینایان در 

ایستگاه‌های مترو نسبت به سال قبل رشد 17درصدی دارد.«
وی افزود: »همچنین برای نخستین‌بار در ایران دستگاه سامانه هوشمند توقف اضطراری 

برای بالا بردن ایمنی پله‌های برقی در 25پله برقی متروی تهران نصب شد.«

مکث

19 کیلومتر مسیر پرند
1.5 کیلومتر خط 4
15 کیلومتر خط 6

2.5 کیلومتر خط 7

 طول خطوط بهره‌برداری‌شده 
در این دوره

 آمار جابه‌جایی مسافر 
در این دوره

38
کیلومتر

در این دوره به بهره‌برداری 
رسیده است

بیشترین آمار جابه‌جایی مناسبتی

943،044،441
مسافر

4،622،331
مسافر )مهمانی عید غدیر(

27.27
درصد

میزان افزایش 
مسافر نسبت به 

دوره گذشته

156 ایستگاه فعال
خط 291 ایستگاه

خط 206 ایستگاه

خط 204 ایستگاه

خط 253 ایستگاه

خط تهران- پرند3 ایستگاه

خط 222 ایستگاه

خط 217 ایستگاه

خط 115 ایستگاه

فرودگاه مهرآباد3 ایستگاه

هشتگرد2 ایستگاه

279خط 1663خط 1
124خط 2
253خط 7

31خط 5
158خط 6 227خط 4

اورهال پله‌های ‌برقی به همت مهندسان 
و پیمانکاران داخلی در 2شیفت کاری 

دلیل اصلی حوادث پله‌برقی
 عدم‌توانایی افراد در حفظ تعادل روی پله‌برقی 

300
میلیارد تومان

قطعات یدکی خریداری شده از سال1401 
تا‌کنون برای پله‌های ‌برقی مترو

28
ایستگاه

مناسب‌سازی‌ شده برای نابینایان

304
دستگاه

تعداد ناوگان اورهال شده

1856
ردیف

میزان اقلام خریداری‌شده

191
دستگاه

پله برقی و 72دستگاه آسانسور 
بهره‌برداری شده

سال 1400
2578 

سال 1401
3270 

سال 1402
5763 

27
درصد

افزایش سال1401 
نسبت به 1400

76
درصد

افزایش سال1402 
نسبت به 1401

نظافت مخازن زباله سطح شهر مرتب و همیشگی باشد 
متأسفانه تعدادی از مخازن زباله در سطح شهر بسیار کثیف 
هستند، برخی از آنها هم به قدری فرسوده شده‌اند که قابل 
استفاده نیستند و تبدیل به لانه موش‌ها شده‌اند. نظافت و تعویض 
این مخازن باید به‌طور مرتب انجام بگیرد چرا که جدا از ظاهر 
نازیبایی که به شهر می‌دهند آلودگی آنها می‌تواند منشا انتشار 

انواع بیماری‌ها شود.
 حیدری از تهران

فاضلاب‌های شهری آماده استفاده در صنعت و کشاورزی شوند
طبق آمار بیشترین میزان مصرف و هدر‌رفت آب مربوط به صنعت 
و کشاورزی است.ظاهرا قرار است که با کشیدن یک خط انتقال 
لوله هزاران کیلومتری از خلیج‌فارس به فلات مرکزی مشکل 
کمبود آب این دو حوزه رفع شود. به جای این کار که هم بسیار 
هزینه‌بر است و هم به محیط‌زیست و اکوسیستم لطمه خواهد زد 
می‌توانیم با تصفیه پساب و فاضلاب‌های خانگی، ضمن استفاده 
مجدد از آب مصرف‌شده و به کار‌گیری آن در مصارف صنعتی و 
کشاورزی، در بودجه بیت‌المال صرفه‌جویی و محیط‌زیست را از 

خطر و آسیب محافظت کنیم.
 فراز از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم



آخرین خبرها

ما مدیون مردم هستیم
از رسانه‌ها گلایه‌مند هستیم که هیچ نگاهی به 
استان سیستان و بلوچستان ندارند. اگر سیلی 
مشابه سیستان و بلوچستان در استان دیگری رخ 
می‌داد، آیا انعکاس رسانه‌ای آن تا این اندازه ضعیف 
بود؟ مطمئنا خیر. به همین دلیل در ابتدای امر 
اجازه دهید که این گلایه را از تمامی رسانه‌های 
کشور داشته باشم؛ هرچند در مقابل لازم است که 
از وزیر کشور و‌ همچنین از رئیس سازمان جمعیت 
هلال‌احمر تشکر کنم که عملیات امداد و نجات را 
انجام می‌دهند.  واقعیت این است که بعد از یک هفته 
از وقوع سیل هنوز خدمات‌رسانی به سیل‌زدگان به 
خوبی انجام نشده است. به‌نظر من، مسئولان اجرایی 
باید از سوخت‌کش‌های ما یاد بگیرند که در این 
شرایط واقعا در کنار مردم هستند. آنها بعضا قایق‌های 
سوخت‌رسانی را در اختیار مردم قرار داده‌اند.  با 
همه این انتقادها نباید فراموش کرد که ما در استان 
سیستان و بلوچستان یک روز سونامی داریم، یک روز 
سیل و یک روز معضل ریزگرد. برای همین، می‌طلبد 
که امکانات و تجهیزات لازم در اختیار مسئولان استان 
قرار بگیرد. در حال حاضر واحدهای بسیاری تخریب 
شده‌اند و زیرساخت‌های برق و مسیرهای دسترسی 
به‌شدت آسیب دیده‌اند.  در حوزه برق، مدیران 
اجرایی استان ورود مناسبی داشتند و سعی کردند 
خاموشی‌ها را رفع کنند و برق‌رسانی را به مرحله پایدار 
برسانند. در حوزه راه و ابنیه اما واقعا ما دچار فاجعه 
هستیم و راه دسترسی‌ خیلی از روستاها همچنان به 
حالت عادی بازنگشته است. مسئولان باید تا حالا 
روی زیرساخت‌های راه کار می‌کردند، اما آنگونه 
که باید و شاید کاری صورت نگرفته است. با اینکه 
نیروهای هلال‌احمر ورود کردند و 2فروند بالگرد نیز 
به مناطق سیل زده آمده است، اما فعالیت‌هایی که 
انجام می‌دهند، نسبتی با حجم فاجعه ندارد. درواقع 
انتظار مردم بیشتر از اینهاست.  از سوی دیگر، یکی از 
موضوعات نگران‌کننده وضعیت فاضلاب‌ها است که 
ظرفیت آن پر شده و می‌تواند منجر به بروز مشکلات 
بهداشتی شود. درمجموع درست است که برخی از 
عزیزان به منطقه تشریف آوردند، اما ما بیشتر مدیون 
مردم هستیم که با مهربانی فعالیت‌هایی را در این 
شرایط انجام می‌دهند. اگر نه دستگاه‌های اجرایی 
ورودشان با عمق فاجعه متناسب نبوده است. در حال 
حاضر آنچه به مایحتاج مردم مربوط می‌شود، خود 
مردم زحمت آن را می‌کشند. دوستان اجرایی هم 
گمان نکنند که با یک بطری آب یا یک قوطی کنسرو 
لوبیا می‌توانند مشکلی را رفع کنند. ما الان انتظار 
داریم که از استان‌های مجاور ماشین‌آلات سنگین 
به مناطق سیل‌زده بیاید و مسیرهای مواصلاتی را 
بازگشایی کنند، زیرا برخی از ابنیه‌ها کاملا از بین رفته 
است و مسئولان باید نسبت به این مسائل ورود کنند 

و کاری انجام دهند.‌

 سوخت‌بری 
که  امدادرسان شد

انگار به‌کار سخت عادت دارد؛ چه باران باشد چه 
گرمای سوزان. چهره آفتاب‌سوخته‌اش هم بیشتر 
از 30سال نشان می‌دهد. از روزی که سیلاب به 
روستاهای جنوب سیستان و بلوچستان راه باز کرد تا 
همین امروز چند ساعتی بیشتر در هر شبانه‌روز پلک 
روی هم نگذاشته‌. »فرهاد داور« ساکن روستای دلگان 
شهرستان دشتیاری است. می‌گوید به سوخت‌کشی 
مشغول است و با تجربه‌ای که در سیل‌های گذشته 
دارد، می‌داند ماشینش )لندکروز( در این شرایط 
حکم نجات‌دهنده را دارد. مثل تیم امدادرسانی 
خودروهای آفرود )شاسی بلند( که همیشه در حوادث 
مختلفی همچون سیل، آتش‌سوزی مراتع و ارتفاعات، 
پاکسازی طبیعت و آب‌گرفتگی معابر حضور دارند و 
نمونه‌اش را در حوادث گذشته دیده‌ایم.  از روزی 
که سیل آمد، داور هم شد پای ثابت امدادرسانی. 
داوطلبانه می‌آید. فرصتی برای گفت‌وگو ندارد. 
مشغول جابه‌جایی بسته‌های امدادی برای روستاییان 
است اما قبول می‌کند چند دقیقه‌ای از کار دست 
بکشد: »از همان روز اول سیل رفتم کنار دست 
بچه‌های هلال احمر. گفتم سوخت من حالا مثل یک 
خودروی امدادی است. من می‌توانم به دل آب بزنم و 
در کنار شما کمک‌رسانی کنم.«   داور برایمان تعریف 
می‌کند که روزهای اول سیل که سطح آب بالا بود تا 
نقطه مشخصی پیش می‌رفت، کمک‌ها را به‌دست 
قایق می‌رساند و بعد افراد آسیب‌دیده از سیل را از قایق 

به ماشینش سوار می‌کرد و به محل امنی می‌رساند.
داور یک مادربزرگ را سوار ماشین کرده است که 
فشارش از ترس بالا رفته بود، صورتش سرخ شده 
بود و وقتی سوار ماشین شد مدام زیر لب دعا می‌کرد: 
»نگران بودم زودتر به پایگاه امداد برسانمش. خدا را 
شکر به خیر گذشت.«   داور به اتفاق دوستان دیگرش 
که ماشین سوخت‌کش دارند تجربه امدادرسانی 
در سیل 1398را هم داشته‌. برای همین همیشه 
گوش‌شان به هشدارهای هواشناسی است. هفته 
گذشته که شرایط هشدار قرمز را شنید، فهمید که 
باید آماده باشد تا در این شرایط کنار همشهری‌هایش 
بماند و هر کاری از دستش برمی‌آید انجام دهد. 
او می‌گوید: »وقتی سطح آب بالاست یعنی همان 
روزهای اول، ما هستیم و قایق‌ها. بعدش دیگر فقط ما 
می‌مانیم چون جاده‌ها زیر آب است و هر خودرویی 

نمی‌تواند تردد کند.«

معین سعیدییادداشت
نماینده چابهار

دو ونیم‌ سال بارش 
علی‌اکبر محرابیان، وزیر 
نیرو گفت: ‌ بارش‌های اخیر 
در منطقه جنوب سیستان 
 و بلوچستان معادل
دو و نیم ‌سال بود که شدت 

آن نیز بالاست.

ذخیره ۶۲۳میلیون 
مترمکعب آب  

منصور بیجار، معاون 
استانداری  عمرانی 
سیستان و بلوچستان 
گفت: بیش از ۳۴۵میلیون 
حاصل  آب  مترمکعب 
 از بارش‌های رگباری و
۲۷۷ میلیون مترمکعب 
 آب حاصل از بارندگی

سیل آسای اخیر در سدها 
ذخیره شده است.

آماده‌باش۳۴۰راهدار   
شهرام مبارکی، مدیرکل 
راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای جنوب سیستان و 
بلوچستان گفت: با صدور 
هشدار مجدد نارنجی ۵۰تیم 
راهداری و ۳۴۰راهدار به 

حالت آماده‌باش درآمدند.

ارسال تجهیزات 
آموزشی به مدارس 

میثم لک‌زایی، مدیرکل 
نوسازی، تجهیز و نوسازی 
مدارس سیستان و 
بلوچستان گفت: ۱۵کامیون 
تجهیزات به ارزش 
۴۰میلیارد ریال به مدارس 

سیل‌زده ارسال شد.

خسارت ۷۰۰میلیاردی 
کشاورزی 

یادگارزایی‌  محمدحسن 
معاون برنامه‌ریزی و 
امور اقتصادی سازمان 
جهادکشاورزی سیستان و 
بلوچستان از بروز خسارت 
۷۰۰میلیارد تومانی به 

کشاورزی استان خبر داد.

خسارت ۶۴۰میلیاردی 
مناطق عشایری 

شیرزاد کمالی، مدیرکل 
امور عشایر سیستان و 
بلوچستان گفت: حدود 
۶۴۰میلیارد ریال در پی 
سیلاب به زیرساخت‌های 
مناطق عشایری آسیب 

وارد شده است.

برق همه روستاها 
وصل شد

محمد رئیسی، مدیرعامل 
شرکت توزیع نیروی برق 
سیستان و بلوچستان 
گفت: با اقدامات جهادی 
نیروهای این شرکت، برق 
همه مناطق درگیر سیل 

جنوب استان وصل شد. 

 آب ۲۰۰روستا
وارد مدار شد

علیرضا قاسمی، مدیرعامل 
شرکت آب و فاضلاب 
سیستان و بلوچستان 
گفت: با وجود نبود امکان 
رفع حوادث در ۴۸ساعت 
ابتدایی وقوع سیل، 
 شبکه آب ۲۰۰روستا وارد

مدار شد.

‌روایت 
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سیل محاصره شد
 روایت‌ محلی‌ها نشان می‌دهد سرانجام در هشتمین روز بعد از سیلاب با فروکش‌کردن آب و امدادرسانی

روستاهای باقیمانده هم از محاصره خارج شدند  

امروز، نهمین روزی است که جنوب 
سیستان‌وبلوچستان درگیر سیل است؛ حالا دیگر 
نه خبری از محاصره آب است و نه نیازهای فوری 
به امداد و نجات. آب فروکش کرده و اغلب راه‌های 
روستایی باز شده است و نیروهای مردمی که برای 
کمک آمده بودند کم‌کم برای خروج از مناطق 
سیل‌زده برنامه‌ریزی می‌کنند. با این همه، موج 
جدید کمک‌های مردمی هم از راه رسیده تا در زمان 

عادی شدن شرایط کنار مردم بمانند.

گروه ایرانشهرگزارش
     ضرورت داشتن نقشه راه سیلاب 

یک فعال اجتماعی که از روزهای 
ابتدایی وقوع سیل به منطقه آمده و در 
دهستان »نگور« شهرستان دشتیاری 
مستقر است هم به همشهری توضیح 
می‌دهد که مردم کم‌کم دارند زندگی 
عادی‌شان را شروع می‌کنند و گروه‌های جهادی و نیروهای 
مردمی در حال برنامه‌ریزی برای خروج از منطقه هستند؛ 
هرچند »مصطفی خواجه‌درگی« تأکید می‌کند همه نیروهای 
امدادی تا پایان بحران در کنار مردم خواهند ماند تا زمانی که 

نوبت به برنامه‌های بعدی یعنی شروع بازسازی برسد.
او از آشپزخانه گروه جهادی با ما صحبت می‌کند که به همت 
نیروهای مردمی و بومی‌های منطقه برپا شده و روزانه تا 
10هزار غذا در 2 وعده میان مردم توزیع می‌کند. »مشارکت 
مردم بی‌نظیر است. خودشان به‌خودشان کمک می‌کنند. 
فکر می‌کنم در کمترین جایی از جهان افرادی را پیدا کنید 
که روستای خودشان زیر آب است، اما با چند وسیله نقلیه به 
کمک روستای دیگر می‌روند.« آنطور که خواجه‌درگی توضیح 
می‌دهد نیروهای جهادی همچنان در حال توزیع بسته‌های 
غذایی و بهداشتی هستند و با اینکه شرایط در حال عادی‌شدن 
است و مردم کم‌کم به زندگی عادی برمی‌گردند با توصیه مقام 
معظم رهبری موج دومی از کمک‌ها و حمایت‌ها به سیستان و 

بلوچستان رسیده است.

زیرساخت‌ها را فراموش نکنیم
با وجود اینکه اوضاع منطقه سیل‌زده از شرایط بحرانی خارج 
شده است، اما این فعال اجتماعی به کمبودهای زیرساختی 
در مناطق سیل‌زده اشاره می‌کند که منجر شده است سیل 
خسارت‌های بیشتری به همراه داشته باشد یا تبعات و مشکلات 

آن بیشتر شود.
خواجه‌درگی با اشاره به عقب‌ماندگی تاریخی 
سیستان‌وبلوچستان در حوزه راه ارتباطی توضیح می‌دهد: 
»در چند سال اخیر کارهای بزرگی انجام شده و حتی موج ورود 
زائران اربعین از مرزهای شرقی و همچنین رونق مسیرهای 
ترانزیتی موجب شده راه‌های جنوب استان بهبود یابد، اما به هر 
حال عقب‌ماندگی تاریخی موجب شده به محض هر بارندگی 

زندگی مردم چند روزی متوقف شود.« این فعال اجتماعی 
مسئله بعدی را ذخیره آب می‌داند و تأکید می‌کند که وقتی 
اقلیم منطقه مستعد بارندگی‌های شدید و یکباره است و در 
عین حال، حجم زیادی از استان با خشکسالی شدید دست 
و پنجه نرم می‌کند به‌نظر می‌رسد هیچ برنامه آبخیزداری و 
آبخوان‌داری مناسبی وجود ندارد و فکری هم به حال سدها 
نشده درحالی‌که سدهای استان کفاف این بارندگی را نمی‌دهد. 
این آب که می‌توانست بخشی از دغدغه استان را رفع کند چرا 
به دریا رفت؟‌ به‌گفته خواجه‌درگی، سدها معمولا 24ساعت قبل 
بارندگی باز می‌شوند و حجم زیادی از آب را وارد زندگی‌ مردم 
می‌کنند درحالی‌که اطلاع‌رسانی هم کافی نیست، زیرا مردم 
روستایی دسترسی زیادی به اطلاعات ندارند؛ یکی از مشکلات 
این استان فقر ارتباطی است و همین باعث مي‌شود مردم تلفات 
بدهند و با آسیب مواجه شوند. او مسئله جانمایی غلط روستاها 
را هم مطرح می‌کند و می‌افزاید: »بسیاری از خانه‌های روستایی 
در بستر رود خشک شده ساخته شده است و حالا که این رودها 
جریان پیدا کرده، هیچ‌کس پاسخگو نیست.« فرسایش خاک 
هم موضوع دیگری است که خواجه‌درگی به آن اشاره می‌کند 
و توضیح می‌دهد که تنها امید مردم منطقه کشاورزی است 
درحالی‌که هر بار سیل و بی‌توجهی به زیرساختی چون بندهای 
کشاورزی خاک منطقه را فرسوده می‌کند. این فعال اجتماعی 
پیشنهاد می‌دهد برای منطقه‌ سیل‌خیز بلوچستان نیاز است که 

نقشه جامعی درباره سیلاب تهیه شود.

     دغدغه‌های مردم در نهمین روز سیل 

حالا که بساط سیل در حال جمع شدن است، اما مردم هم در 
کنار نگرانی‌هایی که »مصطفی خواجه‌درگی« فعال اجتماعی 
مطرح می‌کند، نگرانی‌های دیگری هم دارند. »زاهد جدگان« 
رئیس شورای روستای »سیتل دلگان« با اشاره به اینکه آب 
فروکش کرده است به همشهری‌ می‌گوید که منطقه از شرایط 
بحرانی خارج شده، ماشین‌های شاسی بلند می‌توانند در 
روستاها حرکت کنند، اما این تازه شروع ماجراست، زیرا همه 

زیرساخت‌ها از بین رفته است.
سایر اهالی هم به همین موضوع اشاره می‌کنند که همان 
جاده‌های خراب هم حالا از بین رفته است و شسته شده و حتی 

بعد از پایان سیلاب هم دیگر راهی برای تردد نداریم.
نکته دیگر اینکه، نگرانی از ایمنی‌ خانه‌ها برقرار است. آنطور که 
اهالی در گفت‌وگو با همشهری مطرح می‌کنند خانه‌ها به ظاهر 

سالم است، اما حجم آب‌گرفتگی آنها را سست کرده و نیاز است 
که مقام‌سازی یا بازسازی شوند و با شرایط فعلی امکان سکونت 

در آنها نیست.

 نگران
 شناسنامه نوزادان 
متولدشده هستیم

سرپرست دانشکده 
علوم پزشکی چابهار 

چند روز پیش گفت که 
۶۳مادر باردار پرخطر 
که در مناطق سیلابی 
سکونت داشتند، به 

مکان‌های امن منتقل 
 شدند و تحت 

 مراقبت هستند.
به‌گفته ایرج ضاربان، 

همچنین ۱۴مادر باردار 
پرخطر که به‌علت 

بسته‌بودن مسیرهای 
ارتباطی در شرایط 
بحرانی بودند، از 

مناطق بحرانی نجات 
یافتند. با این همه در 
برخی روستاها ازجمله 

کلانی‌ها، مادران بارداری 
در جریان سیلاب به 
ناچار در خانه زایمان 
کرده‌اند و حالا نگران 

گرفتن شناسنامه نوزادان 
تازه متولدشده هستند. 
سیستان‌وبلوچستان 
بیشترین آمار فاقدین 
شناسنامه را در کشور 

دارد و شهرستان 
دشتیاری هم یکی از 
مهم‌ترین کانون‌های 

جمعیتی بی‌شناسنامه‌ها 
در این استان است‌

    بازگشایی مسیر همه روستاها

سیل سیستان‌وبلوچستان 2هزار روستا را تحت‌تأثیر قرار 
داد، اما از میان همه آنها اوضاع 30روستا در تلاقی 2رودخانه 
بزرگ استان یعنی کاجو و سرباز سخت‌تر بود، به‌ویژه 
روستاهایی در منطقه دلگان‌ها، سیتارها، سندها و کلانی‌ها 
 با جمعیتی حدود 10هزار نفر. تا روز دوشنبه )14اسفند(
به جز نکوچ، سیتل‌دلگان و 3روستای کلانی‌ها از توابع بخش 
مرکزی و سهیل قادربخش و 3روستای رگام‌ها از توابع بخش 
باهوکلات دشتیاری، بقیه روستاها از محاصره آب خارج 
شدند.  هرچند تا ساعت‌های پایانی سه‌شنبه )15اسفند( 
روایت‌ها نشان می‌داد 3روستای کلانی‌ها در بخش مرکزی 
دشتیاری و همچنین روستاهای روهگام فقیرمحمد، سهیل 
امامبخش، سهیل قادربخش و گوادری‌شم در باهوکلات 
هنوز در محاصره‌اند و دسترسی به آنها با بالگرد امکان‌پذیر 
است، اما سرانجام در ساعت‌های پایانی هشتمین روز 
سیلاب، راه این روستاها هم هرچند محدود باز شد و 
ماشین‌های شاسی‌بلند بالاخره توانستند در آنها تردد کنند.
مشاهده‌های میدانی خبرنگار همشهری هم نشان می‌‌دهد 
قایق‌های صیادی روستاهای نزدیک به دریا که برای 
امدادرسانی به روستاهای در محاصره آمده بودند، بساطشان 
را جمع کردند و به دریا بازگشتند. مردم از همین مسیرهای 
بازشده با هر سختی تردد و مایحتاج ضروری خود را تهیه 
می‌کنند. مدیرکل مدیریت بحران سیستان و بلوچستان هم 
به همشهری می‌گوید که هنوز 46محور روستایی مسدود 
مانده و دسترسی 9روستا به شبکه آب آشامیدنی پایدار 
محقق نشده است که البته تا امروز شبکه آنها هم وصل 

خواهد شد.‌

سیستان‌و‌بلوچستان

 مشاهده‌های میدانی
 خبرنگار همشهری
نشان می‌‌دهد قایق‌های صیادی 
روستاهای نزدیک به دریا که 
برای امدادرسانی به روستاهای 
در محاصره آمده بودند، 
 بساطشان را جمع کردند
و به دریا بازگشتند
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نگاه

درحالی‌که حاج محمد کمیل با نوایی پرشور مداحی می‌کند، خادمان 
مهمانان را در دسته‌های چند نفری به طرف ضریح هدایت می‌کنند تا پیش از 
غبارروبی زیارت کنند. در کنار قرآن، جانماز و شاخه‌های گلی که به مهمانان 
اهدا می‌شود، دستمالی قرار گرفته تا زائران آن را به ضریح متبرک کنند و 

به غنیمت ببرند. باز بودن دریچه مضجع برای زائران مدعو غافلگیرکننده 
است و زیارت مدفن امامزاده از نزدیک و بدون مانع و حایل، چشم‌ها را‌ تر و 
درددل‌ها را از پرده بیرون می‌آورد. هیچ‌یک از مهمانان از خلوت و درددل با 

امامزاده بی‌نصیب نمانده‌اند و حالا وقت غبارروبی است. 

 خلوتی
مصور خاص

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

غبار دلم را پاک کن آقا
روایتی از غبارروبی نوروزی مضجع امامزاده صالح ع

تقدیر از خادمی که بی‌نشان نیست

درحالی‌که خادمان در یکی از رواق‌ها خود را برای شروع 
غبارروبی آماده می‌کنند، حجت‌الاسام احسان بی‌آزار 
تهرانی، تولیت آستان به رسم میزبانی دقایقی با مدعوین 
گفت‌وشنود می‌کند. او که سال‌ها پیش از دنیای ورزش 
بوکس کناره گرفته و رخت طلبگی بر تن کرده، حاصل 
سال‌ها تلمذش نزد علمای دین را یک جمله می‌داند: 
»بهترین مسیر سیر و سلوک معنوی، خدمت به 
 خلق است و ما در این امامزاده ارائه خدمات اجتماعی و 
گره گشایی از بندگان خدا را در اولویت وظایف خود قرار دادیم.« 
روی بنرهایی که خدام در گوشه‌وکنار تریبون قرار می‌دهند، 
شرح هزینه کرد نذورات فرهنگی حرم ذکر شده و توضیحات 
او را کامل می‌کند: »اهم خدمات اجتماعی که انجام شده کمک 
به نیازمندان، در راه مانده‌ها، آسیب دیدگان اجتماعی و... بوده 
است. نذورات زائران فقط صرف امور خیر می‌شود و هزینه 
فعالیت‌های عمرانی گسترده‌ای که در یک سال اخیر در حرم 
انجام شده، از کمک‌های خیران و مبالغ جمع‌آوری شده از داخل 
ضریح تأمین شده است.« اغلب مهمانان به نذر و حاجت به مراسم 
غبارروبی آمده‌اند و روی رول کاغذ باریک کارتخوانی که در 
میان صف شبستان‌ها می‌چرخد، مبالغ مختلفی ثبت می‌شود،  
صدهزار ریال... 10 میلیون ریال... رسم تقدیر در این مراسم هم 
برقرار است، اما تولیت آستان فقط از داود حاجی آبادی خادم تازه 
درگذشته حرم تقدیر می‌کند که پس از درگذشت ناگهانی‌اش 
فراوانی اعمال خیر پنهانی و بی‌ریای او برای دیگران آشکار شده 

و اهدای اعضایش نجات بخش جان بیماران زیادی بوده است.

برای غبار روبی دور هم جمع شده‌اند.وعده آنها 
واپسین لحظات یک شب زمستانی است: دوشنبه 
شب، ‌23ماه شوال، در آستانه‌ماه رمضان و در چند 
قدمی نوروز: »»آقا گرد ضریحت با من و گرد دلم 
با تو...« این دورهمی سنت و وعده‌ای پابرجا و هر 
ساله است، هر سال چند صباحی مانده به سال نو 
و یا در آستانه رسیدن‌ماه رمضان خدام امامزاده 
صالح)ع( عده‌ای را دعوت می‌کنند تا به بهانه 
شستن گردوغبار از ضریح حرم، خودشان هم 
دلی صفا دهند. این عده به قرعه شانس و اقبال 
فراخوانده می‌شوند و خانواده‌های دل سوخته 
شهدا از مهم‌ترین و ویژه‌ترین این مهمانان به شمار 
می‌آیند. نماینده اداره اوقاف و امور خیریه استان 
تهران تنها مسئول رسمی است که بدون حضور 
 او مراسم غبارروبی ضریح امامزاده صالح)ع(

برگزار نمی‌شود.

درحالی‌که در میدان تجریش سکوتی سنگین سایه 
انداخته، سرمای گزنده نیمه شب زمستان هم بروبیای 
محوطه مقابل امامزاده صالح)ع( را کم نکرده است، اما 
در بسته امامزاده پای زائران را سست می‌کند: »چرا در 
امامزاده را بسته اند؟« کاغذ کوچکی که برای راهنمایی 
مسیر میهمانان مراسم غبارروبی روی در اصلی حرم 
نصب شده چندان جلب توجه نمی‌کند و درحالی‌که 
صدای نوحه‌ای پرسوز از شبستان‌های نورانی حرم 
به گوش می‌رسد، زائران به سامی از راه دور قناعت 
می‌کنند و با پرسشی بی‌پاسخ از آن جا دور می‌شوند. 
اما گویا مهمانان بی‌خبر نیستند که امشب فقط در 
جنوبی حرم باز است، دری کوچک که مهمانان با نظم 
و نسق از آن وارد می‌شوند. فهرست دعوت‌شدگان هم 
مشخص است و کنترل رفت‌وآمدها دشوار نیست. بوی 

نم سنگفرش شسته و پاکیزه صحن امامزاده که از همان 
پایین پله‌ها به مشام می‌رسد نشان می‌دهد میزبانان 
برای پذیرایی سنگ تمام گذاشته‌اند. فرش‌هایی که زیر 
پای مهمانان پهن شده مانند خطوطی راهنما آنها را به 
شبستان‌های برگزاری مراسم می‌رساند. بوی خوش 
عود در فضای صحن پیچیده و خادمان حرم آراسته و 
منظم به میهمانان خوشامد می‌گویند. در میان بساط 
پذیرایی که منظم و با سلیقه در ورودی شبستان‌ها 
چیده شده، دیس‌های خرما که برای شادی روح خادم 

جوان حرم خیرات شده، از تازه بودن داغ او و عزاداربودن 
همکارانش خبر می‌دهد.

بدون عنوان رسمی

در شبستان‌های زنانه و مردانه جانمازها چیده شده‌اند 
تا میهمانان به رسم و سلوک صف‌های نماز کنار هم قرار 
بگیرند. تعداد زیادی از مدعوین خانواده شهدا هستند و 
تصاویر شهیدشان را هم به همراه آورده‌اند. نور شمع‌ها 

از پشت حباب‌های سبز رنگ لاله‌ها خودنمایی می‌کنند 
و چلچراغ‌های آویخته به سقف فضا را روشن کرده‌اند. 
وجود کودکان در کنار مادران‌شان باعث شده شبستان 
زنانه چندان ساکت و آرام نباشد، اما از شبستان 
مردانه صدای مجری که آغاز مراسم را خبر می‌دهد 
تنها صدایی است که به گوش می‌رسد. تلویزیون 
مداربسته‌ای که در شبستان زنانه نصب شده، مراسم را 
نمایش می‌دهد. نه فقط مجری، بلکه محمود نوروزی و 
رضا حیران که قاری و زیارت نامه خوان مراسم هستند 

لباس خادمی بر تن دارند. اینجا بزرگ‌ترین فخر و نام 
و نشان، خادمی و جاروکشی حرم امامزاده صالح)ع( 
است. قاری جوان مشغول تلاوت آیات سوره کهف است 
و تصویرش در تلویزیون نمایش داده می‌شود، سپس 
مجری مهمانان را برای غبار روبی فرا می خواند. در نام 
کسانی که مجری آنها را برای غبارروبی دعوت می‌کند، 
از عنوانی رسمی خبری نیست: »خادم و جاروکش حرم 

احسان احمدی... خادم حمید شعبانی...« 

خدام روپوش سفید به تن دارند و جنس 
دستکش‌ها و دستمالی هم که به‌دست 
دارند لطیف است تا روی لاله‌های چیده 
شده در چهارگوشه مضجع ترمه پوش 
امامزاده و پنجره‌های ضریح خط و 
 خشی نیفتد. بوی گلاب که در فضای 
آینه کاری ضریح می‌پیچد، صدای صلوات 
میهمانان قطع نمی‌شود. دیگر اشک‌ها به 
هق‌هق بدل شده و کسی از سرازیرشدن 
اشک هایش شرم و هراسی ندارد...

وقتی میهمانان حرم را ترک می‌کنند، 
دستفروشانی که چشم به راه مشتری 
شب را به نیمه رسانده‌اند، تنها کسانی 
هستند که در محوطه مقابل حرم امامزاده 

صالح)ع( رفت‌وآمد دارند.

ترمه و سپیدی
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جدیدترین آمارها از رشد میزان کاربران شبکه‌های اجتماعی 
در دنیا حکایت دارد. 2عامل اصلی برای این رشد، یکی توسعه 
اینترنت و دیگری افزایش تعداد شبکه‌های اجتماعی در 
کشورهای مختلف می‌تواند باشد. داده‌های چشم‌انداز جمعیت 
جهانی سازمان ملل متحد نشان می‌دهد که درحال حاضر 
8میلیارد و80 میلیون نفر روی زمین زندگی می‌کنند. جمعیت 
جهان نسبت به سال گذشته در این زمان بیش از 74میلیون نفر 

افزایش داشته که رشد سالانه 0.9درصدی را نشان می‌دهد.

شبکه‌ 5 میلیارد نفری
آمارهای جدید نشان می‌دهد که میزان کاربران شبکه‌های اجتماعی در جهان از 5میلیارد و 40میلیون نفر عبور کرده است

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

شکایت 128میلیون دلاری از ماسک
‌۴مدیر ارشد پیشین توییتر ازجمله پاراگ آگراوال)مدیرعامل سابق( از ایلان ماسک شکایت کرده و خواستار 
دریافت ۱۲۸میلیون دلار دستمزد پرداخت‌نشده هستند. این شکایت در دادگاه سانفرانسیسکو ثبت‌شده و 
جدیدترین تحول در مجموعه چالش‌های پیش روی ماسک پس از خرید توییتر در اکتبر۲۰۲۲ محسوب می‌شود.

کشف جدید جیمز وب
»تلسکوپ فضایی جیمز وب« از اسرار یکی از دورترین کهکشان‌های شناخته‌‌شده به نام »GN-z11« پرده 
برداشته که قدیمی‌ترین و دوردست‌ترین سیاهچاله‌ جهان را در خود جای داده است. به گزارش اسپیس، 

این کهکشان زمانی به‌وجود آمده که سن جهان ۱۳.۸میلیارد‌ساله ما، حدود ۴۳۰میلیون سال بوده است.

فناوری

نجات جان با روبات نیم‌میلی‌متری

چین روبات کرم‌ مانند کوچکی‌ ساخته است تا در مغز مردم 
بخزد و جان هزاران نفر را در سال نجات دهد. به گزارش 
روزنامه سان، دانشمندان چینی می‌گویند که روبات 
میکروفایبر می‌تواند خطر خونریزی ناشی از آنوریسم مغزی 
را کاهش دهد و با گرسنگی دادن به تومورهای مغزی، آنها 
را از بین ببرد. این روبات با طول کمتر از نیم میلی‌متر 
مارپیچی‌شکل است و می‌تواند در مغز انسان حرکت کند. 
پزشکان این روبات کوچک را با استفاده از آهن‌ربا کنترل 
می‌کنند و فرم انعطاف‌پذیر روبات به آن اجازه می‌دهد تا به 

نقاط مشکل‌دار مورد نظر برسد.
این تحقیق و طراحی روبات در مجله برجسته ساینس 
روباتیک نیز منتشر شده است. آنوریسم و تومورهای مغزی 
دو مورد از علل اصلی مرگ‌ومیر در سراسر جهان هستند 
و نیاز به روش‌های گسترده و پیچیده برای درمان دارند. 
بیش از ۷۵۰هزار نفر سالانه در اثر این دو بیماری جان خود 

را از دست می‌دهند. 
یکی از نخستین گام‌هایی که پزشکان برای درمان چنین 
بیماری‌هایی انجام می‌دهند، قطع جریان خون با قرار دادن 
یک لوله نازک در ناحیه مورد نظر و بستن رگ‌های خونی 
است. به‌گفته کارشناسان، با این حال، این روش به‌دلیل 
مشکل پایداری و هدایت ضعیف لوله وارد شده به مغز، با 
محدودیت‌هایی مواجه است. این روبات‌های میکروفایبر 
مغناطیسی احتمالا راه را برای آمبولیزاسیون روباتیک در 
آینده هموار کنند. این روبات‌ها روی پاهای عقب خرگوش‌ها 
آزمایش شده‌اند و توانستند جریان خون را مسدود کنند. 
آزمایش‌ها روی اندام‌های خرگوش »هیچ‌گونه التهاب 
یا ناهنجاری‌های پاتولوژیک« را نشان نداد. درحالی‌که 
محققان اعلام کرده‌اند که روبات هنوز مراحل اولیه توسعه 
خود را سپری می‌کند، شاید بتوان گفت که دارای پتانسیل 

فوق‌العاده‌ای برای ایجاد انقلاب در جراحی‌ مغز است.‌

عدد خبر

دانش بنیان

یک گروه بین‌المللی از پژوهشگران به 
رهبری فن شیولین، استاد دانشگاه 
ژیجیانگ در چین ابتکاری به خرج داده 
است که به باتری‌ها اجازه می‌دهد در 
دمای منفی ۸۰درجه سانتیگراد به‌شکل 
مؤثر کار کنند. این باتری‌ها می‌توانند در 
زمینه‌های مختلفی مانند مخابرات، قطار، 
اکتشاف قطب شمال، هوانوردی و وسایل 

نقلیه الکتریکی کاربرد داشته باشند.‌

-80
‌درجه سانتیگراد

شرکت »اسپیس‌ایکس« یک گروه 
جدید از ماهواره‌ها را برای مشتریان 
خصوصی به فضا پرتاب کرد. ماموریت 
»ترانسپورتر ۱۰« شامل 53ماهواره، روز 
دوشنبه چهارم‌مارس به وقت منطقه 
زمانی شرقی، از مجتمع پرتاب فضایی 
»SLC-4E« در »پایگاه نیروی فضایی 

وندنبرگ« کالیفرنیا به فضا پرتاب شد.

53
ماهواره

 توسعه همکاری‌های علمی 
ایران و الجزایر

پارک‌های فناوری ایران و الجزایر، میزبان استارت‌آپ‌های 
یکدیگر خواهند بود. به گزارش معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری، امیرحسین میرآبادی، رئیس مرکز 
تعاملات بین‌المللی علم و فناوری درخصوص توافقات صورت 
گرفته بین معاونت علمی و وزارت اقتصاد دانش‌بنیان الجزایر 
در سفر اخیر روح‌الله دهقانی به الجزیره از پیشنهاد ایران برای 
میزبانی از ‌100متخصص الجزایری خبر داد. سفر این هیأت 
به‌منظور آشنایی با زیست‌بوم و فعالیت‌های شرکت‌های 
دانش‌بنیان ایرانی صورت خواهد گرفت. میرآبادی همچنین 
به توافق در زمینه اجرای طرح‌های تحقیقاتی و فناوری 
مشترک با سرمایه‌گذاری دو کشور اشاره کرد و گفت: 
»براساس توافق طرفین مقرر شد تا پروژه‌های مشترک 
از سوی صندوق‌های سرمایه‌گذاری خطرپذیر دو کشور 

حمایت مالی شود.«

دنیای اینترنت

میزان رشد د‌وساله کاربران شبکه‌های اجتماعی در جهان

جمعیت جهان کاربران تلفن همراه استفاده انحصاری از اینترنت کاربران شبکه‌های اجتماعی

8.08میلیارد نفر 5.61میلیارد نفر 5.35میلیارد نفر 5.04میلیارد نفر

جمعیت شهرنشین نسبت به جمعیت جهان نسبت به جمعیت جهان نسبت به جمعیت جهان

%57.7 %69.4 %66.2 %62.3
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آمارها نشان می‌دهد که بیش از 48میلیون 
نفر در ایران در شبکه‌های گوناگون اجتماعی 
عضویت دارند. تعداد کاربران اینترنت در 
کشور نیز بیش از 73میلیون‌و140هزار کاربر 

تخمین زده شده است.

داخلی

با وجود رشد فزاینده، هنوز هم بیش از 
2میلیاردو700میلیون نفر در سرتاسر جهان 
آفلاین هستند. هند در این میان خانه بیش از 
680میلیون نفر از کسانی است که یا به اینترنت 

دسترسی ندارند و یا وارد آن نمی‌شوند.

نکته

مردم چه مقدار در شبکه‌های اجتماعی هستند؟

2:23
در جهان امروز ما زمان زیادی صرف 
استفاده از رسانه‌های اجتماعی می‌شود. 
آخرین تحقیقات نشان می‌دهد که یک 
کاربر معمولی رسانه‌های اجتماعی، حالا 
2ساعت و 23دقیقه در روز را صرف حضور 

در این شبکه‌ها می‌کند.

3:43
در جدول بیشترین حضور در شبکه‌های 
اجتماعی، 2کشور آفریقایی در صدر 
قرار دارند. کنیایی‌ها با صرف 3ساعت و 
43دقیقه در شبکه‌های اجتماعی در یک 
روز، رکورددار هستند. آفریقای جنوبی با 
3ساعت و 41دقیقه دوم است و برزیل با 
3ساعت و 37دقیقه در رده بعدی قرار دارد.

500
آخرین آمار نشان می‌دهد که مردم جهان 
قرار است در سال2024، از نظر زمان در 
شبکه‌های اجتماعی، مجموعا 500میلیون 

سال را صرف این رسانه‌ها کنند!
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حافظ
ای فروغ‌ ماه حسن، از روی رخشان شما

آبروی خوبی از چاه زنخدان شما

دغدغه

دوچرخ‌های نان‌آور اجاره‌ای

درست مانند قیمت خودرو، قیمت موتورسیکلت هم 
در چند سال اخیر به‌صورت تصاعدی بالا رفته و حالا 
قیمت‌های نجومی موتورسیکلت باعث شده تا عده‌ای 
به فکر اجاره‌دادن و گروهی به فکر اجاره‌کردن این 
وسیله نقلیه بیفتند. البته قیمت اجاره روزانه و ماهانه 
هم خیلی کم نیست که به‌صرفه باشد؛ یعنی اجاره تا 

۱۰میلیون تومان در‌ ماه هم می‌رسد.
حالا دیگر فضای مجازی و سایت‌ها پر است از 
آگهی‌هایی که خبر از بازار داغ اجاره موتورسیکلت 
می‌دهند که بر مبنای آن‌ نرخ اجاره از روزی ۱۰۰ تا 
۶۰۰ هزار تومان در نوسان است. در یک آگهی اجاره 
روزانه ۲۵۰هزار تومان و ماهانه ۷.۵میلیون تعیین شده 
و در یکی دیگر به روزانه یک‌میلیون تومان هم می‌رسد.
یکی از ارزان‌ترین انواع این وسیله نقلیه یعنی یک 
هوندا ۱۲۵ ساده مدل ۹۳، ماهی تا ۶ میلیون تومان 
اجاره داده می‌شود که البته موعد اجاره ۳ تا ۶ ماهه 

است؛ یعنی ۳۶میلیون برای نصف سال.
شرایط اجاره این وسیله نان‌آور نیز معمولا شامل 
یک برگ چک با امضای ضامن، سفته به نرخ روز 
موتورسیکلت، اجاره‌نامه محل سکونت فرد متقاضی و 

داشتن گواهینامه موتور است.
در نهایت اینکه این روزها به هر دلیلی ازجمله 
گران‌شدن خودرو، ترافیک و غیره تقاضا برای موتور 
زیاد شده است؛ چرا که موتورسیکلت که زمانی یک 
کالای مصرفی صرف بود، امروز برای عده زیادی 
به‌عنوان یک منبع درآمد تبدیل شده است، اما سؤال 
اینجاست که درآمد روزانه‌ای که می‌توان با یک موتور 
به دست آورد چه مقدار است و آیا به‌صرفه است که یک 

نفر این کار انجام بدهد؟

ما عجله نداریم!
همزمان با پیشرفت تکنولوژی در ایران 
و شروع کار استارت‌آپ‌ها، با آزمون 
و خطاهای فراوان، »تاکسی‌های اینترنتی« تا حدودی موفق‌تر از سایر 
استارت‌آپ‌ها بودند. موفقیت آنها چند دلیل مهم داشت که سرعت پیدا 
کردن تاکسی و ارزانی قیمت ازجمله آنها بود. طولی نکشید که مردم بعد 
از اعتماد به این شرکت‌ها، شاهد افزایش قیمت سفرها بودند. اما این 
شرکت‌ها به این مقدار از افزایش قیمت‌ها راضی نبوده و در نتیجه یک 
گزینه به سفرهای خود اضافه کرده‌اند به اسم »عجله دارم« تا در هر سفر، 
کاربران هزینه‌ اضافه‌ای را بپردازند. اضافه شدن گزینه »عجله دارم« در 
تاکسی‌های اینترنتی، در فضای مجازی به‌شدت سر و صدا کرده و مخاطبان 
زیادی از این شرکت‌ها انتقادات فراوانی را مطرح کرده‌اند. آنها دلیل این 
اعتراض و انتقاد را افزایش قیمت در تاکسی‌های اینترنتی بدون هیچ 

نظارت یا خدمات بیشتری دانسته‌اند.

کار به جایی رسیده که حالا تا کسی گزینه عجله دارم را نزند و قیمت 
افزایش پیدا نکند، راننده تاکسی اینترنتی سفر را قبول نمی‌کند. این در 
حالی است که زدن این گزینه هم تضمینی برای سریع‌تر رسیدن راننده 
نیست و مسیر هم قرار نیست تغییری بکند. جالب است بدانید طبق 
آمار میانگین انتظار مسافران بزرگ‌ترین شرکت تاکسی اینترنتی دنیا 
که سال ۲۰۰۹ تأسیس شده و در ۶۶ کشور و ۵۷۳ شهر که بیشتر آنها 
اروپایی و آمریکایی هستند استفاده می‌شود، کمتر از ۵ دقیقه است و 
گزینه عجله دارم هم ندارند! حالا بعد از آن که مدت‌ها گزینه عجله دارم 
روی تاکسی‌های اینترنتی فعال شده و با در اختیار گذاشتن چنین قابلیتی 
برای سفیران خود، افزایش قیمت را به مسافران تحمیل می‌کند، بالاخره 
سازمان تعزیرات حکومتی به این موضوع واکنش نشان داد. رئیس این 
سازمان با بیان اینکه گزینه »عجله دارم« تخلف است و باید حذف شود، 
گفته: گزینه »عجله دارم« در تاکسی‌های اینترنتی مصداق بارز اضافه 
دریافت و گرانفروشی است. تذکر جدی می‌دهم که تاکسی‌های اینترنتی 
این گزینه را حذف کنند و مردم را در خدماتی که دریافت می‌کنند، دچار 
مشکل نکنند. چنان‌که تخلف گرانفروشی احراز شود، رئیس شعبه حق 
دارد حکم به پلمب واحد مربوطه بدهد یا پرچم و بنر نصب کنند که این 

واحد متخلف است و از ادامه خدمات جلوگیری شود.

فاطمه عباسی

گاهی دوستان قدیمی دل‌شان می‌خواهد 
یکدیگر را ببینند؛ اما زیر آسمان شهر که 
نمی‌شود. این‌جاست که آرامش کافه‌های 
ریز و درشت شهر، برای‌شان آغوش 
می‌گشاید و آنها را به یک فنجان چای و 
یک بغل آرامش دعوت می‌کند. در ایران 
خودمان که کلی قهوه‌خانه‌ و کافه‌های 
مختلف سراغ داریم، اما حالا شما دعوتید 
 به چند کافه در گوشه و کنار جهان
 که به انتخاب سی‌ان‌ان زیباترین 

کافه‌های دنیا هستند.‌

کافه‌بازی 
جهانی

شیک کمونیستی: چوب‌های خام، بالش‌های نرم و کوسن‌های گل‌گلی؛ رنگ‌ها سیدسروش طباطبایی‌پور

و عناصردوره کمونیست‌هاست. شما به »کانگ کافه« در هانوی ویتنام دعوتید.
قهوه‌آهنی: در دکور این کافه، علاوه بر سنگ تا دل‌ تان بخواهد فلز به‌کار رفته 

است؛ نام این کافه را در پکن چین، »متال هند« یا آهنین دست گذاشته‌اند.

سقف‌های بلند، ستون‌های چوبی و کلی آرامش.کافه عربی: کافه »کلِی« در لبنان،  همراه با 

قهوه صنعتی: 
دیوارهای این کافه 

در یکی از مجلل‌ترین 
خیابان‌های کیی‌ف 

اوکراین  به‌نظر می‌رسد 
نیمه‌کاره است؛ حتی 
کانال‌های ‌سقف را هم 

 نپوشانده‌اند،
  اینجا پاتوق 

مهندسان است.

کافه‌پیاده‌رو:»عرشه قهوه« در کنار پیاده‌رویی در پایتخت تایوان، از 
رهگذران، ایستاده پذیرایی می‌کند.

220درجه: 
بهترین دما برای 
برشته‌کردن 
دانه‌های قهوه، 
220درجه است 
و در اتریش، در 
کنار موزه هنر 
مدرن سالزبورگ، 
کافه‌ای با نام 
»220درجه« 
وجود دارد.
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11 گام برای توسعه محله‌های شمال 11 گام برای توسعه محله‌های شمال تهرانتهران

137طرح برای ایجاد تحول
صفحه‌های3و2

صفحه‌های5 و4

های7 و6
صفحه‌

شمیران نگیننگین تهران
شهردار منطقه یک: بیش از 137پروژه شهری در منطقه یک پایتخت به بهره‌برداری رسید

شهرداران نواحی نسخه خود را برای رفع مسائل منطقه یک تشریح کردند

مدیریت شهری در دوره ششم  حدود 490 میلیارد تومان اعتبار
 به پروژه های منطقه یک اختصاص داده است

طرح‌های توسعه محله‌ای 
منطقه یک با نظر شهروندان 
دنبال می‌شود

کوچه‌ها 
آماده رسیدن 
بهاربهار
صفحه8
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شمیرانشمیران
 نگین تهران نگین تهران

 در راستای بهبود و ارتقای کیفیت زندگی پروژه‌های متعددی در
 حوزه‌های مختلف شهرداری منطقه یک عملیاتی وبه بهره‌برداری رسیده است

مدیریت شهری در دوره ششم خدمت به مردم را سرلوحه اقدامات قرار داده و برای تحقق این مهم طرح 
»تحول 20گانه« را پیش‌بینی کرده است. شهرداری منطقه یک هم در راستای خدمت‌رسانی و بهبود و 
ارتقای کیفیت زندگی شهروندان، پروژه‌های متعددی را در حوزه‌های مختلف عملیاتی کرده که امروز به 
بهره‌برداری می‌رسند؛ پروژه‌هایی که سال‌ها مطالبه شهروندان بوده و مدیریت شهری در این دوره آنها را 
احصا و تلاش کرد تا با اختصاص اعتبارات لازم، آنها را اجرایی کند. قیچی‌شدن روبان این پروژه‌ها زمینه‌ساز 
تحولی بزرگ در محله های مناطق خواهد بود. در گفت‌وگو با معاونان حوزه‌های مختلف اهم اقدامات صورت 

گرفته، تشریح شد.

۴۲ نقطه بی‌دفاع شهری

با تأکید شهردار 
منطقه یک  در 
بازدید از محله های 
مبنی  ۲۷گانه 
شناسایی  بر 
بوستان‌ها، اماکن و نقاط بی‌دفاع 
شهری فاقد روشنایی و تبدیل آنها 
به محلی برای حضور و استفاده 
شهروندان، ۴۲نقطه شناسایی و 
عملیات خرید و نصب انشعاب برق 

در آنها اجرایی شد.
خرید و نصب انشعابات برق 
در بوستان‌های محلی ازجمله 
هشترودی، ایرانیان، الغدیر، 
ماهان، لچکی‌ها، میادین، آبنماها، 
محل تجمع بساط‌گستران در 
میدان تجریش و همچنین 
سرویس‌های بهداشتی و پمپ 
آب چاه‌ها انجام شده است. 
همچنین برای تامین آب مورد 
نیاز برای مجموعه ورزشی قائم، 
بوستان‌های اراج، کامران و... خرید 
۵ انشعاب آب و 4انشعاب گاز برای 
مجموعه ورزشی زعفرانیه، قائم، 
سوله بحران یاران و.... اجرایی 
شد. امسال 250هزار فیش 
عوارض پایدار شهری توزیع شده 
است که شهروندان با پرداخت 
بموقع عوارض، از تخفیف 
۱۰درصد جایزه خوش‌حسابی 
 مندرج در فیش‌ها بهره‌مند 

می‌شوند.

21پروژه خدمات شهری

خدمات‌رسانی شهری در 
حوزه‌های توسعه فضای 
سبز، زیباسازی بصری، 
جمع‌آوری و هدایت آب‌های 
سطحی، نگهداشت شهر و... با هدف ساخت 
شهری زیست‌پذیر در حال انجام است. امسال 
۲۱عنوان پروژه را در دستور کار داشتیم که با 
حدود 981میلیارد ریال اعتبار اجرایی شدند. 
بازسازی، تعمیر و نوسازی مخازن جدید پسماند 
یکی از مهم‌ترین اقدامات بود که3500مخزن 
فلزی جدید هم تهیه و جانمایی شد. توسعه 
فضای سبز شهری در دیواره و رفیوژ‌های میانی 
بزرگراه‌ها و معابر و همچنین اجرای کمربند 
سبز شمال تهران هم اقدام دیگری بود که موفق 
به کاشت ۴هزار اصله درخت و درختچه، هزار 
عدد یاس در دیواره سبز بزرگراه صدر، ۸هزار و 
704 اصله درخت و درختچه در رفیوژ میانی 
بزرگراه ارتش، ۱۵۰عدد یاس هلندی در رفیوژ 
خیابان شهید باهنر و ۴۰عدد درخت و درختچه 
در رفیوژ خیابان شهید بدیعی شدیم. همچنین 
بیش از هزارو 200پروژکتور و ۱۳۰پای چراغ 
در این محدوده‌ها نصب شد. تعمیر و بهسازی 
بیش از ۶۶مترمربع آبنما در میادین و بازسازی 
29چشمه سرویس بهداشتی بوستان جنگلی 
ارتفاعات شهرک شهیدمحلاتی به اتمام 
رسید. احداث و بهسازی 200چشمه  سرویس 
بهداشتی در میدانگاه امامزاده صالح)ع(، 
بوستان‌های اراج، قیطریه و آبک، رنگ‌آمیزی 
و زیباسازی بصری 100ایستگاه‌ اتوبوس و 
30دستگاه پل‌ عابرپیاده بزرگراهی و... دیگر 
اقدامات انجام شده در حوزه خدمات شهری 

هستند.

63پروژه عمرانی

امسال با اجرای 63عنوان پروژه، 
اقدام به توسعه تفرجگاه‌ها، 
پایدارسازی جداره‌ها، هدایت آب‌های 
سطحی، پیاده‌روسازی، آسفالت معابر 
شهری و... کردیم. این اقدامات در راستای خدمات‌رسانی 
بهتر به شهروندان و ارتقای رضایتمندی آنها صورت 
گرفته که اهم آنها 3پروژه احداثی و بازسازی، 11پروژه 
رفع خطر و پایدارسازی جداره‌ها، 7پروژه هدایت آب‌های 
سطحی، رفع خطر سیلاب و آب‌گرفتگی معابر و 4پروژه 
کفپوش، بهسازی معابر و پیاده‌راه بوده است. همچنین با 
استفاده از 67هزار تن آسفالت بیش از 300معبر منطقه 
اعم از شریانی، فرعی و... به‌صورت مکانیزه و دستی و 
5هزار نقطه هم به‌صورت پراکنده لکه‌گیری آسفالت 
شدند. در محورهای بزرگراهی هم بیش از 10هزار تن 
آسفالت استفاده شده است. در بخش پروژه‌های احداثی 
هم بازسازی کامل کانال مقصودبیک به طول 130متر، 
اتمام فاز اول تفرجگاه خرگوش‌دره به مساحت 2هزار 
مترمربع و احداث پل روی رودخانه دارآباد پیگیری شدند 

و به اتمام رسیدند.
در راستای هدایت آب‌های سطحی و رفع خطر سیلاب با 
اقدامات اجرایی در روددره گلابدره و درکه 500متر طول 
کفسازی کانال و دیواره انجام شد. هدایت آب‌های سطحی 
در خیابان دزاشیب، پیرامون بیمارستان مسیح‌دانشوری، 
مقابل بوستان جمشیدیه، خیابان ولیعصر با حفر چاه 
جذبی در 30نقطه صورت گرفت. اجرای جدول، کانیو 
و بیش از 9هزار مترمربع پیاده‌رو‌سازی‌ در ضلع جنوب 
بزرگراه چمران، معابر شهرک اقتدار، خیابان 12متری 
قائم، معبر جنب اردوگاه روح‌الله، معابر بوستان گلابدره، 
اجرای 11پروژه دیوار حایل و پایدارسازی در خیابان 
صمیع افتخاری، بزرگراه ارتش و... از اهم اقداماتی هستند 
که برای اجرای پروژه‌های عمرانی 2هزار و 791میلیارد 

ریال اعتبار هزینه شده است.

25پروژه فرهنگی

برای خدمت‌رسانی به شهروندان 
در حوزه فرهنگی و اجتماعی 
25پروژه و حدود 350میلیارد 
و 450میلیون ریال اعتبار 
اختصاص داده و هزینه شد. بیشترین تمرکز را روی 
ساماندهی، بهسازی و تجهیز سراهای محله‌ها، موزه‌ها 
و مراکز ورزشی و هنری داشتیم. امسال بیش از ۸سرا 
در محله‌های هزارسنگ، حصار بوعلی، نیاوران، نفت، 
کاشانک، زعفرانیه، اوین و حکمت با انجام نقاشی، 
ایزوگام، تعمیر تاسیسات، تهیه تجهیزات و... ساماندهی 
شدند. موزه فرهنگی دکتر حسابی هم با نصب سیستم 
اعلام حریق و دوربین‌های مداربسته مجهز شد. 
عملیات نقاشی و رنگ‌آمیزی در موزه موسیقی انجام و 
گیت ورود و خروج مکانیزه در موزه دارآباد نصب شد. 
احداث کتابخانه تخصصی کودک با نام توران میرهادی 
به مساحت ۹۰مترمربع با ۴هزار جلد کتاب کودک در 
محله امامزاده قاسم، کاری بسیار مهم در حوزه فرهنگی 
بود. احداث کلینیک دامپزشکی دارآباد، احداث سالن 
پلانتاریوم مرکز علوم و ستاره‌شناسی، نقاشی و 
رنگ‌آمیزی فرهنگسرای ملل، ترمیم سنگفرش مرکز 
علوم و ستاره‌شناسی، فضاسازی مناسب برای مجموعه 
شهربانو و اجرای روشنایی بوستان امام خمینی)ره( هم 
اقدامات دیگری هستند که در دستور کار داشتیم و 
انجام دادیم.احداث رختکن برای استفاده ورزشکاران 
در ورزشگاه گلریزان، تجهیز و راه‌اندازی سالن بدنسازی 
در طبقه فوقانی خانه کشتی منصور برزگر، تعویض 
چمن مصنوعی در مجموعه ورزشی آقا بزرگی به 
مساحت ۴۵۰مترمربع، تعویض کفپوش مجموعه 
ورزشی شهدای کاشانک به مساحت ۷۰۰مترمربع 
هم پیگیری و نهایی شدند. همچنین امسال ۱۰مدرسه 
بهسازی و تجهیز و به مساجد در سطح محله‌های نیز 

کمک مالی شد.

محمود رفیعی
معاون مالی و اقتصاد شهری منطقه

 احسان صفایی
 معاون خدمات شهری و محیط‌زیست منطقه

مجید افشاری
معاون فنی و عمران منطقه

سلیمه رودکی
معاون امور اجتماعی و فرهنگی منطقه
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شهردار منطقه یک: نتایج زحمات مدیران شهری، افتتاح 137پروژه شهری است
میدان تجریش ایمن شد

میدان تجریش ازجمله نقاط قدیمی است که با هویت و تاریخ 
تهران گره خورده و این روزها قدم زدن در بازار تجریش برای 
همگان تداعی‌کننده حس نوستالژی است. میدانی که در 
گوشه گوشه آن می‌توان نشانه‌هایی از تاریخ کهن پایتخت را به 
نظاره نشست. تلاش برای صیانت از اصالت و هویت این میدان 
همواره مورد توجه مدیران شهری بوده و در این دوره هم شهردار 
منطقه یک در ادامه همین رویکرد کوشش کرده است. نگرانی 
از ریزش احتمالی میدان تجریش پس از حفر عمیق‌ترین تونل 

مترو، همواره وجود داشت اما سیدمهدی صباغ در 
جدیدترین اظهارنظر خود از ایمن‌سازی‌ و رفع خطر 

ریزش میدان خبر داده و گفته است که این کار از طریق 
ایمن‌سازی‌ کانال مقصودبیک محقق شده و خطری میدان 
تجریش را تهدید نمی‌کند. البته موضوعات متفاوتی دیگری 

در منطقه یک و حوالی میدان تجریش وجود دارد که در 
 گفت‌وگو با شهردار منطقه یک به تفصیل پاسخ آنها داده

 شده است.

برای رفع خطر از میدان تجریش 
چقدر اعتبار هزینه شده است؟

این کار از طریق ایمن‌سازی‌ کانال مقصودبیک 
محقق شده که حدود۱۸ میلیارد تومان اعتبار 

اختصاص داده شد.

خبرهایی از افتتاح چندین پروژه در 
منطقه شنیده می‌شود. در این خصوص توضیح 

می‌دهید؟
زحمات همکاران ما در شهرداری منطقه یک به 
نتیجه رسیده و فردا )چهارشنبه 16اسفند( افتتاح 
۱۳۷ پروژه شهری را خواهیم داشت که برای اجرای 
آنها بیش از 490میلیارد تومان اعتبار هزینه شده 
و حوزه عمرانی هم با 63پروژه بیشترین سهم را در 
طرح‌ها داشته است که با اعتبار 280میلیارد تومانی 

اجرایی شده‌اند.

پروژه تفرجگاهی خرگوش‌دره ازجمله 
مهم‌ترین طرح‌های منطقه است. آخرین وضعیت 

این طرح را تشریح می‌کنید؟
فاز اول پروژه تفرجگاهی خرگوش‌دره با ۲۰۰ 
متر پیاده‌روسازی و کاشت فضای سبز و تکمیل 
روشنایی آماده بهره‌برداری است و در لیست افتتاح 
روز چهارشنبه قرار دارد. سال آینده هم فاز دوم آن 

تکمیل می‌شود و شهروندان 
می‌توانند شاهد یک 

فضای تفرجگاهی 
زیبا در شمال تهران 

باشند.

مجموعه ورزشی قائم اوایل سال 
آینده افتتاح می‌شود

شهردار منطقه یک با پرداختن به سرانه ورزشی 
منطقه متبوعش گفت: زمان ورود به منطقه در این 
دوره، سرانه ورزشی ۱۷ سانتیمتری داشتیم که با 
تکمیل و بهره‌برداری از مجموعه‌هایی مانند نفت و 
ریحانه سرانه ورزشی به حدود ۲۳ سانتیمتر رسید. 
با اضافه کردن مجموعه‌های ورزشی جدید ازجمله 
مجموعه قائم که در اوایل سال آینده افتتاح خواهد 
شد، سرانه ورزشی منطقه به حدود ۳۰ سانتیمتر 

خواهد رسید.

آیا از اعتبارات اختصاص داده شده به 
منطقه راضی بودید؟

امسال در اعتبارات منطقه جهش مناسبی داشتیم 
به‌طوری که سال ۱۴۰۱ حدود ۵۳ میلیارد تومان 
اعتبار پروژه‌های اجرایی بوده که امسال به ۴۱۶ 
میلیارد تومان و رشد ۸ برابری رسیده است. ضمن 
اینکه در تعداد پروژه‌ها رشد 3برابری و پیشرفت 

فیزیکی بالغ بر ۹۰ درصدی را شاهد بودیم.

درخصوص پروژه‌های توسعه محله‌ای 
هم توضیح می‌دهید؟

رشد دوبرابری در پروژه‌های توسعه 
محله‌ای داشتیم که از ۳۷ پروژه 
به ۶۶ پروژه رسیدیم. از این 
تعداد ۶۵ پروژه به اتمام 

رسیده و به‌طور کلی شاهد پیشرفت 95درصدی 
پروژه‌ها در این بخش هستیم.

اشاره‌ای هم به سایر پروژه‌های مهم 
منطقه می‌کنید؟

پروژه پل گل مریم در محله دارآباد که چند سالی 
متوقف مانده بود، با اعتباری حدود ۸ میلیارد 
تومان آماده افتتاح است. 2 پایانه تاکسیرانی و 
حمل‌ونقل عمومی ازجمله پایانه ارم مسقف‌سازی‌ 
و محوطه‌سازی‌ شده و اعتباری بالغ بر ۱۴ میلیارد 
تومان برای آن هزینه شده است. پایانه تابناک دیگر 
پروژه‌ای است که با اعتباری بالغ بر ۵ میلیارد تومان 
مسقف‌سازی‌ و محوطه‌سازی‌ شد. ایمن‌سازی‌ و 
رفع مشکلات گردنه قوچک نیز در ۲۵۰۰ متری 
انجام شده است. در بحث عمرانی ۷۸ هزارتن 
پخش آسفالت در 5هزار نقطه داشتیم. در حوزه 
خدمات شهری ۲۱ پروژه با اعتبار ۹۸ میلیارد 

تومانی پیش‌بینی شده بود.

چه برنامه‌ای برای کمبود پارکینگ 
در منطقه پیش‌بینی کرده‌اید؟

2 پارکینگ طبقاتی بزرگ در منطقه وجود دارد 
که در فهرست سازه‌های ناایمن شهر تهران قرار 
گرفته بود، به همین دلیل بیش از ۱۴ میلیارد تومان 
برای ایمن‌سازی‌ آنها هزینه شده است. همچنین 
بحث اختصاص 2 زمین را برای ساخت پارکینگ 
در منطقه پیگیری می‌کنیم. پارکینگ بیمارستان 
شهدای تجریش با توجه به اینکه شورای شهر با 
دادن مجوز به آنها بدون پارکینگ موافقت نکرده 
و شهرداری نیز هنوز موافقت نکرده که مجوزهای 
لازم را به بیمارستان بدهد. بر این اساس 2 قطعه 
زمین در محوطه بیمارستان مشخص شده و مدیران 

بیمارستان موافقت کردند که پارکینگ را بسازند.

پروژه قائم سال‌ها بلاتکلیف مانده 
بود. فرایند فعال شدن این پروژه را توضیح 

می‌دهید؟
احداث مجموعه ورزشی بزرگ قائم که ۱۲ سال 
پیش آغاز شده بود و چند سالی متوقف ماند. 
 ظرف یک سال از پیشرفت فیزیکی

 ۶۰ درصد به ۹۰ درصد رسیده 
و اکنون در مرحله 
و  تکمیل  تجهیز، 
نازک کاری قرار دارد. 
 ارزش روز این پروژه 
۲۵۰ میلیارد تومان 

است.

27پروژه ترافیکی

امسال با توجه به مطالبات 
شهروندان، 27عنوان پروژه و 
بیش از 746میلیارد ریال اعتبار 
پیش‌بینی و هزینه شد تا شاهد 
ایمن‌سازی‌ و ساماندهی تردد در 
شبکه معابر شهری و افزایش ظرفیت خدمات‌رسانی 

در پایانه‌های حمل‌ونقل عمومی و پارکینگ‌ها باشیم.
بازسازی کامل 2پایانه تاکسیرانی ارم و تابناک 
با اجرای عملیات مسقف‌سازی‌، محوطه‌سازی‌، 
احداث سرویس بهداشتی و نمازخانه، ساماندهی 
۱۲۰سرپناه ایستگاه‌های اتوبوس، نصب ۹۰۰صندلی 
و تعویض ۴۰جداره و احداث پهلوگاه ایستگاه اتوبوس 
در بزرگراه شهیدمدرس و چمران از مهم‌ترین 
اقدامات انجام شده در راستای افزایش ظرفیت 
خدمات‌رسانی در پایانه‌ها بوده است.رفع گره 
ترافیکی در ۱۴معبر با اجرای رفیوژ میانی، اصلاح 
هندسی در معابر ازجمله خیابان‌های پاسداران، 
درکه، شهید بدیعی و بازدار، بزرگراه ارتش و چمران 
و اجرای ۹۰۰بلوک خط‌‌کشی عابرپیاده هم با اولویت 
پیگیری شد.2پارکینگ طبقاتی شهید همت و شهید 
باهنر، نیاز به تجهیز و بهسازی داشتند که عملیات 
اجرایی در آنها با تعمیر و نصب یک‌هزار و 600پنل 
روشنایی، ۶دستگاه آسانسور، مکانیزه‌شدن سیستم 
ورود و خروج خودروها و نصب سیستم اطفا و اعلان 
 حریق در آنها انجام شده و به اتمام رسیده است.
ایمن‌سازی تردد در شهرک شهیدمحلاتی با احداث 
دوربرگردان و رفیوژ، احداث 2هزار و 500مترمربع 
معبر و 3دور برگردان در خیابان شهید بدیعی و 
جهانبخش‌نژاد، ایمن‌سازی‌ 2هزار و 500متر طول 
معبر در گردنه قوچک با نصب ۸۰۰نیوجرسی و 
در بزرگراه ارتش به طول ۴۵۰متر با نصب 
۱۰۰نیوجرسی، احداث 2خط جدید معاینه فنی 
و... اهم اقدامات انجام شده در حوزه ترافیک هستند.

ژاد
س‌ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

علیرضا اسفراینی‌نژاد
سرپرست معاونت حمل‌ونقل و ترافیک منطقه

سال ۱۴۰۱ حدود ۵۳ میلیارد تومان اعتبار 
پروژه‌های اجرایی بوده که امسال به 
۴۱۶میلیارد تومان و رشد ۸ برابری رسیده 
است. رشد دوبرابری هم در پروژه‌های 
توسعه محله‌ای داشتیم که از ۳۷ پروژه 

به ۶۶ پروژه رسیدیم. 
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137طرح برای ایجاد 
تحول در منطقه

مدیریت شهری در دوره ششم  حدود مدیریت شهری در دوره ششم  حدود 490490 میلیارد تومان اعتبار میلیارد تومان اعتبار
 به پروژه‌های توسعه محلی منطقه یک اختصاص داده است به پروژه‌های توسعه محلی منطقه یک اختصاص داده است

محمد حسن رجبی، معاون برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی منطقه یک : نگاه ویژه شهرداری تهران برای 
ایجاد تحول درشهر باعث شد  مدیران شهری منطقه یک پا به میدان گذاشته و طرح‌ها و پروژه‌های احداثی و 

مستمر را در حوزه‌های مختلف تعریف کردند که پس از مصوب شدن اعتبارات لازم در بودجه 1402، اجرای آنها 
عملیاتی شد. با پیگیری‌های مداوم اکنون 137طرح و پروژه‌ در واپسین روزهای سال به خط پایان رسیده‌ و با 

بهره‌برداری از آنها شهروندان قطعا شاهد تحول ملموسی در محله ها خواهند بود. در ادامه نگاهی آماری به 
جزئیات اهم پروژه‌ها و اعتبارات اختصاص داده شده، خواهیم داشت.

اهم پروژه‌های مستمر

 فاز اول تفرجگاه
 خرگوش‌دره

نهر روباز برای رفع 
آب‌گرفتگی در 

خیابان ولیعصر

 پل گل مریم 
 و ایمن‌سازی

‌ رود دره‌آباد

کف‌سازی
 ‌ برای رفع خطر سیلاب
 رود دره درکه

اهم پروژه‌های احداثی

احداث کتابخانه تخصصی کودک
مرمت و بهسازی موزه دارآباد
مرمت و بهسازی موزه فرهنگی حسابی
احداث رختکن ورزشگاه گلریزان
نوسازی و تجهیز مجموعه شهربانو
نصب چمن مصنوعی مجموعه ورزشی آقا بزرگی
مرمت و بهسازی مساجد
بهسازی و تجهیز مدارس

خرید و نصب انشعابات
 در 42بوستان و 11ساختمان اداری

اهم پروژه‌های اجتماعی و فرهنگی

اهم پروژه‌های مالی

اهم پروژه‌های خدمات شهری
تجهیز و نوسازی سایت برف‌روبی 

تجهیز و بهسازی بوستان قیطریه
احداث و بهسازی 200چشمه سرویس بهداشتی

نوسازی مخازن زباله
 رنگ آمیزی و زیباسازی 30پل عابرپیاده

 و100ایستگاه اتوبوس
توسعه فضای سبز در معابر وکمربند سبز تهران

سهم معاونت‌ها از بودجه

 4,884,950,000,000 ریال
فنی و عمران

 2,791,500,000,000 ریال 
خدمات شهری و محیط‌زیست

 981,000,000,000ریال
اجتماعی و فرهنگی

 350,450,000,000 ریال
حمل‌ونقل ترافیک

 746,000,000,000 ریال
مالی و اقتصادی شهری

 16,000,000,000 ریال

اهم پروژه‌های عمرانی

احداث فاز اول تفرجگاه خرگوش‌دره

بازسازی کامل کانال مقصودبیک

احداث کانال های هدایت آب‌های سطحی 

ساماندهی و بهسازی معابر شهری، بوستان ها وپیاده‌روها

بهسازی و مرمت آسفالت معابر و احداث دیوارهای سنگی حائل

 سهم معاونت‌ها سهم معاونت‌ها
 از پروژه‌ها  از پروژه‌ها 
6363پروژهپروژه فنی و عمران فنی و عمران

2121پروژهپروژه خدمات شهری و  خدمات شهری و 

محیط‌زیستمحیط‌زیست

2525پروژهپروژه اجتماعی و امور فرهنگی اجتماعی و امور فرهنگی

2727پروژهپروژه حمل‌ونقل و ترافیک حمل‌ونقل و ترافیک

یک پروژهیک پروژه مالی مالی
 و اقتصادی شهری و اقتصادی شهری

ست
ان ا

                                                                                                                                                                                            اعداد به توم

ست
ان ا

اهم پروژه‌های ترافیکی                                                                                                                                                                                            اعداد به توم

ایمن‌سازی‌ تردد در شهرک شهید محلاتی و بزرگراه ارتش
مرمت و بازسازی 120ایستگاه اتوبوس
تجهیز و بهسازی پارکینگ طبقاتی شهید باهنر
احداث پهلوگاه بزرگراهی )زعفرانیه و محمودیه(
 ساماندهی نقاط بی‌دفاع شهری با احداث 2خط معاینه فنی



5

چهار شنبه   16 اسفند  1402   8 صفحه

تعیین تکلیف پروژه‌های مهم

جزئیات نوسازی و جزئیات نوسازی و 
روکش آسفالت محلات روکش آسفالت محلات 

7700077000تنتن
33500مترمربع تجریش

20000مترمربع دارآباد

20000مترمربع گلابدره

455000مترمربع ولنجک

8000مترمربع شهرک گلها

6500مترمربع اوین

13500مترمربع سوهانک

12500مترمربع محله جماران

5000مترمربع کاشانک

12000مترمربع شهرک 

محلاتی

7500مترمربع قیطریه

6000مترمربع دربند

7000مترمربع حصار بوعلی

6500مترمربع فرمانیه

2000مترمربع امامزاده قاسم

3000مترمربع کاشانک

3000مترمربع دربند

30003000مترمربع چیذرمترمربع چیذر

رشد 8برابری
 اعتبار پروژه‌های احداثی)تومان(

سال1401

53,000,000,000 
سال 1402

416000000000 
رشد 3برابری

 تعداد پروژه‌های احداثی
سال 1401

 13پروژه
سال 1402

 36پروژه
رشد 2برابری

 تعداد پروژه‌های توسعه محله‌ای
سال 1401

 37مورد
سال 1402

 66مورد

رشد 4برابری
 بودجه معاونت فنی و عمرانی

سال1401

 126,000,000,000  
سال 1402

 480,000,000,000 پخش 
2برابری

 آسفالت در معابر
سال 1401

 41/000تن
سال 1402

 77/000 تن

رشد 3برابری
 بودجه معاونت حمل‌ونقل و ترافیک

سال1401

57,000,000,000 
سال1402

164,000,000,000 

نگاه مقایسه‌ای
 به برخی از اقدامات

اجرای 12دیوار حائل
با 48000متر 
مکعب حجم

حفر 
30چاه جذبی برای 

جمع‌آوری آب‌های 
سطحی

 اجرای روشنایی
  پیاده‌را ه

 بهسازی و تجهیز  مقصود‌بیک
سراهای محله

اجرای 
اصلاح هندسی

اهم پروژه‌های مستمر

365,000,000,000

 تملک دارایی 
مالی

530,000,000,000

اعتبار
 مستمر و توسعه 

محله ای

941,000,000,000

 تملک دارایی
سرمایه‌ای

412,000,000,000

اعتبار
 پروژه‌های
 احداثی

کل اعتبار 
ابلاغی

1 ,665,000,000,000

ست
ان ا

                                                                                                                                                                                            اعداد به توم

ست
ان ا

                                                                                                                                                                                            اعداد به توم

پروژه مجموعه فرهنگی قائم پروژه مجموعه فرهنگی قائم 
پس ازپس از  1414سالسال  و بازگشتو بازگشت
  000000,,000000,,000000,,2525  تومانتومان  سرمایه شهرسرمایه شهر

پروژه ریحانه پروژه ریحانه 
پس از پس از 1313سالسال و بازگشت و بازگشت
  000000,,000000,,000000,,5050  تومانتومان سرمایه شهر سرمایه شهر

پروژه نفتپروژه نفت
 پس از  پس از 1212سالسال و بازگشت و بازگشت
  000000,,000000,,000000,,110110  تومانتومان سرمایه شهر سرمایه شهر
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1111  گامگام برای توسعه  برای توسعه 
محله های شمال تهرانمحله های شمال تهران

منطقه یک تهران در شمالی‌ترین نقطه شهر جای گرفته است و مدیران شهری این منطقه با فعالیت در 10ناحیه 
وستاد کوهستان تلاش می‌کنند تا خواسته‌های اهالی منطقه را پیگیری و مشکلات را رفع و رجوع کنند. 
آزادسازی املاک، رفع معابر تصرف‌شده، استفاده بهینه از آب قنات خیابان فروردین محله درکه، نوسازی 
مخازن پسماند و... ازجمله اقداماتی است که از سوی نواحی این منطقه در سال‌جاری پیگیری شده است. با 
توجه به موقعیت این منطقه، بخشی از مشکلات مربوط به محدوده کوهستانی دربند و دارآباد است؛ شرایطی 
که موجب شد موضوعات خدمات رسانی همچون رفع کوه‌خواری در مناطق کوهستانی منطقه در دستور کاراین 

محدود‌ه‌ها قرار بگیرد اما در نواحی چه اتفاقی رخ می‌دهد؟

نوسازی ۱۴۸ مخزن مکانیزه پسماند اجرایی شد
روکش مکانیزه خیابان‌های فیضیه، جماران و 
حسنی‌کیا با پخش 1450تن آسفالت در وسعت 
۱۱هزار مترمربع، روکش دستی آسفالت به میزان 
۳هزارو۱۵۰تن و متراژ ۲۳هزار مترمربع و لکه‌گیری معابر با پخش ۶۳۵تن آسفالت در وسعت 
۳هزارو۵۰۰مترمربع در سال۱۴۰۲ انجام شده است. رفع نقاط آبگیر با احداث نهر سر‌پوشیده ابتدای 
خیابان شهید لواسانی انجام و همچنین نهر جانبی و پیاده‌رو مقابل بوستان جمشیدیه احداث شد. اصلاح هندسی و احداث 
رفیوژ میانی درخیابان بازدار، مرمت و بازسازی سرویس بهداشتی بوستان جمشیدیه، احداث رفیوژ سبز حد فاصل میدان 
شهید باهنر تا تقاطع خیابان بازدار، احداث ساختمان سایت برف‌روبی ناحیه چهار به وسعت ۲۲۰مترمربع، بازسازی و راه‌اندازی 
آبنمای شمال میدان نیاوران، باز‌پیرایی و زیباسازی لچکی شمال میدان نیاوران و تعویض و نوسازی ۱۴۸مخزن مکانیزه پسماند 

از دیگر اقدامات اجرایی سال۱۴۰۲ در ناحیه۴ بوده است.

مهران روشن طبری
شهردار ناحیه۴

احداث 2 پایگاه امداد و نجات
پایگاه شهید وزوایی دارای 2طبقه در محور کوهستان دربند و همچنین پایگاه امداد و 
نجات شهید سلیمانی دارآباد با هدف سرعت‌بخشیدن به عملیات امداد و نجات درمواقع 
حوادث، در سال۱۴۰۲ احداث شده است. جمع‌آوری بساط‌گستری در محور دربند و 
جمع‌آوری تخت‌های داخل رودخانه، سدمعبر بساط‌گستران و ساماندهی معابر ازجمله 
اقداماتی است که با توجه به درخواست شهروندان به‌طور ویژه در سال۱۴۰۲ پیگیری 

شد. رفع تصرف و تخریب سازه بساط‌گستری در محله درکه، رفع تصرف از کوه‌خواران 
در خیابان بوکان، اصلاح هندسی و بازگشایی ورودی میدان سربند و تفکیک محل تردد 
خودروها و گردشگران و عابران پیاده و استقرار باکس گل در مسیر میدان مجسمه 
سربند تا میدان کوهپایه با هدف نظم‌بخشی به خطوط حرکتی و ارتقای زیبایی بصری 

از دیگر اقدامات اجرایی در کوهستان منطقه یک بوده است.

حسام سلطانی
رئیس ستاد هماهنگی کوهستان منطقه یک

سرای محله رستم‌آباد وفرمانیه  راه‌اندازی شد
با هدف خدمات‌رسانی مطلوب‌تر به شهروندان، مرمت 
و بهسازی ۵هزارو۳۶۵تن آسفالت‌ریزی در خیابان‌های 
پاسداران، شهید لواسانی، شهید دیباجی، شهید ثروتی 
و... به‌صورت دستی و مکانیزه انجام شده است. پیاده‌رو‌سازی‌ در محله‌های حصار بوعلی و 
رستم‌آباد فرمانیه به طول ۴۶۰متر، نهر رو‌باز و روسی به طول ۵۸۰متر، همسطح‌سازی‌ و 
تعویض ۶۲دریچه، نصب ۵۷سنگدال، اجرای ۷۳۰متر تک جدول، اصلاح ۱۹مورد از نقاط آبگیر، خط‌کشی 
محوری به طول ۲۸هزار متر، خط‌کشی ۲۲۰بلوک عابر پیاده، نصب ۴۲۰ استوانه ترافیکی و نصب ۶۱۰ تابلو 
و علائم ترافیکی از دیگر اقدامات سال۱۴۰۲ بوده است. بازگشایی و راه‌اندازی سرای محله رستم‌آباد وفرمانیه 
و شروع برگزاری کارگاه‌های مهارت‌های زندگی، آموزش شطرنج و سفال از اقدامات اجرایی حوزه اجتماعی 
در این ناحیه است. با تلاش نیروهای ناحیه توانستیم 230متر رفیوژ وسط در خیابان پاسداران -حد فاصل 

خیابان موحد دانش و بوستان نیاوران- را برای تردد ایمن خودرو‌ها و شهروندان احداث کنیم.

مهدی رحیمی
شهردار ناحیه یک

بازگشت 4هزار میلیارد به بیت‌المال با آزادسازی 45پلاک
۵هزار مترمربع پلاک شهری در ضلع جنوبی سورتمه 
محله گلابدره توسط افراد متخلف به فضای بی‌دفاع 
شهری و محل دپوی ماشین‌های فرسوده تبدیل شده 
بود. همچنین افرادی با استقرار دروازه‌های ورود و خروج، از شهروندان و کوهنوردان وجه 
نامتعارف دریافت می‌کردند. پس از ۱۰سال این نقطه از محله به‌منظور احقاق حقوق عامه 
شهروندان رفع تصرف شد و در اختیار شهروندان قرار گرفت. همچنین ۴۵پلاک به مساحت کل عرصه 
۳۹هزارو۷۴۱ مترمربع و اعیان ۷هزارو۴۲۳ مترمربع - که متعلق به اداره املاک و مستغلات شهرداری منطقه 
یک بود - شناسایی و آزادسازی شدند. این پلاک‌ها از سوی اشخاص متخلف مورد استفاده غیرقانونی قرار 
گرفته بود. با این آزادسازی بیش از ۴هزار میلیارد تومان ارزش ریالی به بیت‌المال بازگردانده شد. 12طبقه 
ساخت‌وساز غیرمجاز نیز در ۲۵۰۰مترمربع واقع در محله گلابدره- آبک پس از صدور رأی در کمیسیون ماده 

صد تخریب و اعمال قانون شد.

بهمن ابره‌دری
شهردار ناحیه3

استفاده از آب قنات  برای آبیاری بوستان افشین یداللهی
تعریض خیابان اعرابی و اصلاح باغچه‌های قدیمی ازجمله 
اقداماتی است که در ناحیه با جدیت پیگیری شد تا مشکل 
گره ترافیکی ناحیه حل و همچنین تردد شهروندان محله‌های 
اوین، درکه و کوهسار تسهیل شود. سرریز‌شدن آب قنات خیابان فروردین محله درکه به خیابان 
سیدمفیدی مشکلی است که برای رفع آن دست به احداث حوضچه زده‌ایم، از این طریق آب قنات 
هدایت و از آن برای آبیاری بوستان افشین یداللهی استفاده می‌شود. عملیات پیاده‌رو‌سازی‌ در بزرگراه چمران- مسیر 
جنوب به شمال؛ حد فاصل بزرگراه یادگار امام تا پل پارک وی- به متراژ ۱۱۰۰مترمربع و احداث رفیوژ وسط بزرگراه 
چمران به طول ۲۳۲متر مقابل خیابان یمن به‌منظور جلوگیری از آب‌گرفتگی اجرا شد. استخر و آمفی‌تئاتر سرای محله 
زعفرانیه بازسازی شد و همچنین بهسازی سرای محله هزار سنگ و راه‌اندازی کافه کتاب به مراحل نهایی رسید تا از این 
طریق به سرانه فرهنگی محله افزوده شود. احداث دیوار حائل انتهای کوچه سهند در محله هزار سنگ برای جلوگیری از 
ریزش سنگ و خاک -به حجم ۶۰۰ مترمکعب و به طول ۱۰۰متر با ارتفاع ۲.۵- انجام شد و ناگفته نماند که اصلاح هندسی 
معبر براساس ضوابط طرح تفصیلی به انجام رسید. مرمت دیوار سنگی خیابان سیدمفیدی درمحله هزارسنگ نیز یکی 

دیگر از اقدامات شهرداری ناحیه است که با حجم ۴۲۰مترمکعب به متراژ ۶۰متر طول و ارتفاع ۷متر به اتمام رسید.

محمد محمدی
شهردار ناحیه۲

شهرداران نواحی نسخه خود را برای رفع مسائل منطقه یک اجرا کردند
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4ملک پرخطر و ناایمن رفع خطر شدند

ما توانستیم رتبه برتر درآمدی در منطقه را کسب 
کنیم. همچنین رتبه برتر در نواحی ۱۲۴گانه شهر 
تهران در زمینه اخذ عوارض مرتبط با بند )ت( تبصره۶ قانون بودجه 
کل کشور به نام ناحیه7 ثبت شده است. رفع خطر ۴فقره از املاک 
پرخطر و ناایمن واقع در خیابان‌های آقابزرگی، توتونچی، مهر و 
قیطریه جنوبی ازجمله اقداماتی است که با توجه به خواست اهالی با 
جدیت پیگیری شد. تامین روشنایی مناسب در مسیل مقصودبیک و 
رفیوژ میانی شریعتی پس از سال‌ها خاموشی، تکمیل انشعابات برق 
بوستان‌های سطح ناحیه و حذف انشعابات غیرمجاز، در کنار آزادسازی 
بن‌بست‌های سطح ناحیه با جمع‌آوری راه‌بندها، تقویت روشنایی 
برج‌های نوری بوستان‌های ارمغان و بهار، بهسازی کفپوش پیاده‌رو 
در خیابان الهیه و... از شاخص‌ترین اقدامات انجام‌شده در سال۱۴۰۲ 

در ناحیه۷ بوده است.

سیدعلی موسوی
شهردار ناحیه۷

تعریض لاین تندروی بزرگراه ارتش مسیر 
شرق به غرب

تکمیل و افتتاح مجموعه ورزشی شهدای محله 
شهرک‌نفت، احداث فاز اول تفرجگاه خرگوش دره، 
اجرای دیواره سنگی آن‌ و پیاده‌راه‌سازی از اقدامات شاخص این ناحیه 
است که می‌توان به آنها اشاره کرد. به‌منظور رفاه حال شهروندان، 
ایجاد دیوار سنگی در خیابان‌های کهنوجی و چشمه‌سار به متراژ 
1500مترمربع اجرایی شد و همچنین لاین تندروی بزرگراه ارتش 
مسیر شرق به غرب تعریض شد تا مسیر عبور و مرور در این بخش 
راحت‌تر شود. توسعه وکاشت نهال زیتون تلخ و توری در وسعت ۴هزار 
مترمربع در رفیوژ بزرگراه ارتش، اجرای روکش مکانیزه آسفالت با 
پخش ۴هزارو۲۱۰تن درخیابان‌های اردستانی و کنگان و ورودی 

بزرگراه ارتش از دیگر فعالیت مطرح در سال۱۴۰۲ است.

داوود پورشیر
شهردار ناحیه۶

 تجهیز زمین بازی کودکان
 و پیاده رو سازی

توسعه فضاهای در دسترس کودکان محله موجب 
شد تا احداث و تجهیز زمین بازی کودک در 
فضای بی‌استفاده بوستان صبا در محله چیذر را اجرایی کنیم. در 
کنار رنگ‌آمیزی ۳۱۰کافوی برق و مخابرات  و همچنین احداث 
۱۴۰زیرمخزنی در نقاط جدید محله‌های چیذر و حکمت، موضوع 
آزادسازی بخشی از معبر حاشیه بلوار اندرزگو نبش سلیمانی غربی که 
توسط برخی واحد‌های صنفی اختصاصی و مسدود شده بود اجرایی 
شد.احداث ۲۲۰۰متر نهر روباز، روبسته و کانیو در معابر اصلی و فرعی 
ازجمله خیابان‌های ساطعی، واعظی، جهانسوز، سلیمی شمالی و براتی 
و همچنین پیادروسازی به متراژ ۱۱۰۰مترمربع در بلوار صبا، سلیمانی 
غربی و خیابان شهید معصومی از دیگر اقدامات اجرایی سال۱۴۰۲ 

بوده است.

رضا بساطی
شهردار ناحیه ۸

رفع گره ترافیکی چندین ساله

مقاوم‌سازی و تعریض پل سواره‌روی خیابان اسکندری 
تقاطع گل مریم به متراژ ۲۰۰مترمربع، تراش و روکش 
مکانیزه آسفالت در خیابان‌های بوستان و صبوری به متراژ ۱۳هزارو۵۵۰ 
مترمربع با پخش 1570تن آسفالت انجام شد. اصلاح هندسی خیابان  
بدیعی موجب شد تا گره ترافیکی چندین ساله از این خیابان رخت بندد. 
لازم به ذکر است که اصلاح هندسی خیابان موحد دانش تقاطع لنگری، 
اصلاح شبکه معابر محدوده خیابان خداوردی، پیاده‌روسازی و جدول‌گذاری 
خیابان پورابتهاج به متراژ ۲۵۰متر طول، احداث رفیوژ میانی موحد دانش 
به متراژ ۲۰۰متر طول نیز از سوی نیروهای شهرداری ناحیه پیگیری شد 
تا معابر این ناحیه دروضعیت بهتری قرار بگیرند. احداث پله سنگی خیابان 
لشگری ۱۲۰۰مترمکعب، احداث‌دیوار حائل بتنی خیابان امام‌علی جنب 
صمیع به متراژ ۱۰۰مترمکعب نیز از دیگر اقدامات شاخص اجرایی در 

سال۱۴۰۲ است.

ابوالفضل پاشانژاد
شهردار ناحیه ۵

 پروژه مجموعه فرهنگی قائم
 پس از 14سال دوباره کلید خورد

۹۰۰شعله روشنایی در ارتفاعات شهرک شهید محلاتی و 
در بوستان‌هایی چون بوستان خانواده، نصر، دامپزشکی، 
لاله، ولایت، نشاط، ابوذر و فضای جنگلی نزدیک به مسجد 
ولیعصر)عج( و میادین شاهد، قائم، بسیج، فاطمه‌زهرا)س(، امام‌علی)ع(، 
صاحب زمان‌)عج(، ورزش و... نصب شد تاموقعیت مناسبی برای حضور 
شهروندان در فضاهای ذکر شده، ایجاد شود. ۶۰ چشمه سرویس بهداشتی در 
بوستان‌های خانواده، امام‌خمینی)ره(، دامپزشکی، ارتفاعات شهید محلاتی 
و... راه‌اندازی شده است. آبنماهای میادین شاهد، بسیج، صاحب‌الزمان‌)عج(، 
امام‌علی)ع(، فاطمه‌الزهرا)س( و بوستان‌های ولایت، خانواده و احمدیه 
راه‌اندازی شده است. مجموعه فرهنگی قائم با زیربنایی به مساحت 
7400مترمربع پس از ۱۲سال توقف اجرا شد و با آغاز عملیات عمرانی به 

پیشرفت ۸۸درصدی رسیده و در آخرین مرحله ساخت است.

حامد بخشنده
شهردار ناحیه۱۰

احداث مجموعه ورزشی جدید برای 
شهروندان

از اقدامات مهم سال۱۴۰۲ در ناحیه۹ می‌توان 
به آغاز احداث مجموعه ورزشی ازگل در خیابان 
هاشم ازگلی به مساحت عرصه 1500مترمربع و 4500مترمربع 
بنا، با سالن‌هایی برای بازی‌های توپی اعم از فوتبال، بسکتبال، 
والیبال و ورزش‌های رزمی اشاره کرد که در حال حاضر در مرحله 

فونداسیون است. 
مورد مهم دیگر در این ناحیه احداث اسکان کارگری محله اراج واقع 
در خیابان شهرک ولیعصر)خیابان رشیدی( با ۵۰۰مترمربع زمین 
که شامل ۲طبقه ۲۵۰متری است. این محل اسکان در حال حاضر 

در مرحله سفت‌کاری قرار دارد.

محمد غفاری
 شهردار ناحیه۹
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شهرداری منطقه یک سال پرکاری را به پایان رساند و روز‌های آخر سال شهروندان ساکن 

منطقه، شاهد به نتیجه رسیدن طرح‌های از جنس توسعه محله‌ای هستند؛ اقداماتی که 

بیشتر از همه به زندگی روزمره اهالی محله‌ها ارتباط پیدا می‌کند و رویکرد کلان‌ شهرداری 

تهران در توجه به‌نظرات شهروندان را نشان می‌دهد. روکش آسفالت، نوسازی بوستان‌ها و 

بازسازی نهر‌ها بخشی از این برنامه‌ها هستند. منطقه یک شهرداری تهران در بارندگی‌های 

بهمن و اسفند امسال بیشتر از همه مناطق درگیر شده بود و حالا کوچه‌های پاکیزه و آسفالت 
نو آماده استقبال از بهار شده‌اند.
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم: پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه نامه: سیمین برادران

تحریریه:   زینب زینال‌زاده، فرخنده رفائی
 لیلا شریف و محمدسرابی

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی:  محمدرضا محمدی‌تاش 
 ویرایش عکس:محمد قاسمی

صفحه‌خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

صندوق پستي:
193955446 

 تلفن :23023464    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین
پذیرش آگهي‌:84321000

با همکاری مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران

طرح‌های توسعه محله‌ای منطقه یک با نظر شهروندان 
دنبال می‌شود

کوچه‌ها آماده 
رسیدن بهار

کتابخانه تخصصی کودک »توران میرهادی«

رنگ آمیزی پل عابر پیاده و ایستگاه اتوبوس بزرگراه ارتش 

تجهیز پارکینگ شهید باهنر

آسفالت دستی خیابان سرهنگ عشقی
سرویس بهداشتی بوستان قیطریه

تجهیز و نوسازی سایت برف‌رروبی

پیاده راه خرگوش دره

نوسازی مخازن زباله

پایانه ارم


	01(12-16)
	02(12-16)
	03(12-16)
	04(12-16)
	05(12-16)
	06(12-16)
	07(12-16)
	08(12-16)
	09(12-16)
	10(12-16)
	11(12-16)
	12(12-16)
	13(12-16)
	14(12-16)
	15(12-16)
	16(12-16)
	17(12-16)
	18(12-16)
	19(12-16)
	20(12-16)
	ShahrNegar-1402-12-18

